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Gestkönne. 

Armas küllarahwas! 

o l le te kül wist mõnda korda mõttelnud: 
„Jubba Püsfipappa surnud!" — No 
egga se suur immeassi ka põlleks. Sur-
rewad jo ka paljo tuggewamad mehhed 
ärra, mis siis Wannast wiggascst Püssi-
pappast räkida. Ommeti ellab ta alles. 
Et Sonnumetoja se kord ni pitka aia 
takka jälle ilmale tulleb, on muist sandi 
aegade, muist haiguste sü, mis jubba 
ennam, kui paar aastat maias korteris 
on ja süddant raskeks ning aega nap-
Piks teggewad. Siiski, mis Jummal 
sadab, on hea ning sedda parrem, midda 



waggusim se kantud saab. Annaß Ium^ 
mal meile agga kannatust ja lapselikko 
meelt, kullad siis näeksime, mis kallist 
wilja ristikülwist walja kaSwaks. — Räme 
uut aastat, siis^.lvdan, et knet San-
numctojat ka pea uahha fame. — Selle 
lühhikesfe terretamisfe jarrele jäme siis 
jälle Iummalaga! 

Pernus, talwel 1856. 

Johann Jannjcn. 



Mis <*§i«fl on suur pudusi 

3Irmas luggia, pudus on mitmel ja pudus 
mitmest asjast; puduS leiwast, pudus rahhast, 
pudus ridest ja mitmest muust asjast, ja mit-
mel on õhtul peapadja täis okkaid, et unni 
peäle ei tulle: kust pean sedda wõtma? kust 
teist wõtma? ja tunnen isse kül ka omma pool-
teist aastat põddcja naese ning kue lapsega, 
kust king pigistap; agga need Mõnnesuggused 
Pudusscd, kui rasked nemmad muido on, on 
fiikki ommeti nalja asjad, kui mitte pudust 
usklikkust lotuösest ja rahhust ei olle. 
Pudus Jummala kartusscst, se on pudus keigest 
tarkussest ning ka sest tavkussest misga Issanda 
mele järrele lapsi kaswatakse, ning sest su-
rest pudussest miS lapse kaswatamisses meie 
aego leitakse, tahtsin minna otsego terretamiöseks 
mõnni sanna räkida. Ollen omma lühhikese 
ello fceb mõnda korda, parrago Jummal, mit-
tokorda, piddand kuulma ja näggema, kuida 
Jummala kartmatta lapsed omma wannemaid 
mahhajätsid ning nende eest hoolt ei kannud; 
jah, nenda, ct wannakessed piddid nurkas käppa 
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immema, kui lastel julla rasw möda suud mahha, 
jooksis. Nemmad olleksid omma wannemattele^ 
kes neude eest tööd teinud, walwanud, mur-
retsenud ja kannatanud, ni hea melega head 
mattuksed teinud, kui nad ommeti üks kord 
olleksid surnud! Teised jälle tewad omma wan-
nemattega, nago wanna reggede ja rattaste ja 
mu wannaks jänud maiariistadega, mis ühhest 
nurgast teise pillutakse, kunni wimaks laggune, 
wad. Kas seäl kcnnelgi lust on issa wõi emma 
olla? Agga kust se tulleb? Oh, kust muido, 
kui sest, et lastele neljal käsko agga üksi pähhä 
õppetakse. S e ä l taon, kui kirri korönas, mtö 
mitte kauaks ei ja. J a h , armsad wannemad^ 
kui meie laste kaswatamise jures waewa kar, 
dame ja otame, kunni nad isseenncstst heaks 
jummalakartlikkuks innimesseks kaswawad, siis 
teme nisamma targaste, kui se perremees, kes-
omma rohtund põldo senni kaua harrimatta 
jättab, kunni seahööt ja ohhaka jurcd isseennescst 
ärrakadduwad. Kes ei tahha pissukessed odha-
kad ärrakitkuda, pcab parrast suurde peäl 
maggama. 

Kassile nüüd: kuida meie lapsed weel nenda 
pahhad on? «Kits wannal aial need kolid ollid? 
Kus wannal aial ni paljo öppetadi ja öppiti? 
Kus wannal aial kirriksnad, köstred ja lool-
meistrid nenda wanno ja nori öppetasid, nago 
nüüd? Kus wannal aial ni mitmes maiaö 
piibli ramat olli, nago nüüd, et mõnnes maias 
lappid ja laudid ramatuid täis, ja süddamed 
ja nerud Zumlualakartussest tühjad? Tõssi m 
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kiil ning tänno waärt assi: tundmisstst ja öp-
petusfeft põlle mitte ennam ni suur pudus, kui 
enne; ja ommeti on suur pudus Iummala 
kartussest ja sepärrast ka wannematte auus-
tamisseft 1 — Kust se tulleb? — Se tulleb 
kül monnest ja mitmest foffo, agga sellesinnatse 
pahha pu pea-jurikaö on wissist ka pahha 
laste kaswatamine ja sellepärraft peawad 
laste wannemad ni mitme pahha asja parrast, 
mis mailmas sünnib, omma ninnasse kinni 
hakkama ja ütlema: Seal olleme ka süüd, 
lased! Se on terwe tossi. 

Ärge pange mitte nenda wägga immeks, 
et ma teile kord jälle ni selget wina topsi 
wallan, se on, ni terwe töt ragin; ärge möt-
telge ka mitte: ta otsib jöggi mäe otsast. Mo 
silmad põlle kül weel mitte wägga paljo näind, 
agga sedda pahha, mis mo silmad ka lapse-
kaswatamiöscst näinud, on paljo küllalt; näggin 
ja näen wecl mönne kattukse alla ja tean kül, 
kust monne mitme wannemma king piggistab. 

Oh armad lastewanncmad, tahhame meie 
omma lapsi öiete kaswatada, siis laskem isse-
ennast iggapääw ennam kaswatada l Kedda 
siis? Ro kedda muud, kui sedda, kellest Kate-
lismus ütleb: «kes meid armoöppetusse läbbi 
„kutsub, koggub, walgustab, pühhitseb ja Je, 
„susse Kristusse jurcs oige ja aino usso sees 
„hoiab," ja se on — pühha Wa im. — 
Sea l on se pea wigga. Lapsed on j» wanne-
matte wössud; käbba ei lange kännust kaugele. 
Emma rind on lapse essimenne toidus, isfa 
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piip ta essimenne mango assi, nenda on fct 
issa ja emma maia se essimenne kolimaia ning 
nende sannad ja teud se essimenne ning keige 
parrem pähhäjädaw õppetus. Kolis peab 
laps õppima, agga koddused asjad tullewad 
— head \a kurjad — isse pahha; kolis õppib 
laps sest, mis ta kuled, koddo sest, mis ta 
näeb; kolis antakse lapsele õppetust, koddo 
kaswab õppetus lapsega ja lapse süddamesse. 
Nüüd arwage isse, kas leige parram koliöppctus 
wõib paljo wilja kanda, kui koddo laiem tük 
lapse süddame põldo ärra tallatakse, kui kolis 
täis külwetakse? ehk teise sannaga: kui koddo 
ennam mahhalöhhutakse, kui kolis ülleschhitakse? 

Jah, tõssi kül, mõnni issa ja emma ütleb: 
«Mis ma ta hulluga teen? eks ma kissu kül, 
fui jänneösel, igga pä seitse nahka ta seljast 
ärra, agga mis se aitab?« — No jah, seal 
ta on: Rummala wihhaga peksust polle kül 
mittues maias mitte pudust, agga tulle Ium-
mal appi, on se siis lastekaswataminne, mis 
õiged jahhikoerde õppetajad ka mitte ei te? 
Els Katekismus ka ei ütle, et wannemad pea-
wad lastele Jummala assemel ollema ? no teeb 
Inmnlal nenda? kissub ta iggapä seitse nahka 
meie seljast? ehk kas tal põlleks asja sedda 
tehha? oi, oi, pange kät rinna peale, küllab 
tulleb ühhel ükS ja teisel teine assi mele, mis-
pärrast taewataat kül olleks wõinud ka lansiko 
kätte wõtta; agga ta on sedda teiftwisi teinud. 
Eks meie sest ei mõista, et temira lapsi meie 
läbbi tahhab nenda wallitseda, nago temma 



— 5 — 

mib wallitseb. Kuida nüüd Iummal meid 
iggawcsse ello peale püab kaswatada, nenda 
peame meie omma lapsi ka seddasamma teed 
saatmaj muido ellita last kui filmarterra, ehk 
peksa tedda kui koerakutsikast: keik on tühhi tö, 
ja ratzke arroandminne se wiimne palk. 

Esmalt peame tundma, et meie lapsed kallis 
armoanne on, mis Iummal meie kätte alla 
uskunud ja mispärrast ta jälle arro küsfib; — 
tundma peame, et meie omma lapsi kaswatadeõ 
isftcnnast kas tacwa ehk pörgo lroime kaswa-
tada; — tuudma peame, ja sedda igga silma-
pilk, et meil ci sedda joudo egga mvlstuft ci 
olle, et meie st jures ommast waest sedda, 
«lis kohhus on, woiksime tehha. Tö on raske, 
— jõud kassin — waslus suur. 

Nüüd tulleb hirm peale l Teie tunnete ärra, 
ct oige wannematte ammet mitte nalja assi ci 
elle.. No muidogi! ftpärrast ei pea teie sedda 
ka naljaks piddama. Tcado parrast:.neile süa, 
jua ja ridehilpo ümbermurretsema, põlle waese 
innimessele ka mitte mango assi; agga lamba 
ja lehmale heinakört nõuda, maksab seddasamma 
waewa ja murret. Kaö seal siis wahhet ei 
vlle? Oh wägga suur wahhe. Ärge murret, 
segem mitte omma laste eest, nago omma 
puddulojuksette eest. Meie laStel on surrematta, 
kalli hinnaga ostetud hinged, nende parrast 
arro anda, se on se raske assi, mis meie nal-
jaks ei pea piddama. Meie peame neid wallit? 
sema, neid hea pole juhhatama, neid kölblikkuks 
innimesstks ja mis paljo ennam on, neid ust-
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likkuiks Jummala lapsiks kaswatama: kas nüüd 
peks ja nuhtlus sedda ükspäinis peaksid teggema? 
ehk se kül terwe poisile sureks terwiseks on, kui 
kael muido kangeks kippub kaswama, et issa 
kord ka kaela põlwe wahhele mnrrab ja kasse-
urwa plaastrit taggaotsa peale märib; agga se 
peab nisamma sündima, nago helde taewataat 
meid wannemid ka mõnni kord häddas hüppama 
aiab, ommeti — i lma wihhata ja siis, kui 
mu nou ennam ei aita. Sepärrast anna 
Jummal kaski kaswa, neid lähhäb igga wan, 
nemale lapsi kaswades tarwis meelt möda ja 
arro järrele; agga seitko ikka meie meles, et 
Jummal meid mitte labte parklaks waid ncnde 
kaswatajaks on pannud; meie peame neid, kui 
nödro taimi, kastma ja kaswatama, agga mitte 
allati, kui kortsus riet kolkima. 

Peab nüüd luggu teiseks sama, siis peame 
sedda teisite teggema. No kuida siis? Keige 
esmalt meie tubbane tule öhk, mis lapsed sisse 
hingawad, peab teiseks sama. Mis se on? Mis 
muud, kui et meie maiadesse peab Jummala 
kartus, rahho ja tassandus jälle ellama tullema. 
Iggapäine Jummala kartus on se wbbane tule 
öhk, mis lapsed peawad sisse hingama. Nemmad 
õppiwad siis tööd teggema ja Jummala t 
pal luma. Kaub riid ja taplus, söimaminne 
ja wanduminne ja mu ülleanneto kissa ja kärra 
maiast ärra, siis sawad lapsed waikseks ja tas-
faseks, lassewad endid ilma witsata juhhatada, 
ning armaStus wannematte wasto on siis sanna-
luulmisse kallis Hallikas. Lehkab rahho laote 
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Ämber, siis peawad ka lapsed isse rahho; seisab 
puhtus teistest maialistest nende silma ees, siis 
sawad ka nende süddamed puhtaks jäma. Ar-
mastame meie neid, siis armastawad nemmad 
meid ning armastus on siis kässotäitminne. 
Armastusse maenitsus sadab paljo ennam kasso, 
fui allalinne peksminne ja mutsiminne, mis 
läbbi üks lapse südda keera süddame sarnatseks 
saab ja mitte armastus se S waid hirmo pär-
rast mõnni kord kurja teggemata jättab. Laps 
ei auusta seäl mitte emma wannemid, waid 
kardab agga nende malka, ja nisuggune koera-
kartus polle ühtegi wäärt. 

Jah, ärge unnustage sepärrast mitte ärra: 
lapse essimenne ellomaia on ta essimenne 
koli maia. On wannemad isse tööfiscd Ium-
mala lapsed, siis on wägga wähhä õppetust 
tarwis; keik kaswab siis wannematte küljest 
laste külge. — S a armas maia emma, õppe-
tad sa ommad lapsed warra palwet teggema, 
kui neid sängi panneb ja sängist wõttad, kui 
röga lauale tood ja laualt wiid, kui middagi 
hatka d ehk löppetad; näwad lapsed omma waw 
nemad palwed teggewad, se ei lähhä mitte nende 
melest; näwad nemmad teid pühhapäwa püh-
hitsewad, Jummala koias käiwad, Jummala 
sanna tuggewad, igga innimessega õigust tegge-
ivad — siis kaswab se keik süggaweste nende 
süddamesse, ja kui õnsad on need wannemad, 
kelle lapsed weel kaua pärrast nende mulda-
minnemast wõiwad üttelda: »nenda teggid meie 
vnsad wannemad!" 
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No Muidogi teäda, lastel on ka patto juur 
süddames ja waenlane külwab, kus ial mahti 
saab, iggapääw umbrohho semet senna jure, 
mis mitte katkumatta ci tohhi jada. Oppetage, 
maenitsege, sulguge, karristage, agga tehke sedda 
kui targad, ja mitte kui rummalad. Laske 
Issandast endid õppetada, siis mõistate ka lapsi 
õppetada. Issand õnnistab siis wissist meie 
tööd ja tullewapölwe rahwas saab meid weel 
hauda tännama. — Keik sündko Issanda auuks 
ja temma önnistago, kastko ja kaswatage ka 
sedda peotait semet, mis nõdder kassi siin lig? 
gimesse heaks waljawiskanud; agga kui laie-
malt teadust tahhate, siis küssige S a l o m o n i 
ja P a u l us se käast, nemmad on fefle asja 
polest pärris meistrid. 

Ailgo * Prida. 
Uhkus annab tühja no«, tühhi nou teeb 

tühja tööd ja tühhi to lähhäb tühja. 

Э і о missuggune nou on siis tühhi nou? No 
missuke muud, kui se, miõ uhkus annab; sest 
uhkus tahhab isse Jummal olla, nago Adam 
paradisia annab nou ilma Jummalata ja mis 
wõime meie ilma selleta, kes selge sannaga 
isse ütleb: »ilma minnota ei wõi teie ühtegi 
tehha?" Agga kes stst parrago holib! No 
kuulge siis mõnne aia takka jälle wanna Püssi-
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pappa suust, kuida üks meeõ omma uhke ja 
furelisse melega kord näppud körwetanud ja 
wõtkem sest märko. Ma arwan, sedda on 
weel mitmele tarwis! 

Se olli nenda kewwade enne Nellipühhi, 
kus keik metsad, äsad ja wainud lehkasid, õpik 
laulis ja käggo kukkus, kui wanna Pübfipappa 
ühhel pühhapäwal pärrast lounet Kõnno 
Tönnisse mcSsi,pu aedas, sure pärna al, 
päwa willuö istus. Tönnisstl ollid kül jubba 
lapsed innimessed, agga ta iise olli ommeti 
Püssiparpa ristipoeg. Kus Pübsipappa istus, 
seal rllld teised ikka temma ümber, nago kärbsed 
pimapütti ümber. Tänna olli neid paljo kous; 
sest Konno tallus ollid marrud. Tönnisse miw 
niale olli Jummal essimessi nore pöia annud, 
ning sepärrast olli temma ka omma wanna 
ristlissa järrele saatnud. Dll^d nemmad nüüd 
messilaste perrehcitmissest, rukki ö̂ tsemissest ja 
sest ning teisest juttud ärraajanud, mis norema 
innimestele suurt rõmo ei teinud, hakkas üks 
ja teine tassaketzfe ütlema: „Peaks Püssipappa 
meile ommeti ühhe kenna jutto räkima!« — 
Lapse issa sotsi scö omma issa kõrwa sisse ning 
se jälle wimaks Püssipappa wasto: „Kule, 
wanna armas ristipappa, kui so su mitte jubba 
üsna wässind ei olle, siis rägi meile jälle ükS 
kenna jut; egga sinno kot neist ommeti üsna 
tühhi ei olle, kui sa agga sudud. — Lapsed, 
toge enne uut tubbakast ja toppige wanna 
pappa piip täis!» 

E i , wanna ristipoeg, sedda ma ei lasse 



— 40 — 

— foetie Püssipappa. — Minna polle ellades 
weel selle püssiga lasknud, mis teised on ladi-
nud, egga sedda pipo pölletanud, mis teised 
täiSpannud. Toge tubbakat peäle, agga sisse-
p«nneminne olgo mo omma to. 

«No minnogi pärrast," ülles Tõnnis; — 
«agga kuida siis luggu juttoga jääb?" 

Küllab sellega ka korda same, — waotas 
wannake — kui agga esmalt piip jälle suitseb. 
— Nüüd olli kihhin kahhin lahti. Lapsed, kes 
kissa tewad, sadeti aiast wälja ja ehk kül pärna 
allune innimessi täis olli, kes enne sedda, nago 
mesfilasse perre summisesid, jäid nüüd korraga 

. keik wait, nago kirrikus, ja Püssipappa hakkas 
peäle: 

Warrul tullewad warrud mele, — ja jäi 
äkkiste wait. 

«Warrud?« ütlesid monned naesed, «kelle 
warrud need kül peaksid ollema?" 

No egga siis need warrud, mis tänna peame, 
ommeti essimesed warrud ei olle egga jä wiim-
seks ka mitte. Kas kegi teist wannemist inni, 
«estest walletad S i l go -Pr idus t middagi kuul
nud ollewad? 

„Kas se olli ehk S i l g o rentnikko poeg, 
kellest minno onnis issa mõnda korda kõnneleb?« 
— küssis Tönnis. 

Temma isse l — wastas Püssipappa. — 
Temmast tahhan siis teile, norema innimestele, 
könnelda ja kui teile weel kaua pärrast minno 
surma S i l g o T i i t ja temma poeg P r i d o 
mele tullewad, siis polle sest mitte kahjo. 



— I I — 

Kui minna alles laps ollin, nenda kue ehk 
seitsme aastane jömpsifas, ellas Silgo tallus, 
Waino küllas, Tiit Wammus. Agga kui 
»vaeste innimebtele »läiwammus« föimonimmekö 
antakse, siis ei sündind se Tiit Wammusse kohta 
mitte, sest ta olli rikkab ja raswane lnees ülle 
külla ning temma laia põldude ja sure karja 
parrast kandis ta scdda liignimme: „ Sllgo 
rentnik." Rahha olli Tldnl nago rabba ja 
iggapä kölliscsid lemmal höbbetükkid taskus. 
Agqa ta mchhikeöse Harri olli ka punnane ja 
nahk kitlas, et sees ei mahtund ellama, se on: 
Silgo Hiit olli uhkem, kui monni mõisnik. 
Ta ei teadnud, kuida ta pidet käima ja rakuna 
ja kartis ikka, et teised mitte küllalt ta peale 
ei wata. Kus ragin, seal olli Tlit eösimenne 
rakia; kuö sori, jrdi, seal olli Tiit eösimenne 

' üllal laua otsas; kuS Iummala sanna kuuldi, 
seal olll Tiit — kui ta seal olli — ikka eösi-
mcsses pinkiS ja kui teised ütlesid: »Silgo 
perremees on Wainô küNa eösimenne perremees,-
sllb waötas Tlit naeratades: „no teada mui, 
dogi.« Temma adbiello olli muido ta mele 
Parrast, agga kah o ! Tido nimmi kippus ärra, 

I kustuma, sest temma olli se ainus Wammus 
ja kni temma surri, ei olnud teisi Wammuösid 
ennam järrclejamas, sest Tido naene olli ilma 
lapseta. SaggedaSte kurwastaS ja pahhandab 
se Tido meelt, agga mis sa Fummalaga teed? 
Tossin aastaid jubba paris, ja ikka alles ilma 
lapseta — nüüd, mõtles Tut, on keik lotus 
tühhi; lust ta ennam tulleb? Agga wata, aasta 
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pärrast sedda ollid warrud maias! Agga wõite 
Щ iösegi mõttelda, et need warrud ollid, kelle 
Zarnatsid W a i n o , küllas enne ei olnud egga 
pärrast ei tulnud. Jõed ja oiad jooksid õllut 
ja wina, ja naesed jõid kohwi ja soid köki, nago 
Vlleksid neil kubjad keppiga kaela peäl olnud. 

Minno õnniS emma — Jummal andko 
talle head hingamist, — olli Wannast sadik 
Silgo Tido naesega nattuke suggulane ja et 
ta üks tulline tallitaja innimenne oll i , sealt se 
tul l i , et ka tedda Silgo kuulsa warrule olli 
kutsutud ja, et lapsi ka liggi wõeti, kes süa ja 
jua aitasid, wõttis emma mind ka liggi, sest 
minna ollin jo emma »armas Jüts," ja aitasin 
ka Silgo täddi köki ja saia ni paljo murda, kui 
wähhä jõudsin. — Teie teate, wanna sanna 
ütleb: «Wellese hindel on ka terrawad kõrwad." 
Minna ollin nisuggune piösuke hiir. Ollin ma 
nüüd pauna hästi täis pannud, siis istusin 
nurka ja kulasin wanna innimeste jutto, nago 
lüt mbttuse laulo, sest on mul keik nenda alles 
meles, kui olleks assi eile olnud. Eures toas 
seisis pitk jodolaud kesset lubba, walge linna 
peäl ja linna peäl waagnas waagna ja kan 
kanno kõrwas. Üllemal laua otsas istus üks 
kaunis jämme faks, sedda ööldi kirriksand olle-
wad. Se walas nenda tossist naoga, et kui 
ta silmad minno peäl,* juhtusid, siis olleksin 
ma rotti auko puggenud; agga just kurri ei 
olnud ta näggo mitte. Teme pool temma 
kõrwas islusid wadderid ja teine pool Tiit isse, 
lcS tänna rõmus olli, kui olleks ta seitsmen, 
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damas paradisis olnud. Kuida se nüüd wür-
rul itta on, et jut tulleb juttusi ja könne kön-
nest, nenda ka tänna Silgo tallus. Mehhed 
rääksid põldudest, heinamadest, hobbostest, här-
gadest, naesed jälle lehma pimast, lamba wiilast, 
kanna poegist ja — naabre naestest, ja jut 
jooksis sorrinal eddasi. Tido su olli tänna otsego 
anni raöwaga märitud ja jooksis tal jut nago 
jahho tornist. Temma süddames pöllesid tänna 
kaks lonti: rööm ja uhkus, sepärrast ütles 
ta wimaks: „Pean teile, armsad waddcrid ja 
warrulissed, ka ütlema, mis ma naddali eest, 

I
lui Jummal mulle se nore pöia andis, ollen 
tõotanud. Kui laps ilmal olli, andsin ma 
omma perrenacsel kät ja ütlesin: Lisa, meie 
poeg peab tuderima ja temmast peab kirr ik-
fand sama!" 

«Oh sinna kallis aeg! — kilkasid naesed 
ja loid kassa kokko. Tilt, mis sinno peas on? 
Lammas ei kaswa Muidogi lehma surusekS, ja 
minno Jummal,, mis tulleb se, maksma!« 

'Se pahhandus Tito nenda, et ta punnaseks 

I
laks, nago kcend wähk; sest ta olli hirmus 
simlisse melega ja auahne innimenne ja se näi/ 
tas , kui olleks naesed tahtnud üttelda: Tiit, 
sa lendad kõrgemasse, kui tiwad kandwad! 

«No mis imme assi ta siis on?« — ütles 
Tiit ja panni kanno laua peäle, et laud toätxu 
ses. Kui kegi sedda wo.b tehha, siis wõin 
m i n n a ! Teie immekspanneminne ei hirmota 
wind mitte ärra. Mis Tiit Wammus kord 
ette wõttab, sedda temma ka teeb!« 
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Naesed jäid wait, sest nad teadsid, SBanu 
lnuSsel olli noddi. Mehhed lõid silmad mahha 
ja mõtlesid: mis meie ommad suud selle pallawa 
pudruga hakkame pölletäma? eks same nähha, 
kui ello on. > On Tido nou Jummalast, siis 
ta lähhäb korda, on ta jälle Tiduft ennesest, 
siis lähhäb Muidogi hukka. 

Nüüd ollid korraga kaks kirriksandat warro 
maias, teine mähkmis, teine laudus; agga se, 
kes laudaS istus, olli üks tösssne töe armastaja 
mees, kes surelcssi sanno mitte ei sallinud. Ta 
walas esmalt terrawaste Tido silma ja ütles 
pärrast: „Kui minna nisuggusid sureleösi sanno 
kulen, siis tulleb mul ikka Apostel Iakobus 
mele, kes nou annab, et igga asja jures, mis 
ette Wõttame, peame ütlema: Kui Jummal 
aitab ja ma ellan, siis tahhan sedda j« sedda 
tehha ja tallitada (3ak. 4,15). Mmna moilen 
sepärrast, armas Wammus, et se paljo illusam 
olleks olnud, kui olleksid senna jure üttelnud: 
„Kui se Jummala tahtnunne on ja temma 
mulle ning mo lapsele ellopäiwi annab; mu 
assi olgo nimmetamata." 

Sedda ei wõinud kegi jalgada, Silgo Tiit 
auustas tännapäwani omma öpprtajat ja kartis 
tedda ta terrawa sannade pärrast, ja tänna 
juhtusid õppetaja sannad koggoni Tido uhke 
ninna õtsa pihta, nago hanur naela peäle. 

Tiit walas mahha, ja kui se könne õppe-
tajaga nelja silma al olleks juhtunud, siis oUeks 
Tiit sest wist dead õppetust wõtnud; agga 
nenda keige kuuldes ja nähhes ennast rumma-
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UU ja waeseks tunnistada — se kippitaS ta 
süddames. Wimaks ütles temma: No se on 
Muidogi teäda: surren minna ehk mo piSsuke 
Prido, fnS jääb tuderimirme ja kirriksna am-
met isseennesestke mahha. 

.,Mitte nenda,« wastas õppetaja, *waid 
meie peame keik, miS ial ettewöttame, nenda 
ettewõtma, kui üks oige. mees ommad härjad 
ikkesse panneb ja ka ütleb: Jummala nimmel! 
Mis siis weel sest räkida, kui jubba lapse warrul 
temma tullewast ammetit ja seisust tahhame 
walmis seadida.« 

Tido pea jäi kül weel punnaseks, agga ta 
ei wõinud se peäle middagi wastata, sest igga-
meeS mõistis, kui õige se olli. 

No olgo Teil õigus, armaS õppetaja — 
ütleS Wammus mõnne aia pärrast, kui tuul 
jubba koggoni waikseks kippus jäma; — agga 
mikspärrast ütlesite esmalt: Mu assi olgo 
n i m m e t a m a t t a ? On se peäle siis ni hirmus 
paljo rahha tarwis, et minno kukkurt kardate 
kehwaks jäwad. On jubba mõnni paljo wäe , 
fem mees, kui minna ollen, omma poega kir* 
riksnaks tuderida lastnud ja se on kerda lai-
nud, smiS siis minno ja minno pöia ees on? 
Mõnni issa on jubba ibsi kord pawaS koddo 
wälchem sönud ja poeg on linnas sure koli 
peäl tuderinud ja önnels olli, et tcmmagi koht 
wälja d paistnud, muido olleksid teised kül 
näinud, kui saggedaste ta mitte täis ei olnud. 

Sellega mõtles Tiit õppetajaa kirbo was-
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sakse kõrwa äre pannewad; sest õppetaja olli 
ivaese koolmeistri poeg, kelle luggu nores pöl-
wcs nenda olnud, kuida Tiit ütles. Ta mõis? 
tis warsi, kust poolt Tido tuul puhhus; agga 
ta polnud mitte uhke, sellepärrast ei häbbenud 
temma ennast ei ommast waesuöftst egga endisest 
maddalast seisussest, mis wägga kido wäärt 
on, agga meie päiwil paljo järrele ei tehta. 

„Sedda ei tulnud mul esmalt warsi mele," 
ütles temma — ja se on wägga tähhelepannes 
misse wäärt assi. Sul on stpolest sulla õigus, 
armas Wammus, et jubba mõnni waene jöm, 
sikas on tuderinud, kel muud rikkust ci olnud, 
kui terwed liikmed ja terrane pea, ja minna 
isse ollen üks nisugaustest. Ma tahhan war-
rulistele, kes minno ellust weel paljo ei peaks 
teadma, mõnni sanna sest kõnneleda. Minno 
onnis issa olli warra polest, mis kirstus.ja 
kukrus petakse, üsna waene mccs ja hulga latte 
iesa ning pealegi weel, mis ennamiste kool-
meistride ossa on, nappi palga peäl, et kauge-
male ei ullatand, kui agga hädda pärrast käest 
suhho ja mittokõrd mitte seddagi. Mind tude, 
rida lasta ei tulnud mitte unnrs temma mele, 
agga mo ommas süddames kihheles se mõtte 
allati, ükskord Issanda Ewangeliumi kulutajaks 
sada. Issa õnnis olli mulle mitto sadda kord 
üttelnud, et se tühhi lotus on; agga minna 
õppisin ommeti kirriko õppetaja juhhatamisse 
al waesimatta eddasi ja mõtlesin: no kes teab, 
mis Jummal teeb* egga tarkus leiba ei so! 
Ehk tulleb wimaks ommeti tund, kus Jummal 
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mo palwed kuulda wöttab ja tecb ühhe ukse 
laht i , kust läbbi peäsen.« 

«Temma teggi ka wimaks ommal aial mulle 
ukse lahti. Ukslord tulli üks koliüllem linnast 
vppctaja jure woöraks ning selle rakis öppetaja 
minno ussinusscst ja himmust kui ka minno 
wannematte waesubsest. Koliüllem kutsus nüüd 
mind ette ja katsus mind läbbi ja, ehk Ш 
poisil püksid 12 lõid, olli ta ommeti minnrga 
rahhul, löi mulle olla peale ja ütles: »No 
õlled wiks pois, küllad saab nähhä, kuida luggu 
lähhäb." 

«Leuna acgo lasti issa kirrikönale tulla ja 
koliüllem rakis lemmaga kaua aega, mis minna 
tean, mis se olli; agga minno süeda põlles 
koddo sees: mis sannumid issa piddi toma? 
Issa tulli ja ta silmad crrasid römv parrast. 
«Kule cmma, — ütles temma — Iummal on 
meid õnnistanud! Meie Karel lähhäb jubba 
tullewa csmaspä linna Laddina kele koli. Koli 
üllem wöttab tedda isse omma maiasse, öppctab 
tcdda ja ei tahha öppctusse egga sögi eest mid,' 
dagi muud, kui etIummalale tänno anname." 
Suur olli nüüd wannematte, agga weel surnu 
minno room. Nüüd sai õmmeldud, nöelutud, 
pestud ja rullitud ja — immet, tullewa esmaspä 
läksin ka minna lmna. Koliüllcma maias olli 
mul wägga hea põlli. Lapsi tal enncsel ei 
olnud, sepärrast peli mind omma lapse eest. 
Kuus aastat ellasin ma temma maias ja õppisin 
nipaljo kui ial jõudsin, ja luendama aasta 
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löppetusses olli kord kä: Karel peab sure koli 
peäle tuderima minnema!" 

„Agga nüüd olli mo armsa wannemattel 
wessi ahjus! Kust rahha wõtta, mis tarwis 
olli? Agga koliüllem ütles: ^Olge julged, kül 
Jummalal on kerge assi ja senni kaua, kui 
Temma alles ellab, polle kartust middagi!« 

„Koliüllem panni mind nüüd esmalt ridesse, 
se on, andis ommast käest, mis tarwis olli ja 
minna laksin. Rahha olli mul kül wägga 
kassinast; agga suur kotti täis kirjasid, mis ma 
seal sure koli linnas iggaühhele katte wisin, 
lelle nimmi kirja peäl seisis, ja iggas maias 
wõeti mind lahkeste wasto ja küssiti, kas ma 
wahhele wahhel nende lastele tahhan koli tun, 
nid anda, se on: neid õppetada? Nisuggune 
tudentide õppetus saab wägga hästi maksetud. 
Minna ei teninud mitte ükspäinis isscnnese 
ülleöpiddamivscks, waid wõisin ka aeg aialt 
omma wannematale middagi toio sata. 

«Nenda on Jummal mind aitnud ning se 
tunnistab ka, et mitte rikkad üksi ei wõi mde< 
rida, agga ka, ct sinna suurt süddame himmo 
ja moislust tarwis on, muido ei aita paljo 
rahha ka mitte. Kel seestpiddist süddame himmo 
ja sedda tarwilist mõistust, se on, head Pead 
ei olle, se jätko ettewõtmatta, sest seält ci tulle 
siis ommeti middagi head wälja. Üks hea tallo-
poeg ehk handwerki mees on kümmekord ennam 
kui üks tühja läinud tudent. — Kui sa nüüd 
armas Wammus, omma last jubba mähkmes 
tahhab tuderida lasta ja tedda ktrriloöppetajaks 
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tehha, kus sa jo wecl ühtigi ei tea, mähärdust 
mõistust Jummal temmale annud ja kas tal 
pärrast ka just selle ammeti peale süddame 
himmo on, siis näitab se mul üks üllemeclne 
hoopleminne ollewad, kui kegi ütleb: ^ Minna 
ollen kindlad tõotust teinud, et minno pöiast 
peab kirriksand ehk se ehk teine sama.« Kust 
sa sedda tead ? Eks põlleks mitte paljo illusam, 
kui ütleksid: »Kui Jummal ka nenda tahhab 
ja ello ja terwist annab, siis ollen nenda chk 
nenda mõttelnud." (Jak. 4, 45.) 

Tiit Wammus wahtis nüüd mahha, nago 
kannawarras, sedda wargusse peält kinuiwöeti. 
Ta olli üsna kahwatand, agga kes wõis üttelda, 
olli se häbbi ehk wihha pärrast? ja minna 
ootsin: mis ta ommeti õppetaja jutto peale 
wastab? 

Ta olli nattuke aega wait ja ülles siiS 
kaunis kibbeda heälega: On kül nähhä, et üks 
iggapäine innimesse laps ci tohhi selle pealegi 
mõttelda, muido arwatakse sedda üllcmeelscks 
hroplemisseks ja Jummala teotusscks. 

«Wammus, Wammus," ütles õppetaja, 
„sinna põrad minno head sannad melega pah-
haks. Mis minna sulle ütlen, sedda ei ütle 
ma mitte pahha egga kaddcda melega; agga 
kui sa tõt teäda tabhad, siis ei salga ma mitte, 
et se, kes õppetajafs tahhab sada, kül märato 
hulk peab õppima ja mõistma, enne kui ta selle 
ammeti peale kölwab. Kust tead sinna nüüd, 
et sinno Pridul pärrast nisuggune terrane pea 
ja wagga meel saab ollema? S a olled kül 
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isse mõistlik mees ja ma näen sind saggebaste 
kirrikus; agga kas sest jubba pô a tanvis ka 
küllalt on? Wanna sanna ütleb kül: »Käbba 
ei lange kännust kaugele;" ommetegi ollen sag-
gedatzte näinud, et monnikord wägga kaugele 
kukkus ja issa ja pöia wahhel wahhe olli, nago 
sui ja talwe wahl)el. Lasseb agga Iumnial 
so ettewötmist korda minna, siis ärra karda 
mitte, et minna ftllepärrast kadde ollen." 

Selle peale laskis Ti i t Wammus ommad 
pilkad molkad kõlkuda ja iggamees mmstis, ct 
temma endine rööm rikkutud olli. ' Õppctaja 
agga ei tahtnud omma hea nõuga lapse issa 
koggonist mitte pahhandada, separrast hakkas 
ta muist asjust könnelema ja kui ta naggi, ct 
Wammus ja temma warrulisfed jälle löbbusad 
jutto äiasid ja endine julto takkistus otsego 
unnund ol l i , jättis ta Iummalaga ning laks 
koio pole. 

Lapse issa läks öppetajat ka nattuke maad 
saatma; agga haddast olli ta jälle taggasi, 
lui ka omma kaua tt^ggasi pctud wihha oige 
ülla wälja laskls joosta. Ta pörrutas russikast 
laua peale ja ütles: „Kas näete nüüd! Agga 
vta nattuke! Ni tõeste, kui minna Tiit Wam-
mus ollen: 3linnoPridust peab kirriksand sama! 

No teada muidogi, surem warruliste hulk 
laulis nüüd Tldoga ka üht laulo, ehk kül mitto 
fclgeste ärratundsid, et öppetajal püsti õigus 
olli. Mönned tassased ja wanncmad warru-
liösed piddasid suud kinni. Nüüd rüpasid kan, 
nust nore kirrilsna Mammusse onne peale. 
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kes alles mähkmes emma sülles maggas, ja 
teggid sedda ni saggedaste ja tubliste, et pead 
kihhama hakkasid, ja nüüd olli kelepeksminne 
õige lahti. Iggaüks teadis middagi üttelda^ 
ja nenda jäid nemmad weel lobbisema, kui 
emma minnoga koio hakkas minnema. 

Koddo rakis ta sedda luggu ka wanna 
issale ning issa ütles: Nendab se ikka on ; 
Hea sanna leiab arwa head kõrwa, kust südda* 
messe peaseb, waid kui ta uhket süddant nat-
tuke torgib, siis on tulli tapga. Ta köngutaö 
pead ja ütles wimaks: Ei olle weel keik päwad 
öhtuS; Tidul ennesel ja temma norel Pr^dul 
on weel mõnni tuul jalla al l 

Õppetaja kiuste olli agga Tut nüüd ommas 
ettewõetud ncus nenda kindlaks jänud, kui 
raud ja terras, ja et ta , nago se hoopleja 
innimeste wiis on, saggedaste sest rakis, miö 
ta nõus olli, sest se piddi esmalt temma kindlat 
meelt ja teiseks temma suurt rikkust tunnistama 
— siis teadis keik rahwas jubba ammogi, mis 
Silgo Pridust issa nou järrele pärrast piddi 
sama. Igga wanna innimenne teab temmast 
weel mõnda tükkikeft kõnneleda, agga seäl polle 
mitte paljo head sees, sest Plido ei teinud 
paljo head. 

Prido essimessest lapse põlwest polle mul 
mitte paljo räkida; se olli, nago nisuggusid 
aino Printsidel ja ellilud pcssamunnadel ikka 
on. Tõmbas ta kord mokkad wingo, siis ollid 
warsi emma silmad wet täis ja issa püksid lõid 
12. Pois ehk tüdruk piddi silmapilk ülle pea 
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Uela linna tohtre jure jooksma ja üht topsi 
täit teise järrele toma, et Silgo Pridoke mitte 
ärra ei karwa. Ehhitud sai laps, nago mõnni 
würsti ehk krahwi poeg, ja kes tedda watasid, 
neile ütlcs Tiit ehk Lisa: «Waatke, kui imme, 
lik terrane ta on! S e on warsi nähhä, et 
sest üks mees saab, kelle sarnast meie küllast 
weel polle tulnud. — Karjus pois, nago pörsaK 
aia wahhel ja peksis kassa jalgo, wõi teggi 
laps pakso ehk »eddelat, siis ütles jölle issa 
ikka: S e on nähhä, et meie laps on, kui rik-
kaks mehheks sündinud. 

Lisa naeratas, nago wagga inglike selle 
peäle ja siis ollid lapsel alles häddast käed 
mähkmist lahti. 

Teisel aastal ollid Silgul jälle warrud ja 
peäle sedda weel uks kord. Wannemad armas-
tasid kül ka teisi lapsi, agga ommeti jäi Pri-
doke ikka nende kroniks, keige parremaks, keige 
targemaks ja keige kennamaks nende melest, — 
sest temmast piddi neile jo wimaks se keige 
surem au ja rööm tullema. 

Kellegil Silgo tallus ei olnud nisuggusest 
woöreti lapse armastamisest ja ellitamissest 
pahhem meel, kuiTido issal, wanna T o h w r i l . 
Temma olli tassane, mõistlik wannale, kel ni-
suggune lapsekaswataminne nisamma paljo näi-
tas ollewad, kui ohhakaid põllul sittawcega kasta, 
mis iöseennestke kül kaswawad. Temmal ollid 
üsna Needsammad mõtted, mis õppetaja!; agga 
ta piddi wannaks wait ollema, sest ta isse olli 
ommas noremas põlwes, kui ka mitte ohhakaid 
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kastnud, siiski neid ommeti kapsta sisse kaswama 
jätnud ja mitte teinud, mis üks kallis sanna 
ütleb: K u i sa poissi witsaga ka r r i s tad , 
ei ta sest surre, agga sa kissub ta hinge 
põrgustwäl ja(Sal .Kpp.) . Taollinoortpuud 
murdmatta jätnud: wanna pu ei annud ennam 
murda. Peäle sedda olli ta maia ja warra 
liaks warra pöia katte annud ja wahtis nüüd 
isse läbbi sõrmede. Kus rummalus ja jölledus 
wallitseb, seäl rn hea nouandminne, nago 
kanna wet merde. Wannamchhike olli mõnni 
kord jubba omma moklad pölletanud, sepärrast 
ci räkinud ta pärrast ennam middagi; tehko 
mis nad isse tahtwad. 

Pridoke olli nüüd kord wannematte melest 
ingel, sinna ei aitnud teiste kiitminne egga 
laitminne. Wannaissa tadtitz kül waggusi tehha, 
mis wõis, agga Pridoke teadis warsi mis selle 
tagga olli, kui omma issale ütles: „Wanna-
issa on minnoga taplenud, ehk mind nurka 
pannud, ehk mulle käe peäle lönud, ehk mulle 
sedda ehk sedda keelnud." Tiit Wammusse ja 
temma sarnaste sureks häbbiks pean tunnistama: 
ta olli ni mcleto ja jölle, et lapse kuuldes 
wannaissa peäle kargas ja nago kurri koer 
omma lihhase issaga aukuS! 

Oh hädda nisugguse lapse issale ja temma 
lapsele! Kes tuult külwab, se tormi leikab, — 
ütleb wanna sanna; agga Tiit külwas jubba 
tormi! — 

Kui Pridoke tõrkus, ja sedda ta teggi jo 
saggedaste, siis olli se wannematte melest tar, 
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kus; kui ta kambwaknad koerusse pärrast sisse, 
wiskas, siis olli se poisikse n a l l i ; kui ta wasto 
lorrises, nago pudro padda, siis olli tal terra-
scd sannad; kui ta teiste lastega riidles ja 
lärratseS, wannaissa ehk wannematte enneste 
wasto panni, siis olli ta mehhine pois, kel 
mitte lamba südda ei olnud egga mitte igga 
pilli järrele ei tantsinud. Nenda taggus Tiit 
Wammus isseennestle surnokirsto naela ja kas* 
wa tas sedda witsa, misga tedda parrast karristadi. 

Tulli wimaks aeg katte, et Pridoke piddi 
ka koli minnema, siis tullid jälle ued häddad. 
Ta olli jo el l i tud laps, sepärrast ka laisk 
laps; mässis koolmeister tedda laiskusse pärrast 
kord ka ümbre põlwe ja panni tahha õtsa peäle 
mõnne rõuge, et pahha werri wälja jooksekŝ  
no siis olli ma ja taewas kissa täiS l Keik, 
mis koolmeister teggi, ftdda teggi ta Tido 
arwates õppetaja kässo peäle, kedda ta ennese 
ja omma Pridokesse waenlaseks piddas, et 
Pridoke ei piddand kirriksnaks sama. 

„Kui nad õigust teeks« — ütles Tiit Wam, 
mus — siis peaks minno pois kolis keige csfb 
menne ollema, nago minna küllas keige essi-
menne ollen. Nisuggune terrane ja tark pois 
ei peaks maial, kui ees laua otsas istuma,-
sest kus on üks teine pois, keS tarkusse ehk 
rikkusse polest minno Prido sarnane on. Agga 
ma tean kül: nemmad kartwad, et pärrast moU 
lcmatte ammetid käest ärrawöttab, sepärrast 
seiswad nüüd sülle ja seljaga wat'to. Agga 
— pange agga tähhele, kui teie ka tuld süllitate, 
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ni іЫіг, kui minno nimmi Tiit Wammus 
on, minnoPridust peab ommeti kirriksand sama!" 
Igga kord, kui Tiit nenda räkiS, löi ta jalga 
wasto maad, et kannad toas kagotama hakkasid, 
ja ta surem süddame haigus kais ikka õppetaja 
peäle, kes leigest ilmasüta olli. 

Igga hommiko enne koli piddid lapsed om-
ma tükkid wanna-issale ülleöütlema ja igga 
kord rapputas wanna Tohwer omma walget 
pead ja unises isseenneses: »Jummal näeb isse, 
sest poisist ei tulle mitte head nahka. Heaks 
tallopoiaks ta ehk weel kõwaks, kui head pi i tsa 
ja õppetust saaks; agga et temmast kirriksand 
peab sama — Jummal hoidko, seks on ta liaks 
rummala pea ja pahha süddamega! Kül mo 
poeg saab pärrast kibbedaste kahhetsema, et ta 
mitte targem ei olnuö. Õnneks ei nä minno 
silmad sedda mitte ennam." Ja nenda olli ka. 
Wanna Tohwer läks selsammal aastal siit il-
mast ärra, kus Pridoke linna Laddina kele 
koli läks. No mis nüüd ennam raki. Ti i t 
ei teadnud nüüd ennam, kuida omma pead 
piddi kandma. Mis ollid teised temma kõrwas, 
lelle poeg jubba Laddina kele kolis olli? Ta 
olli omma arwates jubba ülle keige wäggede. 
Prido olli linnas ühhe pekre ehk saiapaggara 
jures korteris. Necd ollid kül isse auwäärt 
innimessed, agga neil olli kolm purösi, kennest 
üks pahhem olli, kui teine, ja nendest kulis ja 
näggi Prido tempusid, mis ühhe poisikfe silma 
egga kõrwa ette ci peaks tullema; agga ommeti 
ollid nisuggused asjad Prido melest parremad, 

Ы 2 
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kui koliöppetus. J a mis weel hullem оШ, 
rikka mehhe poeg ei pea jo waesest ellama: 
Tiit olli ka ni jölle ja andis aeg aialt poisile 
rahha tasko, poisid jõid jodawat wina ja soid 
saia, ja ükbki hing ei teadnud, mib nemmad 
sallaja teggid. 

Üks aasta olli Prido kolis, siis laskis koli 
üllem Tido linna tulla ja ülles temmale su 
sisse: «Sinno poeg on rummala peaga ja pea 
laist. Rummal ja ussin, sedda wõiks weel 
kannatada; agga rummal ja toist, sealt ei tulle 
middagi; ta wõiks ehk tallopoiaks weel koiwada, 
kui temmale hea ikke pähhä panneb; agga 
muud ammctmecst sa temmast kül ei sa," ja 
peäle selle ütles koliüllem: Jummalaga! 

Siin omma õigust aiada ja wastolorriscda, 
ei läinud mitte korda, sest koliüllem olli suur 
mees kehha ja nimme polest ja Tidul ollete 
hõlpsaste mõnni karw woin'd peast ladduda, 
sepärrast piddas ta su kinni ja läks peäle; 
agga ta arwas ennast jo kül teadwad, kust keik 
tulli. Koliüllem olli õppetaja söbber — kaö 
Tidul seäl tarwis olli küssida, kust tuul puh-
hus? — Ta sõimas ja kirrus nago wihhanc 
Prantsus ja mõtles järrele, kuida ta neile kei-
kile ommeti pitka ninna wõiks tehha. Et Prido 
Wammus laist koer ja lamba pea olli, sedda 
südi piddi waene õppetaja jälle kandma. 

«Temmast peab kirriksand sama.'" ütle5 
Tiit sure wihhaga ja lõi käega nahkpüksi peäle, 
et lubba kollas. 

Rikka mehhel on paljo nõuandjaid. Ta leiab 
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neid iggas kõrtsis tossina kaupa, kes temmaga 
jowad, kui temma maksab. Nenda Tiit Wam-
mus ka. Warsi olli tal hea nou käes; sest ta 
leidis üht pitka sõrmedega kaunis jännutist kir-
jotajat, kes ta rahhakottile häSti adert mõistis 
laska, ja se andis tem male nou, omma Prido-
kest sinna ja sinna linna wia, kuS mitte ni 
paljo ilmaasjata tarkust lapse käest ei nõuta, 
ja kes siin nummer 3 on, se on seal warsi 
nummer 1. Se kelm rakis stkord õigust kül. 
S e olli ka nenda: Tiit sõitis omma kirriksna 
taimega sinna ja immet! Prido olli kolis nel-
j andamas klassis ja sai nüüd teise klassi 
sisse waötowoetud, ja Tiit laulis »öissa pois 
ja anna kanno,« et tcmma poeg ükskord kad-
deda koolmeistride knünde wahhelt olli peäsnud. 
Kool olli poissa, nago kõrts lada aial rahwast 
täis ja koliüllem olli üks wanna nbdder meh-
hike. Poisid tcggid, mis nad isse tahtsid jäse 
olli Prido mokka parrast. Tiit Wammus füg-
gas kül saggedaste könva taggust, kui Pridoke 
jälle ucste rahha järrele kirjotas ja mõtles õp-
petaja fanna peale, et ni paljo. rahhakoppikut 
tarwis olli; agga piddi su kinni piddama, sest 
kelle peale woiö ta kaebada? Rahhakukkur läks 
kül ikka kergemaks, Tido murre ikka raskemaks, 
agga temma lotus, et nüüd Pridust ommeti 
kirriksand piddi sama, läks ka ikka kindlamaks. 

No wimaks tulli ka fe pääw, et „Silgo-
Prido" sure koli peale läks, kuhho ta kül kõhna 
kirralt olli sanud. Tiit nõudis nüüd omma 
pöia käest, et ta ka nenda lasteõppetamisse läbbi 

8 ' 
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piddi rahha tenima, nago õppetaja temma war-
rude peäl issecnnesest olli fönnelnud. Agga 
noor Pridole süUitas wihha parrast ja ütles: 
«Kule, pappa ( i s s a üttelda olli wägga tall* 
modi), minno nimmi on Muidogi W a m m u s , 
kui ma sedda weel halka« teggema, siis hüab 
mind igga tudcnt « T ä i w a m m u s ; « sest sedda 
ei te kegi muud, kui nisuggused, kel kohtus 
middagi ci olle, et pähhä middagi wõiks tulla. 
Õppetusse tundide andmiösega omma ülleöpid-
damist tenida, se polle muud middagi, kui ker-
jada . Kas minna, Prido Wammus, kes warsi 
kantsli peäl peab seisma, pean kirriksnaammetit 
ennesele ke r j ama? Ükski oige tudent ei wõtta 
nisugguse " Täiwammussega" jutto; sest kes 
kerjama tahhab õppida, mis sel tarwis tude-
r ida? Peäle sedda, mis kasso sest on: midda 
ennam ma teiste lapsi öppetaks, sedda wähhem 
olleks mul ennescl aega õppida ja hallid juuk-
scd tulleksid mul enne pähhä, kui musta kube 
ja walget rinnalappi katte saaksin. Ei, pappa-
kenne, sedda häbbi ärra te ennesele egga min-
nule!" 

Lahti suga immekspannes kulis Tiit omma 
pöia tarka jutto; sest üks noor tudent peab jl> 
hirmus tark ollema, ja Tiit piddas omma Pridut 
keikist targemaks — ta olli jo kirr iksnaks sündi-
nud. Ma ci olle omma rahha mitte mahhawiska-
nud," mõtles Tiit süddame rõmoga. — «Kül 
sest üks tark k.rriksand saab, kenne sarnast saksa 
soust ial ei sa!« — Ta piddas su ja andiK 
mis poeg ütles tarwis ollewad. 
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Kolis, ku» Prido wimaks olli, olli kül nõrk 
wallitsus, agga ta olli siiski aNeS poisikeste 
kirjas ja wallitsuse al. Prido jöi ja mängis 
kaarta, agga sedda piddi ommeti weel sallaja 
teggema, ja nisuggusis asjus olli Pridul hea 
pea; mõistis ka omma tempusid holega warjule 
hoida, et mitto tedda parremaks piddasid, kui 
ta olli, ja sest olli temmal küllalt. 

Prido sai tudentiks ja nüüd ollid korraga 
keik töied ja ohjad katki. Õppida? — miks-
pärrast? kas sellega ei olle aega? Aeg annab 
head nou. Igga öhta olli Prido täis w i n a 
waimo, ööd läbbi poris Prido lehta, agga 
nutte ramato lehta, waid kaardi lehta. Prido 
läks lusti sõitma, mil tahtis, eks tal rahha ei 
olnud? Prido kandis kallid rided, ellas illusas 
korteris, eks issa — ah ja ! »pappa« — rikkas 
wees ci olnud? ta olli jo Silgo „rcntnikko" 
poeg; Prido söi kallid road, mis paljo maksid, 
agga selle eest olli ta Prido Wammus, ja mitte 
«Täiwammuö.« Wanna Wammus piddi rahha 
rahha peäle saatma, agga se olli nago wet söäla 
wissata, ^ i r r i tulli tr ja peäle ja keik lõppe-
tasid nende sannadcga: „sada mulle jälle «enda 
ja nenda paljo, mul on sedda ja sedda tarwis." 
D i t piddi wimaks jubba tassahiljokeste wõlga 
teggema, sest rahha olli otsas ja poeg ei olnud 
weel kirriksand. Issa kirjotaõ pöiale saggedaste 
ja maenitses piskuga läbbi aiada, agga kust 
wõtta? Poeg kirjotas jälle pappale, et wähhe, 
maga läbbi ei sa, sest sedda tarwis, sedda tar, 
w is , ja weel sedda ja sedda tarwis, muido ei 
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woi tuderida, ja Tiit tundis ärra, et fe temma 
Prido sü ei оИе, kui paljo rahha üllesse lähhäb. 

«No kolme aasta parrast« — iitleS Tiit 
ommaks troostiks — *оПеп keigest maksust lahti, 
siiS hakkab jälle sisse tullema, miS nüüd wälja 
lähhäb. Midda surem maks, sedda surem rööm." 

WimakS tulli se aeg ka. Prido tulli koio. 
OtS kolmatkümmend, se olli mees l Tark, nago 
Salomon, penike, nago siid. No kas ta nüüd 
ei woinud uhke olla? Tulle wälja, Waino-
külla, tulle wälja, keik wald, keik makond — 
kel on nisuggune tuderi tud poeg? Nenda 
mötleS Tiit, ja ta südda hüppas römo parrast. 
Kui ta teiste lapsi näggi, olli essimenne mõtte: 
«Mis on need minno lirriksna wasto?" 

Tulli nüüd se aeg, et Pridut järrele katsuti, 
kaS kirriksnaks ka kölwab? enna immet, — 
Prido kukkus labbi söäla! 

«No mis se olli? — Kes ta söäla panni, 
et labbi kukkus?« 

' Püssipappa naeratas ja kopputas pibotuhka 
pärna waSto wälja. „KeS ta kül söäla sisse 
panni — ütles wannake; — agga se on; Pri-
dut katsuti järrele ja leiti liaks r u m m a l a õlle-
wad. Oh kirriwakse parralt, nüüd olli kits 
kaewus l Tuderitud meeS ja weel r u m m a l l 
Kus nüüd silmad panna? Prido tahtis weel 
järrele õppida, katsus, läks jälle teistkorda: ikka 
fesamma luggu l Mis nüüd heaks nõuks? Kat-
fujad herrad ütlesid Pridule su sisse: «KeS 
kirriksnaks tahhab sada, peab paljo ennam 
mõistma, kui sinna mõistad. Jät ta se nvu üsna 
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tühja ja otsi üht teist ammetit, ku3 omma wähhä 
«noistussega läbbi saad.-

Säh nüüd! Prido olli, nago koer pallawa 
weega kastetud. Wanna Tido häbbi ja kurb-
duö olli otsata. Aega möda said pöia sannad 
ommeti wõimust; sest Prido ütles: «Pappa, 
<ks sa sedda ei moiöta: minna mõistan weel 
«nnam, kui nemmad keik, agga selge kaddedusse 
pärrast tewad nad mind rummalamaks, kui ma 
ollen. Kes tahhab tallopoja pöiale kirriköna 
kohta anda? Kust siis ne.nde enneste lapsed 
leiba sawad?• 

S e nmtas Tido melest tõssi ollewad. "Ohho! 
— ütles temma. — Eks ma olle ikka üttelnud. 
Ronk ei nokki rongi silma peast! Agga mis 
heakö nõuks? — Poeg, minne sinna, kus nad 
kolis mitte ni suurt tarkust ei nõudnud, ehk 
seäl lähhäb korda." 

Prido läks; agga wõtta nappust: tulli ni? 
samma targalt jälle taggasi ja laiskles koddo 
issa kaela peäl, kais kõrtsis, jöi penikcst napsi 
ja mängis kaarta ning pettis ja — sai pettud. 

Mõnni aeg läks nenda eddasi; agga Tido 
silmad lassid acg aialt ilka selgemaks ning ta 
ülles pöiale wimaks su sisse: »Kule Prido, sa 
olled mo kallis poeg, sest sa maksad mul hir-
must hinda ja tahhab nüüd ikka weel minno 
kassuka peäl weddclcda. Se ei lähhä mitte 
korda. Senni kaua jalgo issa laua alla pista, 
kui laps wiel isse omma leiba ei wõi tenida, 
sedda peab wannem kannatama ja kandma; 
4lgga sinna olled jubba mehhine mees, pealegi 
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tuderitud mees— nüüd murretse isse omma 
leiba l« 

Prido tundis ärra, et »pappa« vtsego wina 
peatäiest aegamöda hakkas targemaks sama, se-
pärrast wõttis ta nou, linnas kirjotaja ammetit 
otsida. Ta läks linna ja leidis ka ammetit. 
Assi läks eest õtsa korda ja Prido tenis Hab, 
bematta paljo rahha; agga mis se aitab, kui 
innimenne päwas kaks rubla tenib ja kolm 
wälja annab? 

Trahteri peält ei tulnud Prido ennam ärra; 
seäl ta söi, jöi ja mängis, ja kui issa mõnni 
sanna selle polest ütles, wastas Prido: „Pappa, 
sa ei mõista sedda — minna pean nenda ellama, 
ma ollen tuderitud mees ja ei wõi, nago mõnni 
pühha Jürri, mitte nurkas istuda, muido pe-
takse mind lorrukS ja mis siis?« — Pridul 
olli ennam tarwis, kui ta tenis, sepärrast teggi 
ta Wõlgasid. Rahwas uskusid tedda, sest tal 
olli rikkas issa. Senni kaua ollid Tiit Wam-
musse kaks tüttart mehhele sanud ja issa warra 
piösukesseks jänud. Prido sai kaotaja ammetist 
lahti, sest kes nisuggust piddas? Rahha olli 
läinud, agga Wina janno janub. MiS tehha? 
Prido Wammus tulli trahteri peält ärra ja läks 
kõrtsi, kus koppiko eest ennam sai,'kui trahteri 
peäl kolme eest. — Prido jäi pärris jodiluks 
ja se on nisugguse ello ots. 

Nüüd tullid wõllapärriad esmalt nore ja 
pärrast wanna Mammusse jure. Asjad läksid 
koggoni hukka ja wannal Tohwril olli sureks 
õnneks, et muldas hingas ja sedda hädda ning 
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t)(ibbi ennam ei näinud. Tiit Wammus sai 
maia pealt lahti ja wiimne oksjon teggi tedda 
ni waeseks, et ta kui kirriko rvt paljas, omma 
wäimehhe jure laks, kussa wanna Lisa kurb-
dusse pärrast pea ärra surri. Ta isse ei ellanud 
ka mitte ennam kaua; agga surma wodi peäl 
pällus ta omma wanna öppetajat weel ennese 
jure ja palluS andeks, et ta endijel päiwil temma 
head nou ep olnud waSto wõtnud. — Nenda 
surri Silgo-Prido issa, Tiit Wammus. 

"Agga Jummal hoidko iggaüht issa ja last,« 
ütles Konno Tönnis — «se olli wägga willets 
v ts ! Agga nenda lähhäb nende luggu, kes 
head nou Põlgawad ja pahha nou järrele tewad. 
Wõtko paggan sedda tühja hooplemist ja uhkust, 
se on mõnda meest hukka aiand! Agga mis 
fest norest kirriksnast wimaks sai?" 

«No mis muud — wastas Püssipappa — 
kui et ta liignimme ühhe lilkme pitkemaks sai. 
Enne olli Prido Wammus, nüüd rakis igga? 
mees tõt, kes tedda Pnoo Täiwammus nimme-
tas, sest muud ta ennam ei olnud. Wiin olli 
ta mõistust ka nõdraks teinud. Mls mõnni 
helde innimenne andis, se wina eest kõrtsi läks. 
Temma öemehhed andsid keigile teäda, et nem-
mad temma eest koppikat ei maksa, Prido kerjas 
ja — lakkus! — Ühhel hommikul — ma ollin 
alles noor mees — jooksid rahwas linnas kokko. 
Kui ma küssisin, mis piddi sündind ollema, 
wastas rahwas : Silgo-Prido on joobnust peast 
linna krawi kukkunud ja ärruppunud.« 

2 ** 
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J u t olli otsas ja warrulissed wait. »R\x< 
jotage ennestele kõrwa tahha« — ütleS Püssi, 
pappa — „mis juttu eeS otsas ollen üttelnud: 
„„Uhkus annab tüh ja nou , tühhi nou 
t e e b tühja tööd j a t ü h h i to l ä h h ä b 
tühja.«" — «Kui Jummal õnnistab, siis 
wõib teil sest kasso tulla." 

Önsad on need rahho nõudjad; 
sest neid peab Jummala lapsiks 

hnitama. Matt. ъ, 9. 

„ $ С ш а § Püssipappa," ütlesid Kõnno warru-
lised — „se jut olli kül wagga illus ja jääb 
wist mele; agga ta olli wägga kurwa otsaga 
ja aiab warrude peäl wäggise m a t t u s se möt-
ted süddamesse. Rägi meile ükS teine weel!« 

Minna mõtlen — ütles Püssipappa — et 
furrelikko innimessele mattusse mõtted ka pulmas 
egga warrul just mitte kahjo ei te; agga ma 
wõin teile ka weel teise ja minno pärrast mitto 

- jutto räkida, kui teil lust kuulda on.« 
Mõnne aia eest ollen ma üht kenna luggu 

kuulnud, miö ühhes saksa kele ramatus peab 
seisma. S e assi olli Inglis-maa! sündinud. 
Agga enne kui teile sedda luggu kõnnelen, pean 
mõnne sannaga ka ütlema, kuida luggu Inglis, 
maal on. Seäl on saggedaste wägga rikkaid 
moisnikkusi leida, kel otsata paljo mald käes. 
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mid nemmad agga isse mitte ei pea, waid õiglase 
rahwa katte rendi peäle andwad. On rentnik 
õiglane mees, siis wõib poeg jo pöia poeg, kes 
teab, kui kaua mõisa peäle jada, kui ta rendi 
rahha oigel aeal ärramaksab. Nisuggused rent-
nikkud, kui Jummal õnnistab, wõiwad wagga 
ritkaks mehheks sada, ja ausaste ellada. 

Nüüd olli seal üks noor rentnik, nimmega 
Tomas P a r t , ja ta nore naese nimmi olli 
Betti, ja nende essimessed warrud ei olnud ka 
«titte ennam kaugel. Se olli nenda süggise 
essimeSse wärske lumme aeg. Tomas Parti 
tallinisso orras olli wägga priske ning temma 
südda wägga rõmus. Esilmenne lummi tulli 
«nähha ja kattis wäljad ja wainud, nago walge 
linnaga kinni. »Magga rahhoga, mo nisso-
põld, — mõtles Tomas — kui Jummal kälte 
annab, mis ta nüüd näitab, siis saab mo aaõ-
tane rent nissudest üksi maksetud!" Agga or
ras ei olle weel kellegi aitas, sedda teadis To-
mäs ka ja andis palwes keik Jummala holeks. 

Inglisse rikkad mõisnikkud, kuida ööldud, 
ei pea mitte isse omma maid, waid ellawad 
ommast paljo rahhast, ja nõudwad sepärrast 
monnesuggust aiawidet ja mis nad ka wägga 
armastawad, on jahhipiddaminne. Süggise, 
talwe hakkatubsel kutsub üks mõisnik teise jär-
rele paljo teisi kokko ja siis piddawad suurt 
klapperjahti, et metsad passunattest ja sarwedest 
kõllawad. — Selle mõisa kõrwas, mis Tomas 
Pätt i käe renti peäl olli, seisis mõnni werst 
emal, üks teine mõisa, mis ühhe rikka nore 
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Krahwi pärralt olli ja Toma niösopöld kahhe 
mõisa wahhel, krahwi mõisa raia äres, wasto 
illust kasse ja kuse metsa. Nimmetud krahw 
olli agga üks peajäger, kelle eest keik jännesed 
metsas ohkasid, ja kui neid ennam metsas pol-
UH olnud, olleks ta wist keik kassid ja koerad 
metsa äianud, et tal ommeti middake olleks 
tagga aiada ja laska olnud. 

Kuida esmalt ütlesin, wärsket lund olli 
saddanud ja krahw olli tükki 30 ennese sarnatsid 
jahhi peäle kokko pallunud. Inglismaal petakse 
uisuggused klapperjahhid ennamiste keik ratsa 
ja igga herra toob' ommad küttid ja teenrid 
kasa, keik ratsa hooste selgas. I lma teadmatta, 
kaS omma ehk wöras olli, laskis krahw ommad 
jahhisöbrad metsa äre, Toma nisso pöllo peäle 
kokko tulla. Liggi 70 ratsameest ja suur hulk 
koeri seisid korraga Toma nisso^orrasel. Lummi 
olli kül orrasid katnud, agga ma ei olnud weel 
kõwwaks külmetand, sepärrast wõib igga mees 
arwata, mis näggo temma orrased ollid. I ääg , 
rid tallotasid omma hobbusid seäl peäl, senni 
kui keik kokko tullid. Jahhi sarwed kollasid, 
koerad kilkasid, ning selle kissa peäle läks To-
mäs toast wälja ja poris silmad omma nisso 
pöllo pole. Agga kuida ehmatas temma meh, 
hlke ärra, kui näggi, et keik temma rõmus lotus 
ni üllekohto ma sisse tallati. 

Üsna kahwatand ehmalussest ja pahhast met 
lest, astus ta krahwi ette ja ütles allandlikkult, 
et temma suine to ja waew nüüd ühhe tunniga 
rikkutud sanud. 
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»Armas пйЬЬах — ütleS krahw — se polle 
mitte melega sündinud l Minno hing ei tead, 
nud, et siin lumme al sinno orraksed piddid 
ollema. Ütle agga, kui paljo omma kahjo ar, 
wad wäärt ollewad, minna maksan silmapilk 
ärra.« 

Nüüd olli Tomas korraga kimpus. Ta olli 
alles noor perremees, ennam kui õige olli, ei 
tahtnud temma, wähhem ka mitte; agga kes 
teadis nüüd ni järsko, kui suur se õige h:nd 
olli? Krahw ei teadnud pöllo asjast middagi ja . 
olli pealegi ka noor inniminne. Õnneks läks 
just sekord üks wanna naabri rcntrnk möda ja 
krahw küssis Toma käest: »Kas olled sellega 
rahhul, kui se meie wahhel bigust mõistab?* 

Tomas olli sellega rahhul. Küllameest kut-
suli nüüd sinna, rägiti assi ärra ja se kais 
pöllo risti ja põigiti ülle ja mõõtis sammudega 
ärra. »Kirrik peab keskel külla ollema — ütles 
temma. — Kestmisse seemne järrele arwan 
minna sedda kahjo nenda 450 ehk 000 hõbbe 
rubla wäärt ollewad. Orras on kül alles Inm-
mala kä, agga sedra wäärt olleks nisuggusest 
põllust kül wälja tulnud ja ma ollen omma 
silmaga näinud, orras olli hea." 

Rltka meeste taskud ci olle ial rahhast 
tühjad. Krahw wõttis kukro walia ja maksis 
silmapilk wiis saarublast pabberid Toma peusse, 
küssis naerdes: »kas vllcd nüüd rahhul?" ja 
läks teistega omma teed. 

Tomas olli üsna kohkund. Ta watas rahha 
ja ü№: »Kule naber, siin on wist kahjust 
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suur kas so tulnud. Ma arwan siiski, sa õlled 
fedda kahjo suremaks arwanud, kui ta on ; 
fedda rahha on minno melest liaks paljo!« 

Naber naeris: «Kas sul on lust järrcle 
jooSta ja rahha taggasi anda? Sel krahwil 
ei õlle 500 rubla middagi, agga sulle on ta 
suur assi. Ärra olle lol, Tomas! Kohto ees 
õlleks ta weel piddand trahwi maksma ja häbbi 
õlleks peale kauba olnud. Ehk kas sul omma 
noor perrenaene, Betti, mele ei tulle, kes tan, 
naseks ja hoomseks on? Õlled alles allustusse 
peal ja lähhäb ikka mönni koppik weel kotti, 
tui hästi toppid." — Ta jättis Iummalaga 
ja läks ka omma teed. 

Tomas wiis rahha koio, mollemad abbika-
fad ollid rõõmsad, et niösud pool aastad war-
reminne walmis sanud; agga Tomal olli ikka 
otsego okkas süddames, sest ta arwas tõeste, 
et krahw liaks hinda olli maksnud. Siiski 
rahha olli tal wägga tarwis. Iummal andis 
monne päwa päwa parrast Bettile nore pöia? 
kesse ja tullewad seal jures monned kullud, mis 
innimenne ette ei tea. 

Talwe läks ommal aial jälle möda ja tulli 
fui. Kewwade tuUid keik põllud, keik crraksed 
ja ka Tonm ärratallatud nisso<orrakscd lumme 
alt jälle wälja. Eest otsa näitas põld kül hästi 
tallatud ollcwad; agga soja wihma ja päwa 
paiste al wõssus ta aega mõda ni immelikkult, 
et Tomas fiiggise hopis ennam sai, kui ta ial 
olli lootnud. Rent sai rnssudest maksetud ja 
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jäi weel üllegi. Kes olli nüüd rõõmsam, kui 
Tomas Part ja temma abbikasa Vetti? 

Süggise, kui jälle wärsket lund hakkas and, 
ma, tulli krahw linnast omma mõisa ja tahtis 
ueste jahti piddada. Warsi teisel hommikul 
läks Tomas sinna mõisa ja pällus krahwi her-
raga kokko sada. S e olli sedda Minnewa aastast 
asja jubba koggoni ärraunnustanud, ja kui ta 
Tomast näggi tuppa astuwad, tulli tal keik 
jälle mele, wõttis omma rahhakotti ja ütles: 
«Ohho! Tomas Par t , sa olled wist küssinast 
sanud ja tulleb jure küssima? Mul on sest 
wägga kahjo olnud, pealegi, kui ma kuulsin, 
et sa alles noor allustaja olled, et ma sulle 
koggemata suurt kahjo ollen teinud. Ütle agga, 
kui paljo sa weel jure tahhab, minno' maksan 
hea melega!" 

Minna tunnen ühte, — ütles Püssippa — 
se olleks mõttelnud: ^"Wõtta põrsas, kui põr-
fas pakkutaksel"" ja ei olleks mitte häbbenenud 
pärrast üttelda, et J u m m a l sedda temmale 
annud, waid olleks üttelnud: „»se olli minno 
on!"" — Agga nisuggune mees ei olnud To-
mäs mitte. «Ärge pange mitte pahhaks, aus 
krahwi herra, — ütles temma. Minna ei tulle 
mitte rahha s a m a , waid teile rahha t o m a . 
Minno südda ci anna mulle mitte rahho, kunni 
Teie 300 hõbbe rubla ollen taggasi annud. 
Jubba kohhe eest õtsa näitas se mul liig hind 
ollewad, mis mo nobcr Teile mõistis; agga 
leikusfes tulli nüüd koggoni wälja, et Teie hooste 
tallaminne mulle mi/te kahjo, waid kasso on 
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tonnt : sest just need läbbisökkutud kohhad kand-
sld keigeparremat nihso, ja andsid keige ennam 
wälja. Teie rahha on sevärrast ilma asjata 
minno kaeS seisnud ja otsego mo süddame peal 
pöllenud, ja parrast sedda, kui ma Teie omma 
jälle taggasi annud, lodan ma ösel rahholist mage 
gada sawad; sest tännini olli mul ikka, nago 
oNeksin ma sedda rahha warrastanud." 

Ligutud süddamega kulis krahw Toma jutto, 
astus lemma ette, panni kae ta olla peale ja 
küösiS: ^KaS jul lapsi ka o n ? " 

"Jah, üks weife poeg, anna Iummal talle 
terwist.'" wastaS Tomas römoga. 

„Jah, anna Iummal lemmale kallist terwist 
ja pitka igga — ütles krahw; sest se õlleks jo 
wägga kahjo, kui nisugguse mehhel mitte lapsi 
ei õlleks, kellele ta omma kido wäärt ellokom-
bed pärrandusseks wo,ks jätta. Kule Tomas 
Part , rahha jago ikka sinno ommaks ja so 
truusse ja öiqlaSse mele palgaks, spannen ma 
weel teist 500 rubla sinna jure. Üks teine ol-
leks minno peale kaebanud, mis mulle muidogi 
nenda paljo ennam õlleks maksnud ja pahban-
dus ja häbbi peale kauba.' Panne sedda rahha 
intressi peale, ja kui so poeg kaswab, siis on 
lemmal sinno ja minno mällestusses middagi 
wötta. Ütle siis ka lemmale, mis sinno ja . 
minno wahhel juhtunud, ja kuida sa sedda 
rahha o>lid sanud." 

Ki i l Tomas seisis wasto; agga krahw aias 
senni peale, kui wimaks omma pöia parrast 
ommcti rahha wasto wöttis< ».,Au, kellele 
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au tulleb anda!"« — agga siin olleme om-
meti kimpus, sest meie ei tea, kumbale ennam 
au tulleb anda? Mollemad ollid auwäärt meh-
hed, no olgo siis fa au mollemille. Lasko Ium-
mal nisuggusfe meeste hulka hästi kaswada! 

Toma pöial olli kiil hea hakkatus paigale 
pandud, agga paljo ennam olli se wäärt, et 
wannemad tedda lapsest sadik harjutasid õigust 
armastama ja löwwerust põlgama. Et se neile 
ka korda on läinud, näme sest, et Toma poeg, 
lm mehheks olli sanud, omma rahha, mis pole 
suremaks kaswanud, ilma wannematte kässota 
teiste lastega ärra jaggas, et iggaüks ühhe 
paljo sai. J a kui teised sedda immeks pannid, 
ütles Kristian: "Mis siin immeks panna on? 
Olli se minno tenistus, et ma essimenne poeg 
ollin? Mõnni teilest olleks sedda ka wõinud 
olla, ja se olleks, kui ristiinniminne, omma 
õddede Wendare wasto nendasamma teinud. 
Kes teisite teeb, peab ennast, kui ka nutte igga 
kord innimeste ees, ommeti Jummala ees häb-
b enema.« 

Nenda rakis Toma poeg, Kristian Part , 
ja jaggas omma rahha teistega. 

Au krahwile, au Tomale, au Toma pöia 
KriStianile, agga — mütsid mabha l — suur 
au ja tänno Jumma la le , kes innimes-
tele nisuggust süddant armust annab ! 

Kui ka õiglane meel iggakord nisuggust palka 
ei sa, siis on ommeti Jummala rahho süd-
dames üllem, kui keik mõistus, kuld ja hõbbe. 
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Aa mõtlen meie paikus ei olle nisuggusid 
mehhi mitte käppoga lahhutaba; agga tarwis 
olleks neid wägga! 

Parras ! parras! kuida to, 
nenda palk. 

(U u t m o d i n u h t l u s ) . 

«Uks wanna tuttaw sanna;« — ütlcS Püssi, 
X>a\>\>a kolmat jutto pärna al allustades, — 
mis rahwas hästitadeS ütlewad, kui mõnne 
wallelikkul keelt näpvistakfe, mõnne wargal 
pitkad näppud lühhemaks lüakse ehk mõnni kelm 
lsje sinna auko langeb, mis teisele olli kaewa-
nud; agga missuggune üks uu tmodi nuhtlus 
on, sedda tahhan teile lühhidelt könnelda. 

« T a h m a kõrtsi K a r e l , kuida teate, on 
kõrtsi meeste seast, hulga ma peält se tassasem 
ja tössisem mees. Ta on ennam koolmeistriks kui 
körtsimehheks sündinud. Nacro sanna paljo 
temma saust ei kuulda; nalja tempude söbber polle 
ta ka mitte. Kõrtsimeeste armsam to on lobbi-
seda ja lorriseda, et su wahhutab peas ja midda 
saggedam topsi Wallada, sedda ennam jut sün-
nib; agga sedda ei leita Tahma kõrtsis mitte. 
Küssid mõnni: „Karel, kuida sinna ka läbbi 
saad, sinna ei rägi egga mü ku kohta ni paljo, 
kui teised ühhe päwaga?" — siis wastab 
Karel jalla peält: „„Innimenne ei ella mitte 
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ükspäinis leiwast, waid no sa tead is-
seg i ! " " Ütleb mõnni: „Kõrtsi pappa, rüpage 
isse peält," siis warsi wastus: „Minna ollen 
wina müja, agga mitte wina jo ja ! " Jälle jut 
VlsaS. Ommeti on ta Minnewa talwe ühhe 
tembo teinud, mid tödde ja nalli ühhe korraga on. 

Paar näddalal enne Jõulo olli ühhel õhtal 
kibbe tuul ja kaunis raps külm. Körlsiliftd 
ollid jubba keik ärra läinud, Tikko S i i m i$< 
Ш weel üksi ahjo äres, ahhi põlles ja muud 
innimesse hinge ei olnud toas. Karel läks 
wälja akna lugid kinnipannema. Õues olli 
pimme, toas põlles tulli. Parrajaste, kui 
Karel wimast lüki kinni lükkas, näggi ta, kuida 
Si im pengi peält üllesse kargas, kambri ukse 
kohhast laudilt naela wõid mahha wõttis, kub-
bara sisse pistis ning kübbara jälle pähhä top-
pis. Nenda kui Karel tuppa astus, olli Si im 
minnikut teggemas. 

„ M i s rut fui tagga on? — ütles Karel. 
— Kaugel sa ellad t I ä weel nattoke mo 
seltsiks, ma teeiz joja õllut, Pannen serupit sisse, 
egga ta sinnogi köhhule külma ilmaga kahjo 
ei te ." 

Simo kassi olli jubba ukse lingi külgis; 
agga Karel kelis wägga ja soe õllut, serupit 
sees, se olli ka wägga Tikko Simo mokka pär-
rast; ta olleks kül omma külbara täie pärrast 
hea melega uksest lippanud, agga jäi ommeti. 

„ I s t u mahha, Si im, — ütles Karel; — 
egga sa laps polle, et sa püsti seisad, wiid 
muido minno unne ka ärra; nisugguse ilmaga 
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et lähhä jo ükski koer külma köhhuga ufot alt 
walja, — iötu agga mahhal" 

Siim olli koera lõngas: Wöi parrast ol-
leks ta silma pilk läinud, õlle parrast õlleks ta 
keik seks ööks janud; agga Karel kartis, et 
Siim wimaks ommeti lippama panneb, fepär-
rast hakkas ta naeratadest Simo ölladest kinni 
ja panni tedda ahjo are pengi peale istma, üt, 
teldcs: „Kuhho sa kibbesabba kippud? Kas 
minna vean sojas toaö üksi föja vUut joma ja 
mo söbber Siim külmas õues külluetama? Ei, 
wennikenne, ärgo stdda sündko!" Viüüd istus 
Karel isse Eimo ette ja aias maggust jutto 
ning panni hästi puid weel ahjo, et ahhi kumas. 

„Minno südda ei jäeks ial rahhule — ütles 
Karel — kui külm sulle te peal waewa teeb; 
agga kui sa seest ja wciljast soe ollcd, siis ma 
ei karda." 

Siim panni Karle tännast paljo jutto im-
meks ning mõtles isseenncscö: „kui ta teaks, 
mis mo kübbara fees on, lül ta siis teist jutto 
aiaks." — Siim tundis jubba, kuida wöi puh 
lawa ahjo äres kübbaras sullama hakkas, ja 
nago ölli juuste sisse waus, kargas ülles ning 
ütles, et ta kauemaks ei woi M a ; st ja se 
assi olli ta mele tulnud. 

«Mitteenne, kui öllut jodud on," — ütles 
Karel ja surrus Simo naeldes pengi peale tag-
gasi. w Peale stdda pean sulle ka üht kenna 
lugga rakima, sepärrast istu agga waggusi; 
kas sa tund warrcmalt ehk hiljamalt koio saad. 
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on üks puhhas; egga meie ncnda norelt ennam 
kokko ei sa.« 

Oh, Siim waene olli tollises häddas: wõi 
sullas kübbaras, südda külmetas rindus; ja 
kui ta wäggise olleks ärrajooksnud, siis ehk 
Karel olleks wöiwargust leidnud ja se ollete 
weel hullem olnud. 

"Wötlo tont« — ütles Siim — «siin on 
hirmus palla, minna istun nago silk sütti peäl!" 

Noh, — wastas Karel — külma ilmaga 
peab soe tulba ollema; istu agga waggusi, 
õllut on warsi walmis! 

„Agga mul on weel sedda ja sedda koddo 
tehha« — ütles Siim; — ma ei wõi ennam 
kauemaks jada!" 

No mis tühhi sa lendad — wastas jälle 
Karel — Jummalal aega kül, kui agga perre-
mehhel leiba on. — Eelle peäle töi ta kaks 
klasi laua peäle, vllcpot aurades keslele. Simo 
karwad olleks püsti tõusnud hirmo pärrast, kui 
nad mitte wöiga ni hästi märitud põlleks olnud. 

Siin on ka paar saia — ütles Karel, — 
wõtta, kui südda kutsub; agga wõi on tännawo 
kassin, panne ommast käest peäle! Siin on 
ka mõnni klld weel anni lihha, wõtta, wõtta, 
kui ta sul melkib! Sinna panneb ehk lodo ka 
weel wõid peale, agga wõi on mul tännawo 
kaösin. Wärske wõi , just nenda, nago sa seäl 
laudil näad', on kül keige parrem anni^prae 
peäle, agga wõi on mul tännawo kassin, ftdda 
ma ei täi raiskada. Siim, wõtta omma wõid 

oh! piddin ütlema: wõtta omma klasi 
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ja rüpa ka wahhel; te nenda, nago sa koddo 
olleks! 

Sedda keik rakis Karel ni kohtlase melega, 
et waene Siim ikka weel arro ei sanud ja 
lotis, et Karel temma wargust ei piddand teadma. 

«Hirmus külm on tänna öse" — ütles 
Karel jälle; — «agga sul näitab nüüd õige 
soe ollewad, Si im, sest so juuksed liikuwad 
higgi, nago wõid. Miks |a kübbarat peast 
ärra ei wõtta? Anna sia, ma Pannen naela õtsa!« 

«Ei, eil — ütles Siim hirmoga ja surruö 
kübbara weel kowwem pähhä; minna ollen 
Muidogi wägga kauaks jänud, Karel, lasse mind 
nüüd minna!« 

Nenda, kui Siim üllesse tõusis ja ennast 
ligutama hakkas, wolas sulla wõi kübbara alt 
wälja ja jooksis möda juuksid ja näggo mahha. 
£ h sedda häbbi ja hädda, mis waese! wõi-
wargal olli! 

.,N0 kui sul siis ennam aega ei olle,- — 
ülles Karel — «siis ma ei tahha sind ka wäg-
gise kinni hoida; agga pühhi omma higgi om-
men enne ärra, se külmetab muido ninna ümber 
kinni. Egga so higgi wõi ei olle, ja segi 
hangub wimaks ärra.-

Siim panni uksest wälja. 
«Hcad ööd, Siim,« hüidis naljakas Karel 

weel ukse ees tagga järrele: »Naber, se nalli, 
miö ma tänna sinnoga ollen leinud, on omma 
l esi l a s wõid wäärt, sepärrast ei hakka ma 
selle nae la pärrast, mis laudilt warraötasid. 
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mitte ennam suremat kissa teggema. Head 
ööd, S i im!« 

Warrulissed naersid pitkali maas ja Püssi-
pappa ülles: ^ Kes sedda Tahma lörtsi Kaarlist 
olleks mõttelnud?" 

Üks mölder omma suggulaste 
ja sõbradega. 

( S ü n d i n u d l u g g u . ) 

Koolme küllas, Tõnno Mihk le ! , ollid tänna 
rukki^talgud. Talgulissed, walged särgid selgas, 
tükli £Ö innimest kous, leikasid riddaS põllul, 
nago sõamehhed munsertasid; puddeli ja kanno-
mees käis aeg aealt ühhest rea otsast teise ja 
pakkus pallawa päwaga kelcjahhutust; pillimees, 
pörsamaggo sülles, teggi seddasamma, agga ja'r-
geste ja torropil urgas, et poiste ja tüdrukutte 
süddamet köddiscma aias. Mõnni Hans walas 
peotait laddemesfe pannes teiste selja takka Anne 
peäle ja mõnni An jälle Hanso peale; agga 
kui kegi näggi, kummardasid rutto mahha ja 
leikasid eddasi. Wadder, se on jo tuttaw assi, 
olleme isse ka nored olnud. Seäl olli ka ni-
suggusid, kel "üidu-raidu" ja «kastke!" peäle 
pakkus, eks ta olnud talguse aeg; agga sedda 
peame Tõnno Mihkle auuks tunnistama: jodi-
kuid, kes ülle janno wõtsid. Mihkel omma tal-
gule ci kutsunud, ja olleks neist ka üks kümne 
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eest leikanud, ja se olli auS wiis. Mõnned 
wannad naabre issad emmad istusid willus ja 
mõtlesid selle peäle, ning räkifid sest aiast, kui 
ta nende seljad weel nenda nõrgad ollid, nago 
nüiid nore leikajattel. No kus ta jääb siis, 
Püssipappa olli nende seas ja aias neile jutto; 
agga mis ta õhto pärrast söma keige talgulistele 
Tõkke möldre}!. W e s s i , M a t s i s t , temma täddi-
tütrest P i r r e t i s t ja temma sõbrast Koli ,-Han-
sust rakis, sedda pean teile kirja pannema. 

"Tõkke möldris t , wanna Wessi-Matsis t 
ei tea teie noremad innimessed kül paljo kegi, 
ja ommeti olleks tarwis, et teie temma lõust ka 
middagi teaks ja sedda, mis seal jures kulete, 
omma kassuks paigale panneksite." Nenda 
allustas Püssipappa, kui rahwas peäle äiasid, 
et neile middagi piddi kõnnelema. 

«Agga pillimees saab hästi puhhata« — 
ütles wannamees jälle; — «sest minno jut on 
kaunis pitk." 

Sedda parrem! — rõmustas pillimees. — 
Minna ollen keik se päwa puhhunud, puhhuge 
teie ka wahhel, — ja Püssipappa hakkas peäle: 

«Kui w a n n a Tõlke weski alles seisis — 
sedda on ennam, kui **5 aastat — siis olli 
seäl M a t s T r u m p möldriks. Ta olli isse 
jubba wanna mees ja weski olli wannemattest 
lemma katte jäuud. Naist egga last temmal 
ei olnud, sest Mats kartis, et need tedda pal-
jaks söwad. Kolm ainust hingelist loma ellasid 
weskis: M a t s , temma wanna täddi-tüttar 
P i r r e t , kes tal maiatallitajaks olli, ja üks 
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weike walge koer, nimmcga: P i t s , ja need 
3 sündsid nenda kokko, nago 3 arro hango külgiS. 

Rakis kegi Matsiga, siis «immetas tedda 
ristiuimmega; хлШ ta selja tagga temmast 
mõnne teisega, siiö ikka: Wessi« M a ts . Teie 
teate jo keik, et meie suggu rahwal se wemla 
wäärt illus pruuk on, ct pea kegi ilma söimo-
nimmeta hauda ei lähhä. Maisil ei olnud 
ümber kaudo mitte paljo sõbro, agga sedda en-
nam söimonimme andjaid. — Olleks nimme 
sest weest tulnud, mis weski rattaste peäle 
jooksis, siis põlleks sest ühti olnud; agga ta 
tulli sest, misga mölder ülleliga jahhud nisutas, 
et raskemad piddid ollema, ja seält tulli se pahha 
nimme saminne. 

WessiMats olli wägga rikkas mees, 4 pen-
nikoormat ümber kaudo, ei olnud sel aial weel 
teist wcbket ja temma Weske jooksis ööd ja pä, 
wad. Agga rahwas ülles, et sest ta weel ni 
rikkaks ei olle sanud, et paljo matti sisse tulli, 
waid et ta kahhea ja kolmekordse matti wõttis 
ja seäl jures isse mulda söi ja alt tammi wet 
jöi; peält tammi ei täinud ta wõtta. Kui paljo 
seäl töt ehk wallet jures olli, ei tea ma mitte 
üttelda, agga sedda ma tean: kui kegi hundi 
nimme saab, siiS ei olle ta wist mitte lambaid 
h o i d n u d , waid m u r d n u d . 

Sellepolcst olli külla rahwal õigus: mölder 
olli keige rikkam, agga ka keige kitfem keigest 
neist, kes Paidest Pernust sadik möda jöe kalda 
äärt ellasid, ja se on jubba hea tük asja; sest 
kui mitto ihnust auko, ni hästi möldrid, kui 
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muid ellab selle tüffi ma peäl! Agga se on 
tõssi, möldre ahnus olli hul kül; sc st kui kegl 
middagi temma käest tulli palluma, siis wõis 
iggamees nähha, kui häddas ta olli; keerles 
nago angerjas, niitjus nago koera kutsikas, 
öerus kassi, nago Juut, ja kaebas omma w^csust 
ja kui ta siis wimaks ommeti laenas, siis wõttis 
ta hea süddame polest kahhekordse kasso ja 
ütlcS igga kord wiimse rahha koppika maiast 
ärraandwad. Tulli nüüd maksmisse pä, siis 
hädda sellel, kes wölgo olli.' Wessi.Mats olli 
ilma armota. Palwe teggi tedda igga kord 
weel köwwemaks; sest kui ta wõlga pärris, siis 
olli ta nisamma helde, nago sadan isse. — 
Waesed ei sanud temma ukse ees ial muud, 
kui koera käest kiskuda ja sttda ja teist nimme, 
mis siin ei sünni nimmeta. Ta olli jubba 60 
Ianipawa wanna, agga ikka alles ilma naeseta 
poiseke, ja temma tadditüttar ning maiatallitaja, 
Pirrct, ka alles 80ne aastane tüttarlaps, kes 
surmast weel micd^gi kuulda ei tahtnud, nago 
se tüttarlaste wiis on. 

Pirret ronnis hommikust öhlani ühhest uh 
Jest sisse, teisest wälja, ja kapis kokko, mis ta 
wõis. Keik mis tal olli, std^a olli ta pärrast 
surma Maisile lubbauud; agga surma arwas 
ta keige wahhemast paarkümmend aastat weel 
kaugel ollewad. Middagi ei tulnud wanna 
Pirreli pcust. Waesid ta wihfas süddamest 
ja ütles neid teiste innimeste ristiks ilma veal 
ollewad. Selle ning mitme mu asja polest 
ollid Mats ja Pirret üks südda ja meel, ja 
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nwllematte õnneks olli Pirret kurt, nago pu luk 
ning ei kuulnud sepärrast Malsi iggapawaft mir* 
risemist egga urrisemist. Immeks olli panna, 
et Mats ommeti mõnda korda selle kuulmatta 
wannakse kae al seisis ja Pirreti pilli järrele 
tantsis, nago mõnni noor mees omma nore 
isscmeelse naese pill-i järrel, ̂ kes arwab, et kärie 
dega on hõlpsam heina nita, kui wikkatiga. — 
Puhtust ja kassinust polnud Pcrreti jurest mitte 
paljo leida, agga Mats olli sellega jubba har, 
junud, egga temma parremat ial ei näinud, 
egga ka püüdnud; sest kel paljo kirpa, se nende 
sömist ennam ei tunne. 

Kolmas pea hingelinne seäl maiaS olli wan-
na walge Pi ts , üks wägga wälwas päwa- ja 
öwaht; agga üks öäl loom, kes siiggedaste kands 
kippus. Sel koeral olli immelik terraw med. 
Ta haukuö üksi w a e s t e peäle ja kargas ülji 
nende kanda, kes middagi sama tullid. Olli 
Pirret maia luk, siis olli Pits ukse link, ja 
a h n u s olli se sidde, mis keik kolm ühte kimp» 
siddus. Nemmad armastasid ka wägga üks 
teist, ja mis waesed wähhem said, sedda wäärt 
sai Pilsike e n n a m ja MatS ja Pirret siid 
issegi wähhem, et Pits wõiks rohkem sada. 

Need kolm ellasid üht waggusi, agga mitte 
wagga ello ja kel mitte just,häddabte tarwis 
ei olnud, se nende maiasse ei lärnud. Üks ai
nus innimenne mailmas olli ommal wisil Malsi 
söbber, ja se olli Kol i , H a n S , ehk kuida tedda 
omma söimonimmega hüti: Lusia . Se^da 
mehhikest pean teile la ennam tutwaks teggema, 
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sest temma nimme tulleb meil saggcdaste ette--
H a n s Pumlc r olli ta panis nimme ja 
«Koli , 'HanS" hüti tedda se^ärrast, et noreK 
pölweS kord olli koolmeistri ammetit püüdnud, 
agga kui kolikatsuja jures katsel käinud, olli ta 
nisamma. nago tuttaw ^Silg0lPrid0", läbbi 
söäla kukkunud, sc on, liaks kassinast mõistnud 
ja muido ka kölwato olnud. Külla rahwas 
ütlesid: .-Hansul on tarkus kül kurgust sadik 
üllatanud, agga mitte weel pahhä jõudnud, sest 
muido tedda ci õlleks taggasi lükkatud.« 

Agga kui kegi mõtles, et Koli^Hans nim* 
mal olli, se pettis isseennast; Hans ei taht-
nud uhkusse parrast ennam öpplda ja arwaS 
ennast jubba vm ma tarkuösega ülle keige mäg* 
gede ollewad. Katsel olli nüüd assi kord wilto 
läinud, sepärraft ei wötnud ta sedda tülli ennam 
teist korda ette. Kes seisis tal sille eest, et 
kollkatsuja jälle nisuggused küssimissed ei küssi, 
mis peale ükski tark innimenne ei mõista was-
lata, nago: »Mis on õige koolmeistri,kohhuS? 
mis on iggaühhe innimesse üllem murre ma 
peal? — kas sest kül on, et koolmeister üksi 
sannaga öppetab? — mis \>wb koolmeister 
teggema, kui keik temma td ja waew laste jureK 
ci tahha wilja kanda?" — Ehk: »MiS öppetab 
essimenne — teine — kolmas — neljas ja 
wies peatük? — keS on katekiSmuöse kirjota-
nud? — mil aial? — milspärrast? — luö 
maal?« — Ehk: «Kes olli Abraam? — Ы 
Jakob? — kes Iosep? — kes Moses? — 
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Iosua? — Kideon?— Samuel? — Sau l? — 
Tawet? — Salomon? — Reabeam? — J e , 
robeam? — Ahad? — Hiskia? — Elias? — 
Elisa? — Iesaia? n. t. s. — mil nad ella-
nud? — mis nad teinud?" — Ehk: Mis 
vn kori^laul? — mis Soprani — Alti — Te-
nori ja Passi heäl? — mis wahhe meeste, kori 
ja segga-kori wahhel?" — Ehk weel keige 
hullem: »Kui paljo on jarsko kakskümmend 8, 
wuSteisikümmend ja 7 ?« Sedda ja selle, 
sarnast olli temma käest jubba paljo küssitud 
ja HanS olli surest tarkussest ikka wastust wölgo 
janub ja mõttelnud: "kui sa küssida mõistad, 
siis chl mõistad ka isse wastata;« agga koli-
katsuja olli üttelnud: »Hans Pumlcr, minne 
koio, panne paun kaela ja aia lambad wainule; 
neid ehk mõistad hoida, agga koolmeistriks sa 
ei kõlba!" 

Nenda olli Hanso essimenne katsuminne, 
mis wiimseks jäi. Wannemaltest olli temmal 
tük rahha ja üks maia järrele jänud, mis hädda 
tedda aias? Ta söi ja jöi ja ellas rõõmsaste, 
nago rckkas mecs Ewangeliumi ja teggi kibbe
daste . . . . mit te middagi. Hea melega ol-
leks temma ka naese wõtnud, agga sedda teab 
Tiit, mis seäl olli: HanS sai 40 aastat jubba 
wannaks; agga ikka alles poismees. Miks 
nenda? — HanS ei sanud naist, sest: kedda 
temma tahtis, se ei tulnud; keS olleks waewa 
wisi tulnud, sedda jälle HanS ei tahtnud, — 
muud kui olle ilma! Wimaks jättis rahwa 
arwates selle nou üsna järrele; agga temmal 
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M üks sallanou, mis pärrast ilmsiks sai ja se 
olli wägga kawwalaste arraarwatud. 

Et HanS nüüd middagi ei wiitsinud tehha, 
siiS lusis ta ühhest maiast teise ja witiS aega 
ja warrastas taewa Tädi päiwi ning seält sai 
ta omma iggapäise nimme: Lusia. — Monned 
ütlesid: " S e on wanna tuttaw aösi, üht san, 
timat innimist ei olle tarwis, kui üks tühja 
läinud koolmeister;" teised jälle mõtlesid immet, 
mis Hans keik piddi mõistma ja wäärt ollema 
»ing nende seas olli ka iöfeärranis Wcssi-Mats 
ja se olli nenda tulnud: Koli.'Hans olli aega 
möda ommast rahhast, mis wannemattest otftgo 
ristlks ta kaela peäle jänud, lahti sanud ja 
näppud putusid jubba iggalt poolt warrandusse 
põhja. Maia olli alles mümatta ja Hans möt-
les: «kes mul ommeti sedda peaks hea hinna 
eest ärraostma?" 

Korraga tulli Wessi-Mats ta mele. Sel 
»Ш jo rahha nago rabba; warsi wõttis HanS 
nõukS ja läks Tõkkele. Wanna Pits oueS, 
ltkkus tänna kui hul ta kallale, nago ta olleks 
warsi teadnud, et Hans middagi jäma tulli. 

Eest õtsa melitas Hans : «Tossa! tassa! 
Pilsikenne!" Agga Pils ei tahtnud tänna 
Hanso jutto mõista ja kippus wäggise kando. 
Korraga andis HanS sapa kannaga tale ühhe 
fopso, et Pits «Uudes nurka jooksis ja urrise-
teb Hanso möda laskis. > 

Wessi-Mats tulli weski akna peäle. „Mis 
seäl on?« küssis ta wihhaga. 

»Pitsi kärnane piddas mind kerjajaks — 
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wastas HanS; — agga ollen temmale parrem 
mad mõtted annud.« 

Ühhel teisel korral olleks Mats sellega, fes 
temma Pitsi julges pahhandada, teist jutto 
äianud; agga tänna tulli Hans, nago kutsutud. 
Matsil olli jubba, kuida keik teadsid, mõnda 
aega ühhe Ria linna kaupmehhega tülli. Liggi 
aasta eest olli Riast üks nissoostja käinud, kes 
mitme moisnikko ja möldre nissud olli ärra ost-
nud ning seddasamma ka Wessia Matsi jures 
teinud, ja i'.de ning wannade, niiske ning kui? 
wade eest keik panko häbbemalta hea hinna 
maksnud. Mats olli rõmus olnud, kauba ärra 
teinud, käerahha wastowõtnud ja nissud kätte 
saatnud. Agga kaupmees polle se kord koddo 
olnud ja woorirahwas tulnud ilma rahhata 
taggasi. Mats piddand weel worirahha kotto 
maköma, mis muido kaupmees lubbanud ennese 
peäle wõtta. Nenda olli tulnud, et Mats 
kaupmehhega tüllibse sai. Eest õtsa piddas MatK 
kaupmeest õigeks mehheks, mõtles: kül ta nrnfV 
sab! Agga ta ei maksnud sittagi. Essimenne, 
teine, kolmas maksopä tulli, agga rahha ei lud 
nud keddagi. Mats olli lasknud Koli.Hanso 
tirzotada, agga ei antud wastust. Seäl ei 
olnud teist nou, kui kohtusse kaebada. Wessi, 
Mats teadis jubba Wannast, kuida nisuggused 
asjad lähwad ning olli sepärrast wägga murres. 
Tülli maksis jubba paljo rahha ja ei olnud 
weel teäda, kas õigus tulleb wõi tullematta? 
Ta isse ei wõinud kotto ärraminna ja igga-
ühte ei wõinud temma ka iöseennese assemel 
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sata ja õlleks ommeti hea melega teada taht« 
nud, kuida luggu Rigaö on? Lusiat Riga sata 
vlli MatS lül lord möttelnud, agga kes teab, 
kaS se sedda ette wöttab? 

No tänna tulli Lusia isse maiasse. Seep 
se оШ, miks Mats lemmale la Pitsi lopso pär-
rast alwa sanna ei annud. 

Lusia tulli tuppa ning istus wanna Pirreti 
lörwa, kes ahjo äres, suur prill ninna peal, 
sukki nöälus, pengi peale mahha. 

„Mis head kuulda, Hans? — kussis Wessi-
Mats. — Õlled wist kulama tulnud, kuida 
luggu minno tülliga on?" 

No muidogi, — wastas Lusia. S e wae, 
wab mo süddant nisamma, kui ta mo omma 
tülli õlleks. Ma kardan ikka, et nad so rahha 
nahka söwad. Eks sedda põlle nähtud? Ammuks 
fe olli, kui Lukko-Tönnis sest rahhast, mis ta 
omma käega ja waewaga körtsimehhe kappift 
olli wötnud, kohtus puhtaks ilma jäi ja wecl 
peksa pealegi sai. — Õlleks ta minno assi 
ollewad, ei ma nenda kaua otaks, ma läh* 
häks isse Riga ja teeks neile pallawat tahha.« 

«Kas tead, Hans? — ütleS Wcssi-MatS, 
— minne minno eest Riga! Minna maksan 
sulle, mis tereis maksab ja peale ka, mis koh-
hus on. Te mulle sedda head, Hans!" 

Hm! Hm! ümmiseS Lusia, panni kae otsa 
ette ja mõtles järrele: «Tänna öitsib minno 
nisso! Minna tenin head rahha, ellan Rigas, 
nago rikkas mees Ewangeliumis ja ollen maia, 



— 37 — 

nmmissest wait — sest müa on weel aega 
küllalt!" 

»Sest asjast on kerge räkida — ütles Lu? 
sia pärrast, — agga sedda polle nenda kerge 
tehha. Te on pitk — üllespiddaminne kallis 
ja Rigas — oi, seäl on pallawad ulitsed, kus 
?a\\o ärrakullub; kes sedda tassub?« 

»-No Muidogi m i n n a , — wastus Wessi, 
Mats ; — minna maksan keik! Egga sa ilma 
asjata rahha wälja ei anna, sa tead jo, aiad 
on kallid ja küssinad." 

»Teadopärraft! ütles Lusia; — agga se 
tulleb mõnni hea koppik maksma, sedda wõib 
ette ärraarwata.« 

»8asf ta maksa! — kestis Wessi-Mats, 
kelle lotus aeg aialt kaswis. "Egga sa keige 
kallimat Muidogi seäl söma, joma ei h^kka.« 

«Ma ei mõtlegi selle peäle, — ülles Lusia 
— isseärranis selle kalli a iaga ja weel teise 
mehhe rahha peäl. (Ta südda mõtles teisiti.) 
Agga, armas söbber Mats, kui nüüd ommeti 
asja tagga middagi ei olle, mis siis? kust siis 
kullo tulleb?" 

«No ikka minno taskust, — wastas Mats. 
S a näed ommeti, kuida luggu on, tead mulle 
pärrast head nou anda; sest nüüd ma ellan, 
nago kottis." 

«Ma kuulsin,- ütles Lusia, "sa olled eile 
pä ühhe kirja sanud, kas olli R a s t ? näita 
mulle ommeti! ehk same säält parremat selgust.« 

Sa in kül — wastas Mats; — agga ma 
polle tedda sitta luggendki. Mis seäl ommeti 

* * 
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free on, muud, kui sada jälle ahwofadile rahha; 
peäle sedda on ta ni sandiste kirjotud ja täis 
laddina kele purro, et ükski oige innimenne 
stst arro ei sa. 

Lusia wõttis kirja, watas, lugges, köngutas 
pead ja ütles: ..Suurt head ei olle siit seest 
mitte leida; kui se assi weel kauemaks jääb, 
tahhab ta koggoni hulluks.« Agga ta südda 
löddises. 

No jah! — kiiskas Mats — se on ahwo, 
katidewiis — nad kcdawad konti senni kui wiimne 
«ddi wäljas on, ia siis wiskawad koerte katte. 

"Agga ota, otal" ütles Lusia — ..minna 
tahhan neile tuld alla tehha! Kas assi saab 
oigeks wõi ei sa?« 

Ro se olli mo ainuõ lotus, — naeris 
Nessi-MatS. Sedda ma arwasin warsi. Oh 
Hans, kui sa sedda asja mul ärratallltat, tahhan 
»a sind ello aia melespiddada. Sa pead näg-
gema, et Mats Trump mitte tännainatta inni-
«enne ei olle! 

Nüüd piddasid sõbrad teine teisega nou ärra 
ja rääksid juttud kokko, Wessi-Mats laskis teisel 
päwal Lusiale kirja liggi tehha, mis läbbi ta 
tunnistas, et omma wöllapärrimist Hans Pum, 
leri kälte olli annud, sedda nenda tehha, kuida 
Hans isse keige parrem arwab ollewad, andis 
hea tükki rahha kasa ja Lusia istus palgatud 
hobbuste peäle ja läks. 

Nelli rahhotumat näddalad läksid möda, 
Weösi-Mats ei sanud silma kinni. Riast ei 
wlnud head egga kurja. — Lusia tahtis ka 
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kord ausaste eNada ning sures linnas põlle kel-
legi asja pudust, kui agga rahha on, ja sedda 
sekord Lufial olli; sest ni kui Lusia Riga sai, 
oüi tülli jubba enne sedda lõpnud ja kaupmees 
wiimse tinga ärramaksnud, mis Lusia kirja peale 
keik temma katte anti.. Selle hea käppotäie 
pabberi rahhaga polnud Lusml mitte ennam' 
rutto koio minna, waid söi ja jÖi ja tcggi, kui 
õlleks temma immet, kui paljo waewa seal 
jures näinud. Et tülli lõpnud olli, teadis ta 
jubba koddo kirjast, agga mis ta sest Wessi-
Matsile halkas selletama? 

Rikkus teeb siddant kiwwikowwaks, se on 
üks wanna tuttaw assi. — Websi-Matsil olli 
se luggu isseärranis omma aino suggulase wasto, 
mis tal Pirreti körwas mailma pcäl otti. Koolme 
küllas ellas sel korral weel üks keskeal inue lest 
naene omma nore tütrega, nimmega Lille E l s 
ja temma wcikesse tütre nimme olli,Lena. Elõ 
ellas omma lapsega sures waesusjes ja olli 
ommen rikka Wessi , Matsi ainus sugqulane. 
Kuida ta nenda wannemattest ja mehhcst wae-
susse sisse mahha janud^ sest saaks jälle isse 
Pilk jut, olgo sest kiil, et ütlen: Else egga 
temma weisse Lena sü ci olnud se mitte, et 
nemmad nenda wcrriwaesed ollid. 

Wessi«Matsi iösa olli ommal aial jubba 
wanna Pirretiga, kui lesk mees maia piodanud 
ja rikkust koggonud ja Mats olli norcl pölwel 
laua kotto ärra olnud. Agga kui ta issa ue 
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tammi ehhitamisse jures palgi wirna wahhele 
olli jänud ja surnud, piddi Mats krio tullema 
ja perremehheks hakkama. Temmal agga polnud 
mitte luSti wanna Pirretiga üksi tallitada, waid 
tahtis naist wõtta. Nenda kui ta Else näggi, 
kes sel aeal alles wägga noor ja wägga illus 
olli, et tedda keik ^ Koolme l i l l eks " hüüdsid, 
olli ta nou petud: »Se peab minno naene 
ollema ja kegi mu!" Et tedda Els, kes waene 
olli, wõiks ärrapölgada ja pärrast ühte waesemad 
wasto wõtta, sedda ei tulnud tal melegi; sest 
Matö arwas: "üht rikkast meest tahtwad keik!« 
Ommeti piddi MatS tunda sama, et luggu nenda 
ei olnud. Els, se waene Els põlgas omma 
rikkast suggulasi Matsi ärra, ja läks ühhe waese 
sullasele, kes sest ellas, mis nad igga pä tenisid. 
Se olli Matsile liig. Ta olli Else omma wisi 
armastanud. Nüüd poris armastus ennast wih-
kamissekö ja Mats tõotas nacsewölmist ärra, 
ning tahtis surmani üksi jada. Sedda on temma 
ka piddanud ja Else peale ci waatnud ta ial 
ennam hea silmaga; ta ei terretanud tedda ial 
egga wõtnud ka temma terwist wasto, kui Els 
ta wasto juhtus. Kustumatta wihha<tulli põlles 
temma süddames. Ta wallitses üht teist pruti, 
kes temma pole ka hoidis, se olli — rahha. 
Aega möda parranes haaw ärra ehk jäi ommeti 
pakso kärna alla. Rahha olli Matsi üllem hea 
ning wannapoisi põlli tal pärrast õige armas. 
Keik mis tal olli, olli nüüd temma pärralt üksi 
ja se olli ka õn. Muud temma südda ennam 
ei nõudnud. — Liggi kaks aastat ellas Els 
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omma mehhega ni rõõmsaste, kui agga üks 
paar ellada wõis. Rikkad nemmad kül ei ob 
nud, agga armastus on keigega rahhul. Jus -
lament, kui ncnde weike Lena räkima hakkas, 
surri Else mees äkkiste ärra. 

ElS olli wägga kurw. Keik külla kahhetstsid 
temma pärrast; Wessi? Mats olli üksi rõmus 
ja ütles: „Parras selle terrawninnale! Ta on 
sedda isse otsinud, nüüd piddago omma hea.« 
Mitte üht pco täit jahho ei annud ta waese 
Elsele; jah, kui ta ühhe kuinud leiwakoruksega 
Else olleks jurmast peästa wõinud, ta ei olleks 
mitte annud. Els teggi nüüd ni paljo, kui 
jõudis, et kahhe hingele peatoidust ja ihhokattet 
murretseda, agga kitsas olli mõnda korda käas, ja 
kui ta pärrast häddiseks jäi, olleks wist hädda suur 
olnud, kui mitte waesed temma peäle ei olleks 
hallastanud. Külla karjatse!, K u s t a s s e l , olli 
omma weikse pöiaga teinepool külla otsas üks 
weike saun, sinna wõttis ta Else omma tütrega 
sisse, ja siin ellasid waesed waestega. Kustaw 
murretses talwe ahjo kütte eest ja Els tallitab 
ja paikas, mis tarwis olli. Waesed ollid nem-
mad, wägga waesed möllemilt poolt. Weike 
Karja^Iakob ja Lilledena piddid seltsis hädda 
pärrast kerjamas käima. Tõlke weskile ei tuU 
nud lapsed ial, kurri Pits.aukus jubba eemalt 
nende peäle ja wanna Pirret, se õ-kul, ei olleks 
neile ommeti middagi annud, kui ka Websi^Mats 
olleks tahtnud, ja se ei tahtnud mrndogi milte. 

Just kui Lena 12 aaStat wannaks sai, panni 
Els silmad kinni. — Mondakorda olli kirriko 
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õppetaja wanna Wessi-Matsi maenitsenud, et 
Lenat ennese jure kassolapseks piddi wõtma; 
agga enne olleksid kiwwid pehmeks läinud, kui 
Matsi südda Else lapse wasto! Enne wihkaS 
emma, nüüd wihkaS ta sedda ilmasüta last. . 

Et nüüd Mats tedda ei wõtnud, siis piddi 
teisiwisi Lena kohha sama. Üks perremees wöt-
tiS Lcnat lapsehoidjaks, audis süa ja teggi nattuke 
ka riet ja laskis tedda talwe kolis käia. 

Suurt asja polnud sest ellust ka mitte. 
Perremees olli issegi waene mees ja piddi hoid-
Ukkult leiwapallokcst wäljajagama ja just neil 
aastail, kus Lena silmega olleks sönud. Tööd 
olli küllalt; sest kelk teised ollid päwa töös ja 
Lena üksi piddi koddo lapse hoidja ja maia-
tallitaja ollema, lehmad lüpsma, püttid pessema,. 
rohto katkuma-ja keik teggema, misga tassased 
waunad perrenaesed ammo walmis ei sa, ehk 
lagotalvad kaelad katki seäl jures. Raske olli 
nore lapsele kül, agga sai ommeti. walmis. 
Perrerahwas ollid temmaga radhul ja Lena 
kandis omma koormat ilma kaebduseta. Ehk 
tal kül raske ello ja kassin söök olli, kaswis ta 
ommeti nago kõrkjas ülles. — Ollid temma 
palged ka nattuke kahwatand, siis olleks st om-
mele kotpimme piddand ollema, kes mitte ei 
olleks näinud, et illusamal tüdrukut ei wõinud 
kuskilt leida. Ehk ta rided kül mitte siid ja 
sammct ei olnud, hüti tedda ommeti nago enne 
ta onnist emma: ..Koolme lil" ja se polnud 
mitte söimo nimme. Ta allandus ja tassandus 
teggi tedda weel illusamaks. Temma ennese 
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hing ei teadnud sedda, et ta keige illusam tüdruk 
olli, ja senni kui üks tüttarlaps isseennast weel 
illusaks ei pea, maksab ta paljo teiste melest. 
Puhhas ja wagga olli ta meel ning ussin ja 
laitmata ta ello. Mitto küllapoissi waatsid 
kümme kord ülle olla taggasi, kui nad Lenast 
möda läksid, agga mingisuggust sõbrust temmal 
nendega ei olnud. Lena kaswis ja öitscs, nago 
rosilil sallaja põesas. 

Lusia Hanso silmad ei olnud ka weel nenda 
pimmedat, et Lenat ep olleks näinud, egga temma 
südda nenda han^und, et ta Lena peäle Wata-
des ep olleks aurama läinud. Tull i ta te peäl 
Lnsia wasto, siis terretas ta, terretas Lusia tedda, 
siis wõttis terwise wasto, agga — sellega olli 
jut otsas; sest Lusia olli Lenale nisamma armas, 
kui kcn palja ihho peäl; peäle sedda näitas 
ta näggo wälja, nago laggund rehhe ahhi: 
täis suri rougetäppa ja pahhema silmaga walas 
ta parrem pole tasko. Monned nored innu 
messed, kes pea ärratundsid, kuida Lusia südda 
tuksub, pilkasid kül mõnnikord Lenat temmaga, 
agga sellega olli jut jälle otsas. 

Nenda ollid loud, kui Wessi^Mats Lusiat 
Riga satis. Tõkke weskis läks luggu ikka wanna 
wisi: Pirret ronrns uksi st sisse, teisest wälja. 
Pits kiskus waeste kando; agga Matsil ei ol-
nud ööo egga päwa rahho. Igga kord, kui 
PltS haukus, jooksis ta wälja watama, kas 
Lusia tulleb, agga ci tulnud. — Ühhel hommi
kul maggas wanna Pirret wägga kaua, kel 
muido lkka kukke ehk wanna kanna unni olli. 
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ja fui ФШ$ wimaks keskhommiko aego watama 
läkS, olli P irret — surnud. 

Nüüd olli Wessi-Matsil wessi ahjus. Mis 
nüüd tehha? Mis muud, kui piddi Pirreti 
mahhamatma. Olgo kül wanna tüdruk, egga 
ta sellegi pärrast wõinud peäle ma jada. 

Mats olli nüüd paggana lõksus! Üsna fif Д 
ellada, se olli ka hul kül. Tal olli kül pois 
weõkls jahwatamas, agga mis kasso sest olli? 
Tuhhat mõtted tullid ta süddamesse, agga ükski 
ei olnud ta mele pärrast: Mats olli üksi ja 
jäi üksi, nago wanna kand. 

«Olleks ommeti Koli-Hans jubba ükskord 
koddo ollewad.'" — vhlas ta saggedaste; agga 
Hansul olli weel Rigas hea küllalt, mis ta ruttas. 

Wimaks tulli üksiko Wessi-Matsil otsego 
koggemata ommeti üks nou. Ta näggi ühhel 
päiwal Lenat teinepool tammi otsas käiwad. 
Agga mis priske tüdrik se olli! Kui wikö ja 
kenna temma käik! Kui puhtad temma silmad 
ja rided! Sel wõib to nago wessi lahti olla! 
— Mats kulas järrele ja mis ta Lenast kulis, 
olli kitus kitusse peäle, ning Mats hakkas omma 
ettewõtmist korda saatma. 

Mats mõtles nenda: » Wöttan ma tüdruko, 
sel pean palka maksma, ja keö teab weel, mis, 
suggune ta on? — Lenat wöttan ma, kui sug-
gulanne — armo polest. Kui ma süa annan 
ja riet teen, kes seäl sugqulaste wahhel ennam pal-
gast rägib? Wannu ridid on mul jo önsast cm* 
mast ja Wannast Pirretist weel mitto kastitäit, neist 
lassen Lena ommale ümber tehha, polle jälle 



- 65 — 

rahhamaksmist. tytäk sedda wõin tüdrukut õige 
omma kae järrele kaswatada ja — õnneks ollen 
siis ka õppetaja peäle aiamisftft lahti, kes mind 
kiwwisüddamekb ja kitseks nimmetab, ja peab 
siiS omma silmaga näggema, et ma armolise 
fem ollen, kui mailm arwab." J a h , nenda 
sündko! ülles temma ja löi isse tuötise püksi 
rei peäle, et püksid tolmasid. 

Selsammal päwal istus MatS õhto weski 
ukse ees kiwwi pengi peäl ja mõtles omma hom-
mikust nou weel kord järrele ja Wata, keik olli 
temma melest wägga heäl Korraga näggi ta 
Lusiat wärrawa takka tullewad, raske rahhawö 
wool, nago mõnni kord lihhonikkudel ollete näi-
nud, tui maal härgi käiwad ostmas. 

„Hurra! hüdis Lusia ja töstiS mütsi. — 
Mats , te kasti uks lahti, rahha tulleb! Agga 
ma pean kandma, nago Esel!" 

Wessi, MatS olleks pea rabbandusse sa-
nud rõmo pärrast. Rahha! — hüdis temma 
— Hans, kas tood rahha?« — 

«Rahha jah, — wastas Lusia — puhhast 
rahha, ja keik puhtad haljad hõbbe rublad, nago 
tänna tullest tulnud! Agga kirrewasse pärralt, 
mul on neid waewa olnud esmalt katte saies 
ja parrast kandes!« 

Lusia teggi nüüd, et ta Jummal teab, kui 
wässind piddi ollema, läks Matsiga tuppa ja 
hakkas siig räkima, mis waewa ja kullo temmal 
keik olnud, kuida ta keik isse piddand teggema, 
kuida ta mitto korda kohto ees käinud, kuida 
kohto saksad temma terrawaid sanno \a tarkust 
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immeks pannud. Laiska ahwokati olli ta min, 
nema saatnud ja temma palka ärramaksnud, 
keik olli kirjas. Kohto kirjud panni teine teise 
järrele Matsi ette, kellest agga MatS õnneks 
middagi ei mõisinud. Nüüd panni ta rahha 
laua peäle. Matsi silmad tilkusid sedda nähhes 
sulla kerjcmet, ta ci luggenudki, kui paljo sealt 
pudus, waid panni rahha römoga kasti ja wõtme 
tasko. Nüäd kandis ta, miß ta ial leidis, laua 
peäle ja sõbrad hakkasid söma; Mats laskis ka, 
mis wagga imme aZsi olli, tänna 4 puddelid 
õllut tua, kele kasteks laua peäle, ja need maksid 
puhhast rahha — 20 kopp. höbbedat. — »£)h, 
kui ma Rigas ka mõnni kord klasi õllut olleksin 
wõinud jua — õhkas Lusia; — agga kes woora 
ommaga sedda wõib tehha." Et ta allati jo-
dawat wina olli jonud ja nago rntfnm krahw 
ellanud, no mis ta sest hakkas kissa teggema? 
HanS polnud jo mitte rummal mees. 

»Agga kus siis Pirret tänna on? küssis 
Lusia, kai tedda laudas ei näinud. 

«No Wata! — ütles Mats — sedda ma 
unnastasin üttelda! Tedda olleme ülle eile mahha 
matnud. Head õödl Oll i ka jubba omma aega eh 
lanuo; egga temmage ilmasambaks wõinud jada." 

„No muidodi, — wastas Lusia — nored 
wõiwad surra, wannad peawad surrema ja 
temma aeg olli ammo kä. Wata, Mats, seält 
olled jälle mõnne hea koppiko sanud l Kus rahha 
on , sinna rahha tulleb: minna pean rahha 
toma, Pirret peab rahha jä tma, ikka keik 
önnelikko Matsile l " • 
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Mats nilpaS feelt ja naeratas, agga ütles 
ommeti: »Oh minna ollen sellege parrast üsna 
kimpus! Nüüd ei õlle mul keddagi hinge, kes 
üht sutäit süa teeb ja isse ma mõistan sedda 
ni sandiöte, et weskipoiS larstninna ei tahha 
luösikat sisse pista.« 

«Se on waene luggu kül, — wastas Lusia; 
- — agga kas sa siis mingisuggust nou ei leia? 

õlled jo muido nikker mccs?« 
Ollen jubba leidnud, — ütles Mats , ja 

rakis nüüd ülles, mis nou tol'Settega olli. 
Lusia sörasilmad lõid sedda kuuldes wälko, 

sest ta tundis warst ärra, kui hea st temmale 
olli, et Lena Tõkkele sai. Ta kitis wagga Matsi 
tarkust, ja et ta roas sind olli, läks ta aegsasle 
puhkama. Agga walle l Ta laks järrele möt-
lema, kuida nüüd eddespiddi ommad wörgud 
wälja heita, et Lena t , agga ka rahha plddi 
kätte sama. 

Wessi-Mats möiles nüüd holega keik jär-
rele, mis sannadega ta öppetajale piddi walle-
tama, et st mitte arro ei saaks, et temma Lenat 
mitte suggulase armastusse, waid omma kabso 
parrast omma maisse wöttab. J a kui nad pär, 
rast öppetajaga raklsid, arwaft ka öppetaja, et 
Mats Trump olli meelt parranud, ja sedda 
Mats tahtis, ja naeris sallaja, et tust kue 
seest wälja tulli, et üks ni tark mees ennast 
ni hõlpsalt petta lasseb. 

Monne päwa parrast olli Lena Tõkke weski 
peal, ja keS tedda seal näggi teggewad ja tall i, 
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tawad, mötleS wist, et ta jubba mitto aastat 
seäl olli. Esmalt hattaS Lena maia puhhas-
tämä; sest sened kaswasid igga nou peäl. Keik 
nurgad jäid puhhitud, keik parrandat ja nõud 
pestud, tolm puhhitud, aknad puhhastud ja 
keik laks Lena käes, nago tuul. 

Wanna Mats wataS peält ja naeratas; tal 
olli hea meel. Olli ta kül wanna Pirreti sea-
lauda elloga jubba harjunud, ommeti olli ta 
mailmas ka parremat näinud ja wõis sedda nüüd 
i lma rahhata sada, miks tal. ei piddand 
hea meel ollema? Ta mõistis warsi, et ta 
Lenaga uut warra maiasse olli sanud. Keik 
tööd teggi Lena üksipäine, toas, kökis, lautas, 
aedas, ja mis ta teggi olli keik korra pärrast 
ja puhhas. Üksainus kord olli Mats näitnud, 
kuida kiwwi rcrritakse ja paigale pannakse ja 
warsi mõistis Lena parrem kui pois, kes pahha 
sögi eest olli ärrajooksnud. Kui wanna Mats 
lord sest rakis, jälle teist poissi wõtta, laitis 
Lena selle nou ärra ning tahtis keik üksi tehha, 
ja se olli wannamehhe molka pärrast. Lena 
olli kül alles noor, agga imme tugaew. Pool 
wakka rukkid wiskas ta olla peäle, nago sulle-
kotti. Wessi-Mats panni immeks ja rõmustas. 

Kui Lenat kül olli ärraprowinud ja näinud, 
et ta iggapiddi kidowäärt laps olli, jättis ta 
keik maiatallitust temma holeks ja luggu läkS 
parrem, kui enne ial. 

Nüüd olli Lenal kül tööd, agga ka süa ni 
paljo, kui südda kutsus: ta olli jo isse perre-
naene. Agga kuida Lenake nüüd kossub l Ta 
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öitseK, nago rosilil ja ta näggo olli igga pä< 
tui werri ja rdöst piim. Ollid rahwas tedda 
enne priskeks piddanud, mis nad nüüd piddid 
ütlema? Igga mees, kes Lenat näggi, piddi 
tunnistama, et ta illusamal tüttarlast polle näi
nud: lumme walge ihho, punnased palged, sin-
nised silmad, kui naeratas, siis augud palge 
fees, juuksed nago kollane siid, käed walged ja 
pehmed kui wärske füi, kes wõis ilma heame-
leta nisugguse peäle watada? 

Ni tassane ja allandlik, wirk ja ussin, tru 
ning lahke, kui Lena olli, ommeti mõtlesid mitto 
et ta nõidust mõistab; sest wanna WessiMats 
ei urrisend egga nürri send mitte, kui Lena wäes-
tele tükki leiba leikas, mis kanda sai; ta ei 
mriscnd ka milt?, kui Lena õige mocdoga matti 
wõttis ; ta ei urrisend ka mitte, kui Lena pällus: 
«Onno, andke lubba, et ma selle wae<e naesele 
ilma mattita jahwatan!" Ka wanna Pits olli 
ue mele sanud. Ta ei purrclcnd mitte ennam 
waeste peäle, waid teggi mis ta kohhus olli: 
haukus ühhetassa keikide peäle. Külla rahwas 
ütlesid: „Se tüdruk on tõkke weski otsego teise 
kohha peale tõstnud. Meie same nüüd õige 
mattiga läbbi. Wessi-Mats ei surre ka nälga 
ja kui ta Lenast rägib, siis ci tea ta, kuida 
tedda peab kiitma. Wist jättab wannamees 
wimaks omma rahhakotti Lena rüppe, ja se 
olleks ka üsna õige; muud suggulasi tal ennam 
ei olle.« 

Sedda ei olnud Lena ennese süddamesse 
weel tulnud, agga wanna Matsi süddamesse 
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sa mitte; sest rikkad tahhaksid ikka iggaweste 
ellada. Pealegi ei teadnud Lena, kas Wessi-
Matsil weel suggulasi olli, wõi ollemalta. — 
Ta teggi, mis lohhuS olli Jumma la pärrast, 
ja muud middagi; ta ei wõinud petta, sest et 
se pal oll i ; ta andis waestele, sest et isse kül 
teadis, mis maggu tühhi koht on; ta kandis 
Matsi eest, kui laps omma issa eest hoolt, sest 
et wannal muud ei olnud, kes sedda olleks teinud. 
Waesed õnnistasid Tõkke möldrit, weskilissed 
tullid ja läksid römoga; wölglafed said tööd, 
ehk nendega kannatadi weel mõnni aeg, ühhe 
sannaga: keik assi olli koggoni teiseks läinud, 
sest sadik, kui Lena maias ellas, ja wanna 
endine öäl Wessi - Mats walas peält, 
naeratas ja olli wait. Kippus ta mõnne 
wölglafele oksjoni teggema, - ja Lena tulli 
ja ütles: „Armas onno, hallastage selle 
waese peäle weel!" — siis olli Mats kinni ja 
ei wõinud middagi ennam tehha.muud, kui et 
Lena selja tagga unises: "Ta on nago salla 
mecsi mo kaelas; mis ta tahhab, pean ma teg-
gema!" Waesed wölglased kuiwatasad silmi ja 
õnnistasid Lenat ja Matsi, agga Lcnat ennam. 
Kui nridasi ma peäl on — mis ma mitte ei 
uksu — siis olli Lena üls nende seast! — 

Agga Ы Wessi-Mats ka ftdda ei olleks 
tundnud, mis kasso tal Lenast olli, siis ei olleks 
ta milte weega ristitud olnud egga wäärt olnud, 
ct palke ta peäle paisti.s. Enne olli ta maia 
roppane ja joppane, nago wa siggade laut; 
nüüd puhhas ja küssitud, nago kirrik; enne 
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käis Mats, nago rehhcpekSja: nüüd nago wanna 
peigmees, ehtind ja puhhas; enne olli oue tais 
risfo ja mmdo, acd tais umbrohto, lehmad 
maoni winsa sees: nüüd kcik puhhas ja püh-
hitud, kassitud ja korrislud nago pühhade lau, 
päwa öhto; enne ei olnud seapütti ja pimapütti 
wahhel muud wahhet, kui et teised lautas ja 
teised.laudil seisid: nüüd olli keik teiseks fanud — 
sea pütt id ollid puhtamad, kui enne pimanoud 
ja wanna Pitsil olli nüüd puhtam asse, kui 
enne wanna Matsil; ja wcskib, kuida olli ftäl 
keik nago kirja järrcle seatud! Lena korjas pole 
aastaga ennam woid, kui wanna Perret terwe 
aastaga. Mis ta müüs, wimane koppik ШШЛ 
Matsi tasko. 

Andis wanna ihnus Mats tale önsa emma 
ja Pirreti parrandusscst wanna lükkisid ümber-
tehha, siis tännas Lena wagga ja teggi neist 
kolme neljakümne acstastcst tülkitest rlded, et 
lust clli pealt nähhä. Rikkad perretütred, kes 
muido loagga walmis on lcisa, kel ni uhked 
rided ci õlle, kui neil, pilkama ja naerma, jätsid 
Lcnat pilka matta, sest et keik (emma hea süd-
dame parrast tedda armastasid. 

Kegi Koolme küllas ei möttelnud ennam 
muud, kui et Lena Wessi, Matsi warra 
pärna piddi vllema. Scdda ollid küllapoifcd 
ka peagi wälja arwanud, ja kes Matsi warra 
ja kenna Lenat kokko rehkendas ja ennesele sowiö, 
st ci sanud, kui sowiminne jubba saminne 
õlleks, tõeste mitte wahhe. Lena kummarda-
jättest polnud ka nitle pudust; ogga st olli 
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pahha luggu: kellegi jutto ei wõetud seS asjas 
kuulda. — Olli ehk Lenal jubba lnonni siid, 
damepeal? Wõib olla; nore tüttarlapse südda, 
kui ta su mitte üks larraSki ei olle, on hirmus 
süggaw, ses wõib sinna põhja watada? — 
Lahke olli ta keige wasto, agga kellege wasto-
isftärranis. Pealegl olli raske temmaga kokko 
sada, ta ei läinud mitte paljo kotto wälja. 
Tulli mõnni te peäl ta wasto ja ütles: Lena, 
nenda ja nenda, sedda ja sedda! siiS ütleS Lena; 
"Minna ei mõista sinno jutto ja mul polle ka 
mitte aega. Onno otab mind koio.'" Ia'lle 
jut otsas. 

Agga üks olli ommeti küllas, se ci janud 
ni hõlpsaste Lenast mitte mahha. Ta käis 
nago kül nore kanna ümber. Se olli Koli-
Hans ehk Lusia, kes päwade polest Lena issa 
wõis olla. Se wanna koeraköis olli otsego 
meleto Lena kannul, ehk kül Lena temma eest 
hoidis, nago kass tulle eest, ehk kui ta omma 
maggusa sannadega ta liggi tungis, nenda Lu-
siale trumbi wälja mängis, et ta suud silmad 
pärrane lahti jäid. 

Kui Lusia näggi, et assi selkombel ei aitnud, 
hakkab ta teist wisi peäle. Nia kauba riust 
sadik olli Hans Matsi pcue söbber. Matsi nou 
olli Hansule temma waewa maksta, Hzns olli 
karrwal ja ei wõtnud. No kes olli nüüd Matsi 
melest üllem, kui Lusia? Mats ei teinud en-
nam middagi ilma lemmata. Lusia tallitas 
temma wäljaspiddiscd kauba asjo, õstis wilja, 
müüs jahho, ja keik ilma koppikuta. Matsi 



— 73 — 

maia ja weski õitses Lena läbbi. Matsi kaup 
Hanso läbbi, seäl tulli jo Matsil otsego wäggise 
se mõtte: se olleks hea, kui neist kahhest paar 
saaks l Need mõistaksid rahha kaswatada ja 
kokko hoida. Kellele olleks ta omma suurt warra 
muido jätnud? 

Et Hans Pumler — nenda nimmetas tedda 
Mats üksi — Lena peäle silma olli wiskanud, 
sedda teadis Wessi^Mats; agga ta ei teadnud 
ommeti kummast silma: sest Lusia walas ikka 
teise silmaga teine pole külge. Ta olli lord 
ka ni äri weri möda temmast Lenaga räkinud, 
agga seäl olli, nago tulli takkus ja wanna-
mehhe lust kaddus ärra, sest asjast teistkorda 
ennam räkida. Ommeti olleks ta süddamest 
sowinud, et Lusia Lena melest mitte ni inneto 
põlleks olnud. Ta lotis: küllab Lena lähhäb 
aega möda targemaks, — agga se tarkus, ühhe 
wanna innetuma tädi naeseks sada, kellest ükski 
üht head sanna teadnud räkida, ei tulnud Lenale 
mitte. — Mõnnest aiast sadik jubba olli Lusia 
nenda kurw ja norgus, nago lammas, kelle 
talle hunt ärra sönud. Matsi nähhes ei taht-
nud ta süa egga jua. Matsil olli sest wägga 
halle meel; ta teadis jo, kust se kurbdus tu l l i : 
Lena olleks tedda ühhe ainsa sannaga hüppama 
woind aiada. Ta panni wägga immeks: Lenal 
ei olnud üht ainust armokest ja ommeti seisis 
ta Lusia armastusse wasto, kui raud ja terraS. 

Lusia kurbdus käis ikka ennam ta süddamest 
läbbi. Wimaks wõttis ta süddame sisse ja räkiS 
Hansoga. HanS ei salganud ka mitte; agga 
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tal olli üks ainus nou Lena süddamest woito> 
sada ja sedda ei tahtnud ta mitte nimmetada. 
Ta käis, nago kass pallawa pudro ümber, nim-
metas kord sedda, kord teist kunni Mats wimaks 
piddi küssima: «Ütle ommeti selgeste wälja, 
kuida modi sa temma süddamest arwad jaggo 
sawad?" 

No nüüd ütles siis Lusia ni mahheda san-
nadega, kui wahhe mõistis: » S a jättab jo 
wimaks keik omma warra selle armsa lapse 
pärralt, nüüd ei olle teist nou . . . . agga kuida 
ma oh kui raske on mul sedda üttelda! 
. . . . nüüd ei olle teist nou, kui oh, 
oh, hing jääb kinni! . . . . mis sa sest saad 
mõtlema nüüd ei olle teist nou, kui . . . " 

No mis siis? — küssis Mats; — ikka 
kui, kui, kui! Ütle üks kord wälja! Mis sa 
tahhab, et ma pean teggema? 

«Muud middagi, kui . . . . kui . . . . « 
No kas jälle sesamma luggu? 
.,Kui et sa ommas Testamentis . . . . ärra 

panne pahhaks . . . . Jummal lasko sind kaua 
ellada! . . . kui et sa Testamentis üllespanned^ 
et Lena üksi si is sinno pärriaks saab, kui ta 
nimme Lena P u m l e r on O h , kui 
raske se olli wälja üttelda!" 

Wessi-Matsil olleks pea wessi silma tulnud, 
nenda hea süddamega näitas Hans ollewad, 
ning se olli üsna õige ja teisel päwal tahtis 
Mats Hansoga jubba lmna minna ja keik korda 
sata. Agga — ütles wannamees wimaks — 
kui t<x sulle ommeti ei tulle, miö siis? 
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„No siis te, armaS Mats , mis so melest 
hea on. S a õlled jo isse omma warranduSse 
perremees.. Kui arwad, woid selle kangekaelse 
tüttarlapscl« ka nattuke anda ja surem ossa 
jääb " 

Sinno parralt! — wastas Mats, ja kaup 
olli walmis. 

Selsammal pühhapäwal, mil nenda nou 
peti ja Lusia Wessi-Matsile kotti ülle pea tõmbas, 
istus Lena omma pissukesses kambris, piibli 
ramat pölwe peal, lugges ja kulis keik nende 
jutto. Ta ei lusind egga warritsenud mitte, 
agga ta ei woinud ommad körwad ka mitte 
kinni toppida, kui ncmmad eestoas ni waljuste 
rakisid. Lena nuttis esmalt kibbedaste ja pug-
ges siis parrast teisest uksest wälja ja läks aeda 
meelt lahhutama. — S e woib kül magguS 
olla, kui tal isse pealt kuleb, kui tedda hirn* 
dile kaubeldakse! 

Teisel hommikul tulli Lusia, kirriko rided 
selgas. ning läksid Matsiga Testamenti teggema, 
mis läbbi waene Lcna piddi müdud ehk leigest 
Matsi warrast mitte ennam sama, kui kassile 
kalla solamisse jures antakse. 

Hanso süddameS kaswasid tänna rosid ja 
kullerkuppud: ta olli stdda sanud, mis olli 
tahtnud. Temmast polnud rõõmsam ükski, — 
sest temma sai illusa naese ja sure warrandusse, 
ehk sure warrandusse ilma illusa naeseta, ja 
se olli ka assi. „Kui ma rikkas ollen — ütleS 
Lusia — kül ma siis ka illus ollen ja tark 
weel pealegi. Oot', oot'. Lenakenne, kül pead 

4 * 
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warsi tundma, mis se tähhendab, Hanö Pum-
leri alwaks piddama! Wanna rummal Matö 
on jubba minno wörlus, ja massin tedda ikka 
ennam ja ennam, nago amlik kärbest, omma 
wõrgo sisse kinni. Õissa, tarkus on ennam 
wäärt, kui rikkus!" — Sedda rakis Muidogi 
Hans nenda, et kegi mu ei kuulnud, kui temma 
isse ning Jummal. 

Küssime weel üks kord, kas Lena südda 
piddi siis ka keigest armastusstst alles tühhi 
ollema? Kas siis tõeste kellegi nore innimesse 
nimme weel temma jüddamcs kirjas ei seisnud? 
Watame lord weel Lena ello peäle taggasi, 
ehk same siis ennam arro. 

Olleme jubba esmalt kõnnelenud, et Lille-
Els, Lena emma, ommas sures waesusfts Karja 
Kustawi saunas ellas ja sinna ka surri. Kus-
taw isse olli ka waene lest. Ta wanna ea 
sees olli temmale Jummal nore pöia annud, 
kelle nimme ta Jakob panni; agga warsi selle 
järrele piddi Kuötaw omma armsa naese hauda 
kandma. Jakob olli otsego omma õnsa emma 
suust mahha kukkund. Ta olli aasta wannem, 
kui Lena. I a l polle kaks last teine teist ennam 
armastanud, kui need kaks. Nemmad mängisid 
kous, käisid kous kolis ning ka pärrast, kui 
nappus kä olli, kous kerjamas. 

Neile kahhe lapsele polnud kerjaminne mitte 
nenda kibbe, kui ta muido on; sest ükski wõi-
nud nende illusa ja waggusa lastele üht alwa 
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sanna anda, waid iggaüks pudis neile middagi 
anda, sest iggaüks tundis nende wannemad ja 
teadis, kui waesed nemmad ollid ja sedda mitte 
vmma sü pärrast. Nemmad ei olnud ka mitte 
kui teised sandilapsed. Tassakeöte ja allandlikkult 
ostusid nemmad ukse tahha, waatsid ni lahkeste 
rahwa õtsa ja ei äianud mitte, nago mustlased 
peäle. Nemmad pallusid, agga ennam silme 
tui suga. Walas Lena omma ingll silmadega 
kellegi õtsa, siis se ci wõinud muud tehha, kui 
anda. J a need lapsed teggid, nago eösimcsscd 
ristiinnimesed: mis ükö sai, se olli ka teise 
pärralt, ehk kül wannemad ühhcS leidas ei 
vlnud. Sai teine surema tükki ehk parremat 
leiba, siis jaggusid warsi poleks. Andis mõnni 
neile kartohwlid, siis läksid warsi ühte sallaja 
kohta ja luggcsid jälle poleks, et ial ühhel 
ennam ci piddand ollema, kui teisel. 

Sui soja päwaga istusid kous pude al, 
noppisid masikaid ja need keige jämmedamad 
andis Jakob wissist Lenale. Leidsid nad lmno 
pessa, siis olli jälle Lena, kes Jakobit taggasi 
hoidis, et ta mitte pessa egga munne ei xib 
tunud. Palluõ Lena Jakobit, olgo mis asja 
pärrast lahhes, siis ei olnud ükski pu ni kõrge, 
kus temma õtsa ei olleks ronninud, egga ükski 
wessi ni süggaw, kust ta läbbi ei olleks oionud, 
Lena tahtmist täita, ja Lena tänno olli siis 
temma palk. 

Nisuggune ilmasüta latte ello ei läinud 
wist Kummagi melest. 

Ükskord oll: üks perrenaene neile üttelnud: 
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«Teie ollete jubba 8 aastat wannad ja ei mõista 
weel palwed tehha l« Jakob punnastaS ärra, 
sest temmaga olli luggu яепЬа. Lena panni 
warsi käed risti ning lugges monned illusad 
palwed, miß wagga emma tedda olli õppetanud, 
perrenaese südda sai ligutud ja ta andis kahhe 
wõrra. 

Koio pole minnes olli Jakob wägga kurw 
ja wait. 

«Miks sa nenda wait ja kurw ollcd, Jakob?« 
— küssis Lena. 

„Oh , minna ei mõista palwed tehha!" 
ütles Jakob ja hakkas isse nutma. 

„Olle wait, Jakob," ütles Lena ja pühkis 
omma käisega temma silmad ärra; „minna 
õppetan sind ka palwet teggema ja siis teme 
kous palwed!" 

Nüüd olli Jakob jälle rõmus ja warsi istusid 
pu alla mahha ja Lena lugges ommad palwed 
senni, kaua Jakobile ette, kunni tale pähhä 
jäid ning sinna polnud ka llga aega tarwis, 
sest Jakobil olli essimenne pea otsas. 

Kui nad nüüd teistkord jälle selle perrenaese 
jures ollid, hüdis Jakob jubba kaugelt: „Külla 
täddi, nüüd mõistan minna ka palwed tehha!" 
ja ta lngges ommad palwed nisamma kui Lena. 

„Kust sa neid olled õppind?" küssis perre, 
naene. 

Lena õppetas mind l wastas Jakob römoga. 
Perrenaene hakkas Lena ümber, tõstis tedda 

üllesse ja andis tale suud. Sest sadik said 
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nemmad siit maiast ikka kahhewõrtsed anded, 
mis eest nad tännades perrenaese käele suud andsid. 

Nenda ellasid lapsed üht wagga lapse ello, 
teine teist armastades. Parrast ei läinud teine 
üksi ennam mitte ülle ukse. Jakob ja Lena 
ollid üks meel ja südda; agga Else surm poris 
keik teisite ja lahhutas neid teine teisest ärra, 
ja warsi pärrast sedda surri ka wanna Karja 
Kuötaw. Nüüd ei teadnud perremehhe, mis 
nad Jakobiga piddid teggema ? Wimaks wõtsid 
nõuks, tedda üks pä ühhe ja teine pä teise 
jures järge möda sömas käia laska. Küllab 
wõib iggamees mõista, kui peato kanna Jakob 
olli. Kellegil polnud tedda tarwis, kegi tedda 
omma laua äre ei odand, ja kui ta kord om-
meti södetud piddi sama, siis tahtis tedda igga, 
üks ka ni paljo taggaaiada kui wõis. Ta piddi 
päwa sedda ja sedda teggema ja öse pleckaedas 
kangad wahtima. Nemmad tahtsid — ja se 
on tallcperrcrahwa häbbiks nenda nende wns — 
nemmad tahtsid ka teäda, miks nad sedda wäest 
last piddid toitma? Mis ta augotamissega söi 
ja j oi, selle eest piddi ta jälle, nago lehm pima 
andma ja iggamees lüpsis ni paljo kui wõis, 
kui ka werri tagga olli. Wiimne leiwapalloke 
Piddi jälle poisi nahhast wäljapiggistud sama. 
Kas lapsel raske ehk kerge olli, kes selle järrele 
küssis? Lenal olli raske, agga Jakobil weel 
raskem; agga mollemad kandsid omma koormat 
ilma kaebdusseta. 

Sureks rõmuks olli neil, kui nad mõnni 
kord jälle kokko said ja omma hädda teine teisele 
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wõisid kaebada, ja kui pärrast Lena Tõkke 
weskis ellas, kartis Jakob wanna Pitsi pärrast 
weski liggi tulla, ja mõtles ennast Lenast igga-
weste lahhutud ollewad. 

Ommeti olli.Pits, kuida jubba teame, teised 
mdtted sanud. Ükskord satis se perremees, kelle 
jures ta just tänna sömas olli, Jakobit weski 
jure middagi tallitama. Wata immet! Pi ts ei 
urrisendge temma peäle. Oh sa kallis loom! 
Jakob melitas tedda, hakkas ta kaelast kinni ia 
andib Pitsile muisso. Wanna waenlane olli 
ueks sõbraks sanud. Pi ts ei olnud mitte rum-
mal: kelle wasto Lena lahke olli, selle wasto 
temma ka. Parist saunast olli küllalt. Öhlo, 
kui keik tallitaminne tallitud olli, istusid Jakob 
ja Lena aedas ja räkisid teine teisele omma 
rõmo ja kurbdust ja Pi ts piddas su, sest ta 
olli lehma lauta kinni pandud. J a kui Jakobi 
koht mõnnikord wägga tühhi olli, andis Lena 
temmale sedda ja teist, mis pahhast käest ei 
tulnud. Nemmad ei salganud teine teise eest 
middagi; agga sedda, et Lasia nenda Lena tagga 
käis, nago wassikas emma tagga, ei tahtnud 
Lena kaua mitte tunnistada; ta tundis ärra, 
et se Jakobile mitte rõmo ci te. 

Ka se rõõm piddi neilt wõetud sama, agga 
mitte kahjuks. 

Ühhel õhtal tullid kirriko õppetaja ja köster 
küllast warru psalt taggasi. S e olli süggise 
leikuse aeg. £> olli soe, tati ku раіШ helle-
daSte taewas, ilm wagga, ja Jakob, kes keik 
selle päwa tööS olnud, piddi öse jälle ööwahhi 
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ammetit piddama. Ta olli surnuks wässind. 
Ta mõtles Lena peäle, kais kül eddasi taggasi, 
et unni peäle ei tulleks, agga olli wägga wässind, 
istus te äre „nattuke" mahha, agga . . . . jäi 
maggama. — Kuida ööldud, õppetaja ja köõter 
tullid warrult ja et ö ni soe ja wagga olli, 
käisid nemmad pitkaliste ja äiasid jutto. Jutto 
sees ollid siis ka selle peäle tulnud, kuida ni 
mitme innimesse jures se, mis ta kolis õppib, 
iSsearranis kui norelt kolisi lahti saab, pärrast 
koli jälle keik ennamiste laiale lähhäb ja ärra^ 
kaub ja kuida mitto head pead ja tcrrast waimo, 
kellest middagi rllcks wõinud sada, otsego raisko 
lähwad. — Nad ollid parrajaste sest asjast 
räkimas, kui köster, kes ennese ette ei waatnud, 
korraga ühhe asja peale kommistas; ta kum-
mardas ennast mahha ja Wata, üks tübbar olli 
jalge al maas. Selsammal silmapilgul näggi 
temma ka Karja Kustawi poega te äres mag-
gawad. Jakob olli tuttaw pois. Ta ehmatas 
ärra, mõtles ta surnud ollewad, agga Jakob 
maggas, ja ei kuulnud egga näinud kummakid. 

«Waatke, siin on praego üks nisuggune, 
kellest esmalt rääksime. Se waene mahhajänud 
Poisikcnnc olli üks aasta õtsa minno jures kolis. 
Arwa ollen ma nenda head pead ja süddant 
ühhes kous leidnud, kui selle Jakob T rad i 
jures. Ma tundsin kül, et kegi parrem kool, 
meistriks ei sünniks, kui temma; agga nisug-
guscs ellus, kui ta waene nüüd peab ellama, 
lähhäb keik jälle tuulde ja kaub ärra. Kui 
waene on selle hea poisi põlli/ .Tal on 30 
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perremeest, kedda ta peab tenima, agga üht, 
ainust, kes temmale hea melega süa annab. 
Mis elloroöm peab sel kombel temma nores 
süddameö iddanema? Päwa peab ta rasket 
tööd teggema, öse nende omma eest walwama, 
ja saab ta tükki leiba, siis peab happud sannad 
leiwa körwaseks wötma: «secda saad sa armo 
parrast!« — Eks nisugguscs ellus ei pea aega 
möda ihho ja hing närtsima? Õlleks ma nenda 
rikkas ollewad, kui ma waene ollen: ma õlleks 
ammogi teadnud, mis tarwis on.« 

Dppetaja meel olli sedda kuuldes ja nähhes 
halledaks läinud ja ütles: «Agga mis kelab 
meid temma peale hallastamast?" 

Mind kelab, armas öppetaja, mo wägga 
kassin palk ja omma 6 ellawad last, kel tcrwed 
hambad ja löhhud on, — wastas köster, kelle 
kä ka koolmeistri ammet o l l i ; — Teil woib st 
assi ehk hõlpsam olla. 

«Minna wöttan tedda hea melega omma 
maiasse, annan süa ja teen ride, kui Teie mulle 
bppetusses eest otsa tahhate abbiks olla. Lasftb 
Iummal meie tööd siis korda minna, no kül 
lemmast siis ka eddespiddi üks koolmeister saab!« 
Nenda ütles öppetaja ning köster andis kät 
wasto ja kaup olli walmis. Taewa Issa rö-
mustas ennast üllewel; agga Jakob, kes isse 
seal jures oll i , ei teadnud sest nnddagi, sest ta 
maggas raskeste. 

Öppetaja lükkas ta külge ja karjatades kargas 
Jakob maast üllcsse, kui kaks musta meest ku-
walgel ennese ees näggi seiswad. Jakob olli 
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ehmatand ja unnine, agga ni paljo sai ta om-
meti arro, et hommiko warra õppetaja jure 
piddi minnema. Ta teggi nüüd jälle, mis 
kohhus olli; wasto hommikut agga pugges ta 
heina kiine, ning maggas omma osist wäsfi-
must wälja. 

Teisel hommikul läks ta siis õppetaja jure, kus 
ta ka köstrit ehk koolmeistrit eest leidis. Temma 
käest küssiti nüüd, kas tal lusti ei olleks ü;s 
kord koolmeistriks sada? 

Nisuggune mõtte olli kül, nago unnenäggo 
mõnnikord Jakobi süddames olnuds agga ta 
mahhajätud waeselapse põlli hirmutas nisuggust 
mõtted pea jälle süddamest ärra ja ta ei womud 
muud lota egga odata, kui tallo sullane ellada 
ja surra. Nüüd, kus tedda sepärrast küssiti, 
wärriseb Jakob ja kähwatas ärra. Wimaks 
wastas ommeti, et se temmal kül wägga armas 
olnud ja olleks, agga arwas ennast jubba liaks 
wanna ollewad ja sedda keik mitte wõiwad op-
pida, mis üks tubli koolmeister peab mõistma. 

n Sest polle wigga, — ütlesid teised — kui 
sul agga lust ja himmo selle ammeti peäle on; 
midda wannem sa olled, sedda moisilikkum ja 
hoolsam olled sinna siis: sa tead jo, mispärrast 
sa õppib.« 

Nüüd ollid Jakobi süddames Jõulud! Ta 
wärrises, kui ta mõtles: „Mis nüüd Lena 
ütleb?" 

Selsammal päwal wasto õhtut läks jubba 
Jakob Traat, üks pissuke kimbuke kaenlas, 
õppetaja maiasse ja sai lahkeste wastowõetud. 
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Keik külla olli sest asjast, kõlla täis; mõnned 
kiitsid, monned laitsid ja öppetajat ning köstrit 
naerdes, rakis Lusia sedda asja ka selsammal 
õhtal Wessi, Matsile. Lena piddi wälja miw 
nema, sest muido olleksid arro sanud, kuida se 
luggu ta süddant ligutas; agga ommas kam-
brikesses langes ta põlwili mahha ja tännas 
Issandat, ni armolisse saatmisse eest: sest mis 
Jakobile sündis, se sündis ka Lenale, ja mis 
Jakob tundis, sedda mndiS Lena ka. 

Se luggu sündis ammo enne WessiMatsi 
Testamenti teggemist. — Jakobi kassi kais wägga 
hästi. Õppetaja! ei olnud ennesel lapsi, sepär-
rast piddasid Jakobit omma lapse eest. Ta õppis 
ni holega, et rutteminne eddasi sai, kui temma 
õppetajad ollid esmalt lootnud; agga sedda 
surem olli ka nende rõõm. 

Eest õtsa pahhandusid talloperremebhed, sest 
nad tundsid kül, mis kasso neil Jakobist olli, 
ja nüüd ollid korraga ilma; nad pilkasid ja 
naersid senni sedda asja, kunni Jakob essimest 
korda kirrikus errilaid mängis ja kolikatsuja 
Jakobit.keige koggodusse ees wägga kitis ja 
ütles, et Jakobist essimenne koolmeister saab. 
Nüüd jäid rahwas wait, kuid wanna Koli-HanS 
ehk Lusia, fel olli pahha meel, sest temmast 
polnud kolimllem ial nenda räkinud. Agga ta 
waene meeS ei teadnud mitte, et ta igga san-
naga, miS ta Jakobist pahha rakis, Lena melest 
innetumaks läks. 

Ni rõmus, kui Jakob ommas põlwes olli 
ja Jummalat tännas ja ni tännolik, kui Lena 
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südda ka sedda asja peält wataS — ommeti 
olli se neile ka raske kül, et nüüd teine teisega 
mitte ennam naljalt kokko ei sanud; sest õhto 
kotto ärraminna ei olnud Jakobil ial lubba, 
ja se olli wägga õige. Juhtusid kord teine 
teise wasto, siis olli häddast aega teine teise 
silma wadata; agga se olli ka suur õn. Lena 
teadis, et Jakobi kassi hästi käis; ta teadis, 
et temma öppiminne ilma asjata ei olnud; 
ta näggi, kuida temma endine kahwatand näggo 
punnetas, ühhe sannaga: Jakobi koht olli täis 
ja meel hea, jubba se teggi Lenat ni wägga 
rõõmsaks, mis siis weel, kui selle aia peäle 
eddasi mõtles, mil Jakob ja temma 
Olgo peäle; igga mees mõistab ibsegi. 

Sel aial nüüd, mil need nored süddamed 
nenda teine teisest lahhutud ollid, juhtus se 
Testamendi luggu Lusia ja Wessi-Matsi wahhel, 
mis Lenat ni hirmus kurwaks teggi. Ta olli 
jo isse omma kõrwaga kuulnud, kuida nad 
nõu piddanud, ja et Lusia ommas rõmus nüüd 
ennam suud ei wõinud piddada, kulis ta ka 
teiste käest, et Testament nenda olli tehtud, 
kui nou petud sai. Lena piddi tõeste Testa< 
menti järrele Wessi-Matsi warrapärria ollema, 
agga üksi siis, kui ta Lusiat ommaks mehheks 
tahtis wõtta; muido ei piddand ta ennam sama, 
kui ühhe tüdruko palk nende aastade kohta 
wälja teeb, mis Lena Wessi-Matsi olli teninud. 
Nenda ollid loud ja Matsi südda olli rahhul; 
sest ta arwas ommal wisil, et ta Lena eest 
parreminne ei wõinud murretseda. Ta armastas 
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Lenat ka ommast kohhast tõeste. Wihha Lena 
önsa emma wasto olli ta melest unnund. Se-
parrast olli ta wägga mmres, kui näggi, et 
Lcna silmad saggedaste nuttust punnased ollid. 
T a mõtles eddasi ja taggasi, aaga tossist põhja 
ei sanud ta mitte kätte. Mõtles kord ka, et 
Lena Testamentist middagi piddi teadma; agga 
kust ta ftdda teada sai? Mis rahwas küllas 
rakis, fedda Mats ei teadnud. Et Lusia ftdda 
isse woiks wa'lja lobbi'eda, fedda ei uskund ta 
weel koggoni, et Lusiat ni rnmmalaks ei piddand. 

Testamenti luggu tulli aega möda ka õppe-
taja maiasse, ja et seal ükski hing Jakobi ja 
Lcna süddame salladussest ei teadnud, rakis õp-
petaja kibbcda sannadega sest üllekohtust, mis 
Mats Trump Lena, kui omma ainsa suggulase 
wasto teggi. Rägiti ka, kui kurw je waene 
tüttarlaps olla, ja nüüd woime arwata, kuida 
Jakobi südda põlles, kui fedda kulis ! Ta pudis 
keigest hingest Lenaga kokko sada, agga kuida 
wisi? Peale sedda olli Wessi-Mats haigeks 
janud ja Lena ei tulnud ta wodi jurest ärra 
ei ööd egga päwa. 

Lusia südda laulis igga pä : «»Et löge 
kannelt, mangiad.'"« sest ta lotis wist, et Mals 
nüüd pea kärwab. Ta õlleks tuhhat penni-
koormat surma järrele läinud, et rutto tõttaks; 
naeris ka õige ilmsi teiste ees Lenat, kes ni 
fuun waewa ühhe wöidleiwa eest Matsi pär-
rast näggi. 

Sest sadik, kui tutwaks sai, et Lusia rikka 
WessiMatsi warra parria olli, sai ta jälle 
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körlsis ni paljo wölgo kui agga tahtis. Ta istuZ 
ööd ja päwad kaardi laua äres ja jöi penikest 
napsi. Sest se nüüd tulli, et ta Wessia Matsi 
haigusfes wägga arwa tedda watamas käis, 
ja se polnud mitte temma kassuks. Teine pahha 
assi olli, ct ta nüüd uimase peaga waljalobbises, 
kuida ta ni hästi Ria lõuga, kui ka Testa-
mendiga wanna Matsi olli petnud ja naeris 
sure. heälega temma rummal«st. 

Ükski õige innimenne ei olleks küllas Lusia 
silma ennam süllitanud; ni inneto olli ta omma 
paljo üllekohto pärrast keikede melest. — 

Issanda sanna: .«Ma ollen haige olnud 
ja teie ollete mind watamas käinud," — on 
weel rahwa seas ellamas, kui ka mitte nenda, 
fui peaks ollema. Õn ikka monned leida, kes 
haigid watamatta ei jätta. Nenda ollid Koolme 
küllas ka monned, ehk kül mitte Wessi,Matsi 
suggulased ja sõbrad, sest neist olli tal omma 
teäda, kaks ainust hinge: Lena suggulasek-s 
ja Lusia sõbraks. 

Se olli just jui aeg. Pöllomeeste! olli aeg 
kassin ja tööd paljo; agga pühhapääw on om-
meti pärrast lõunat nattuke aega, kus teine 
naber teist wõib watama minna. Nenda olli 
siin ka. Wessi-Matsi haigus polnud ka mitte 
weel surma-többi, waid jooöja, mis tedda en-
negi mõnnikord olli pinanud, agga jälle lah-
kunud. Wimasel aastal — sedda tundis igga 
üks — olli ta kül hopis wannemaks läinud, 
laps ta ennam ka ei olnud, mis seäl wanna 
innimesel paljo tarwis, wõis ka peagi silmad 
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kinni ja kõrwad pea alla panna, kuida rah, 
was. ütleb. 

Ühhel pühhapäwal tullid mitto nabert, muist 
särgi wäel, muist pühhapäwa wammuösega 
Tõkke weökile wanna haiget Matsi watama, 
ja istsid tuppa mahha. Haigel olli sest wägga 
hea meel: ta aeg läks hõlpsam eddasi; sest kui 
Lena! mitte allati aega ei olnud, piiblist tem-
male etteluggeda, mis ta hilja aego olli him, 
mustama hakkanud, — siis olli ta aeg wägga 
iggaw ja joosja wallo otsego surem. Ka tänna 
olli Lena temmale ette'.uggenud ja se sanna: 
«Õnsad on need armoliösed, sest nemmad pcâ  
wad armo sama!" olli ni kui moök Matsi süd-
damesse tunginud. 

Selle peäle tullid naabrid ja Lena panni 
ramato ärra, ja läks senni nattuke aega aeda 
käima. Ta istus põsa alla pengi peäle, panni 
pea wasto puud, ja et ta jubba mõnda õõd 
ilma unneta olli, jäi ta maggama ja ei kuulnud 
sest, mis nabred toas rääksid, sannagi. 

Toas rägiti ilmast, wiljast, heinamadest ja 
muist asjust kunni wanna Käsiko Hinrek 
Hamer ka tuppa astus. Ta olli Matsiga 
ühhe wannadune ja poisikse põlline söbber, mis 
agga am mo wannaks jänud. Hinrek olli rikkas 
perremees ja õiglane mees, sellepärrast auus-
tasid tedda keik; ta olli agga ka ni töesannaga 
mees, keö igga ühhele ütles, mis tõssi olli, 
olgo wallus ehk magguS, ja sellepärrast kartsid 
tedda keik. 

Nenda kui Kasiko wanna tuppa astus, pib 
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gutasid teised ühhe teise peäle silma ja mõtlesid: 
tänna hakkab Hinriko ja Matsi wahhel niite 
ristama l Nad teadsid jo ammogi, mis Hinrek 
Matsile lubband üttelda, kui temmaga piddi kokko 
sama. 

„Terre lõunat. Mats, wanna kassowend!" 
— ütleS Hinrek ja andis Matsile kät. "Mis 
tempo sa teed? Egga sa ommeti weel surrema 
ci hakka?" 

»Kui luggu, minno tahtmisse järrele lä> 
häks, siis tahhalsin kül mõnne päwa weel tU 
lada," wastas Mats. 

„Ja Lusia ning so kenna Lena pulma peäl 
weel zalga tööta ja tantsida, eks olle nenda?" 
— ütles Hinrek. 

Matsil käis nago pistja läbbi rinde; agga 
ta teggi, nago ei olleks Hinreko mõtted tähhele 
pannud ja ütles: «Sa tead jo Hinrek, et ma 
poisikse põlwest sadik suur tantsia ei olnud, kust 
ta nüüd ennam tulleb?" 

..Tõssi kül, — ütles Hinrek — sul ollid 
ikka kanged jallad, nago karrul, ja kui sinna 
tantsima läksid, se olli ennam wäärt, kui Ійххь 
me pilli luggu, sest siis sai naerda, et püksi 
nöbld lahti põrkasid; — agga kule Mats, mis 
paggan ma sinnust kulen? Olled jälle, nago 
Pimme lussikaga waaguast möda torkanud?" 

"No mis siis, armas Hinrek? mis ma ollen 
teinud?« 

»Sinna tead, minno wäimchhel on se pahha 
ammet, ta on kõrtsimees ja sest se tulleb, et 
ma ka mõnni lord senna lähhän ning piip tub-
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bakast кіш seas tõmban ehk ka mvnni kord 
klasi cllut joon. Seal puhhub Lusia sinnust 
asjo wälja, nagv passonaga, mis minna mitte 
hea melega ei tahha uskuda. Ggga Mats 
Trump, minno kasso wend, ni püsti jölle ja 
öäl ei woi olla." 

«Mis siis, Hinrek, mis siis?" — küssiö 
Mats ja tõusis istuli, mis ta neljal naddalil 
ennam ilma sure wallota ja Lena abbita ei 
woinud tehha. 

«No miS muud, — wastaõ Hinrek — kui 
et Lusia ennast igga öhto römo parrast täis joob, 
et sinna ommeti kärwad.« 

..Mis sa ütled ?« hüdis Mats ja läks werri 
punnascks. — ..On se tossi, woi teed sa nalja?" 

«Minna ei mõista terwedega, weel wähhcm 
haigedega nalja tehha; siin on jo teisi mehhi 
küllalt, kes sedda on pealt kuulnud, küssi nende 
käest!" 

Keik ütlesid ühhest suust: «Meie olieme sedda 
iöse omma körwaga ennam, kui kümme kord 
kuulnud!« 

«Temma kiitleb, — ütles Hinrik jälle — 
et ta sind, kui narri paela otsas on tagga wcd-
danud, nago kassi poega hõlle kõrre järrele. 
Sinna mõtled, et Lusia sinno rahha on Rigaõ 
waljapärrinud, suurt murret ja waewa näinud, 
agga walle! se rahha olli ammo waljapärri-
tud, seisnud ka kirjas, agga sinna rummal 
ci mõistnud mitte luggeda, ja settcpärrast 
läinud Lusia sinna ja ellanud sinno kullu peal 
need naddalad lord ka, nago Abraami sülles. 
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.,., Narradel peab rehhaga pead suggema — ütleb 
Lusia — ja Eesli selga kottid pannema. Mats 
rummal mõtleb, et ma ilma asjata teen, mis 
ma teen.«" 

Wanna Wessi-Mats wärrists wihha parrast 
sängis; agga lui wanna Kasiko perremees lapse 
kärnast pead lord winaga peösis, egga temma 
siis ei holind, kas kibbe wõi maggus, waid 
ütles jälle: «Lusia kidab, ta on so omma rafc 
wäga sind nenda pehmeks märinud, ct sind inxu 
bcr sõrme wõib mässida. Temma olla so \mU 
jaostja ja jahhomüa, ja sinna rummal mõttelda, 
ct temma sedda muido söbrussc pärrast tehha, 
— wõtta nappust I Omma jaggo wõtta temma 
ikka ammo enne ärra, kui sinno silma ette saia 
ja sinna uskuda ommeti ennam Lusia sanna, 
kui Jummala sanna, sest ct sa olla wanna 
rummal WessiMats.« 

^Sinna walletad, Hinrek, — hüdis wanna 
$Rat$ — sedda ci wõinud se innimenne mitte 
keik räkida egga tehha!« 

Seäl .tõusis üks noor perremees ülles ja 
ülles: „Ärra pange pahhaks, Möldre pappa, 
kui ma Teile middagi ragin, mis Teie ei tea. 
susia on Teid tuhhad korda petnud ja Teie 
nimme peäle ka mitme waese werd immenud. 
Ma tahhan agga üht ainust asja räkida; Teie 
ostsite Minnewa süggise mcie külla perremeeste 
käest kokko 150 wakka nisso. Kauba teggia ja 
rahhamalsja olli Lllsia. Ta tingis, nago Ju-
das Iskariot meitega ja ülle kahhe rubla ei 
sanud kegi wakkast, ja Teie ramatus, paljo 
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seäl seisab? eks ta liitke nüüd igga pä kõrtsis: 
„Wessi-Mats on mo kallis mahlakast, kust ikka 
middagi wälja tilkub! Minnewa aasta nissude 
eest sain Matsi käest 2 rubla 75 kopp. wakkast 
ja se olli jälle 160 korda 75 koppikast Matsi 
taskust minno tosko!" Uskuge mitte, möldre-
pappa, et ostmisse ehk mümisse jures ial teisite 
teeb: Petud saab wilja müa, petud saab jahho 
vstja, petud saab rahha andja!" 

W.'ösi-Mats kirristas hambaid sängis, agga 
Hiurek ei annud mitte järrele. »Ja nisugguse 
koerade koerale — ütles temma — olled sinna 
weel pealegi omma wimast koppikast kinkinud 
ja isse omma werd ilmajätnud, kui se tõss i 
on , jah, mis weel tuhhat kord hullem on, kui 
se tõssi on , peab sinno tahtminne ka ollema, 
sedda wagga last omma Testamenti läbbi Lu-
siale ärramüa ? — Mats, wanna ea secs peab 
innimenne weel mõnda asja ustma, mis en-
disel aial mötlematta olli — agga sedda ma 
sinnust ommeti ei ussu; se olleks liaks Peelt-
febuli wisi! — Sa olled kül wanna ahnepr., 
agga ma lodan, ommeti ni hirmus öäl mitte? 
— Sedda armast last ühhe nisugguse koera 
köidikule ärramüma, se olleks jo pomisse wäärt 
pat! Ja kust, lust olleks sul se õigus sedda 
tehha? Lusia kiitleb kõrtsis: »"Enne ma so, 
wisin, et Wessi-rot sadda aastat weel ellaks, 
siis olleks mul ka hästi ellada; agga n ü ü d , 
jah nüüd ma sowiks, et tedda pergel tänna 
wõttaks, siis olleksin minna kohhe rahha perre, 
meeõ."" — Lena on sind mitto aastat truiste 
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teninud; on sul tüdruko ja poisi eest olnud; 
on jälle Jummala önnibtust weskibse tonud, 
kus peäl enne otsego wanne seisis, kui wanna 
Pirretiga weel, nago kaks sigga ühhes pahnab 
ellasite; on sind pesnud, harrinud ja sinno eest 
hoolt kannud ennam, kui kegi omma laps, et 
meie keik olleme omma lastele üttelnud: õppige 
möldre Lenast! ja mis palka sai ta selle eest? 
Wannad hilbud andsid sa temmale ümber, et 
rided kolm kord wannemad ollid, kui nende 
kandja; palka ta ci sanud, waid nüüd tahhab 
weel tedda — se on ta palk! — selle keige 
surema kelmi ja weddclworktile ärramüa ehk 
tedda Testamenti läbbi sundida, et Lnsia nae-
seks peab sama? Mats, laS se on tõssi? rägi 
mulle töt!., 

Mats läks kord punnaseks, kord walgeks; 
ta wärrifes ja hing tikkus kinni jäma. 

Wimaks ütles ommeti: "Tõssi kül, Hinrek; 
agga Koli«Hans koer on mind petnud, et nen-
da teggin!« — 

I « Ohho l ütles Hinrek ja taggancs sammo 
taggasi. Sesamma luggu seisab ammo piibleö 
ka: Adam ütles: naene pettis; naene ütleb: 
maddo pettiS; — Mats ütleb: Lusia pettis, 
ja kelmid on keik nisuggused ja sinna ka. J a 
nenda tahhat sinna omma wiimse kohtomõistja 
ette astuda? Wata Mats, sa olled wanna ja 
kui pea wõib tuul sind ümber puhhuda. Miö 
siis? Kas sa sedda patto ka weel omma hinge 
peäle tahhab wõtta? Ma kardan, et sul I u m -
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mala ees Muidogi wõlla pudust ci olle. £>tr 
oi. Mats, kui Issand küssid: „"Te arro om-
mast maiapiddamisfest!«" — siis Mats, ei 
tahhaks ma sinnoga seltsis olla! Rüpa siis 
üksi wälja!" 

Hinrekul ennese! olli palla üllesse äianud, 
ta poris ümber ja laks wälja. Teised, üks 
teise järrele, läksid ka wälja, ja nattukesse aia 
pärrast olli Mats üsna üksi järrele jänud. Ta 
pea olli higgine ja südda tuksus, ncgo seppa 
hamer. Ta käed ollid ristis ja silmad toa lae 
pole pöördud; uled likusid kül, agga kegi ei 
kuulnud üht sanna. Iooöja wallo olli korraga, 
nago ärrapuhhutud. 

(selsammal pühhapawal parrast lõunat, läte 
õppetaja wälja ja Jakobil olli ka lubba Jahhu* 
tämä minna omma tutwaid watama ehk muido 
kuhho tahtis. Wõime kül arwata, kuhho ta 
mõtted weddasid: ta pudis ello eest Lenaga kokko 
sada; sest ta südda wärriscö, kui se peäle mõt-
les, et Lena ommeti wimaks ehk Sulla pole 
ennast pöraks ja se mõtte aias Jakobile tulle 
täkko. Ta tundis nüüd alles selgeste, kui wägga 
ta Lenat armastas, ja et ta ilma temmala kog-
goni ei wõinud ellada. Seeb se olli, mis tal 
süddame peäl põlles. Ta tahtis ommad mõtted 
Lenale üttelda ning kuulda, mis temma selle 
peäle wastab. 

Kui la tänna weskist möda läks, näggi ta 
paljo innimessi weski toas, agga Lenat ei ol-
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uud nende seas. Aia wärrawast mödaminneK 
löi ta silmad pude alla pengi peäle ja Wata, 
Lena istus seäl! — Agga miks Lena Jakobit 
ei näinud? — Meie teame jo: waene wässind 
Lena maggas. 

Jakob läks tassakesi aiawärrawast sisse ja 
astus Lena ette. Oh kui wägga illus ta olli! 
pealegi Jakobile, kes tedda omma põue olleks 
pistnud. Wadder, meie teame jo kül, missug, 
gune ühhe nore innimesse luggu on, kui südda 
ni kangeste tiksub. — Ta olleks wägga hea 
melega Lenat maggada lasknud; agga mil wote 
ta lota, temmaga jälle ni parrajaste kokko sada, 
kui mitte nüüd ei tahtnud Lenat - ärratuda? 

Ta hakkas Lena öllast kinni ning rapputas 
tassakeste. Lena kargas üllesse ja korraga olli 
keik unni kaddunud. 

"Jakob, Jakob !" hüdis temma, "kust sinna 
sia said? ja sirrutas mollemad käed temma 
wasto. Jakob olli selsilmapilgul nago paradisi 
aedas ja istus Lena kõrwa pengi peäle. 

„Kas olleme ka üksi ning julged siin? — 
küssis ta Lena käest. Oh Lena, mo süddamest 
kallis Lena! mis ma nende päwade sees ollen 
kuulnud, tahhab mo mõistust peast ärrawõtta. 
Sinna pead jo wanna Lusia naeseks sama, ja 
Weösi,Mats on sedda Testamentis kirja lasknud 
üllessepanna. Lena, kas se on tõssi, et minna 
sinnust elloaiaks pean ilma jäma? kuida pean 
minna siis ellama? Mo hing on sinno külge 
kinni kaswanud ja pean — oh, kes jõuab mo 
wallo üllesräkida l — ja pean siis sinnust für* 
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mani lahhutud ollema! Lena, oh kallis Lena! 
fui sa sedda teed, mis saab siis minnust?« 

Lena näggo läks tullipunnaseks. Jakob olli 
kül enne saggedaste temmaga räkinud, agga 
seddawisi weel ialgi. Ta watas Jakobi õtsa 
ja temma siiggawamad süddame mõtted paistsid 
se kord ta silmist wälja. 

»Jah, armas Jakob," — ütles temma — 
se on tõssi !" ning hakkab isse kibbedaste nutma. 
Ma ollen isse omma kõrwaga kuulnud, kui 
Onno ja Lusia kaupa teggid; agga ma ei olle 
mitte warritsenud, wald kuulsin sedda kambrist, 
kus ma luggcsin, kui nemmad eestoas rakisid; 
pärrast sedda läksin ma nuttes kambrist wälja 
ja teadsin ommas wallus ennam, kui tarwis olli." 

Oh kuida waese Jakobi südda sedda kuuldes 
pöksus l Ta olleks kurbdusse pärrast ma alla 
waunud. 

Agga mis so omma südda sinna jure üt, 
lcb? — küssis ta silmi pühkides. Kas so 
omma südda himmustab siis ka Wessi-Matsi 
mammona pärrast Lusia Lenaks sada? 

»Mis sanno sa suust wäljaajab, Jakob?" 
— ütles Lena ja tõusis püsti. "Minna Lusia 
naeseks heitma? Ni tõeste kui ma ellan, enne 
lassen ma ennast kiwwi al pcnikebseks jahwa-
lada, kui et minna Lusiale lähhä« l I a l egga 
ilmaS ei pea sest middagi sama l" 

Nüüd olli raske kiwwi Jakobi süddame 
peält ärra. Jummal olgo tännatud! — hüdis 
temma — siis sa ei tahha mitte temma abbi-
kasaks heita? 
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«Mitte koggoni! kui ta ?a kunningaõ õlleks," 
wastas Lcna. " 

Agga so onno suur warra, — küssis Ja
kob jälle — eks sul sest mitte kahjo ei õlle? 
Se jääb siis keik Lusiale ja sinna õlled ilma; 
kas st wähhe raske on? 

„Iummalal on warra kül, ja tössine ar-
mastus on ennam waart, kui monni peotäis 
Üllda ja höbbedat. Wötko Lusia sedda mam-
monat ommakS prudiks, minnust ei sa sedda 
ial mitte!« 

Agga mo kallis ingel — ütles Jakob — 
kas tahhad siis ükskord minnoga ühhe waikse 
koli ehk köstrc maiasse tulla ja kui mo armas 
abblkasa, minno waesuöscga rahhul olla? 

Lena löi pea mahha, et Jakob ta näggo 
ei näeks ja jäi wait. 

Lcnakcnne! — hüdiö Jakob — kas sa selle 
peale middagi ei mõista waötada? Kas so 
südda minno vole ei hoia? Ehk ollen ennast 
petnud, kui mõtlesin, et mind ka nenda armas-
tad, kui ma sind keigest ihhust hingest armas-
tan? — Ütle Lena, siin ei kule meid muud, 
kui Iummal taewas — ütle mulle ftlgeöte 
omnia süddame pealt ärra: kas tahhad mo 
armsaks naescks tulla ja minnoga kannatada, 
head ja fu r j a surmani? 

.Lena tõstis kord silmad üllesse, wataõ Ja-
kobi otsa, löi neid siis jälle rutto mahha ja 
ütles: ..Jah, Jakob, sedda ma tõotan sulle 
Iummala silma ees!" 

Nüüd hakkas Jakob essimest korda Lena 
[ • ] 5 
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ümber ja andis temmale suud. — Kaua istu
sid nemmad nüüd, rind rinna äres ja kassi 
kaes ja Lena pea olli wasto Jakobi palged 
pandud ja ei sanud tükkil aial ennam kummagi 
räkitud, waid õhkasid süddamest, et Jummal 
nende tännast tõotust wõttaks töckS tehha. 

Tükki aia. pärrast ütleõ Jakob: «Lena, 
nüüd ma ei kurwasta mitte ennam. Ma pallun 
sind, mo kallis pruut, ärra nutta mammona 
pärrast mitte ühte ainust pissarat l Ma ollin 
kuulnud, kuida rahwas räälsid, et so silmad 
allati nuttust punnased piddid ollema. Mõtle 
se peäle, kuida so onno so emma nälga laSkiö 
nähha, nenda sadab temma sind ka tühjalt 
maiast wälja. Jätta keik wanna häbbcmatta 
Lusia kätte. Egga Jummal taewas ei wagga. 
Kül ta murretseb meie eest J Meie olleme teine 
teisega kous kerjanud, kous tühja kohto kanna-
tanud, kous nutnud ja naernud, siis tahhame 
ka seltsis pärrast kunni surmani teineteise abbiks 
ja rõmuks ellada I Шппа ei karda mitte. Kül 
Jummal aitab läbbi ja jääb weel üllegi. — 
Jummal on meiega jubba armolinne küllalt 
olnud tännapäwarn. Sinna said weski peäle, 
minna kirrikomoisa — lelle to se muido olli? 
Teni, mo kallis Lena, omma wanna onnut 
truiste ka eddespiddi, ja ärra wanno tedda 
mitte ommas süddames se üllekohto pärrast, mis 
ta sulle teeb. Pea temma eest murret, kui ta 
omma tüttar, ehk tal kül issasüddant sinno 
waõto ei olle. Jätta keik temma warra peäle 
watamatta. Eago Lusia sedda omma pärran-
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dušiks; rahhulast ja rõmust süddant ta sellega 
ommeti ei sa, ja wõttab wist mõnne aastaga 
keik ärrapillada ja ärralakkuda. Õnnista ja 
ärra saiata tedda mitte. Jummala abbiga tulleb 
ka se aeg, et minna kohha saan, siis tullen ma 
sind ärratonm, olgo sul Pissut ehk paljo. Täi^ 
dab siis Jummala rahho meie maiakest, siis 
olleme rikkad kül, ja meie maia peaseädus peab 
ollema: „ « M i n n a ja minno maia , meie 
tahhame I s s a n d a t ten ida!"« 

Nenda rakis Jakob ja Lena kulas ristis 
kattega peält, ja ta südda ütles sinna jure: 
Amen l 

„Nüüd lähhän jälle omma tölc« — ütles 
Jakob. — .. Kelk hirm ja kartus on mo südda-
mest kaddund, mis mind mitto aega waewasid. 
Sinna jääd mulle trucks ja minna sulle; rnis 
peäle sedda on, jättame kelk Jummala holeks." 
Ta hakkas weel Lena ümber ja andis temmale 
suud, tõusis siis üllesse ja hakkas minnekut 
teggema. Wimast kord kät andes ülles t a : 
«iienakenne, mõtle selle tunni peäle ja ärra 
lasse ennast mitte petta egga eksitada. Meie 
ei sa mitte ni pea jälle kokko; agga Jummal 
on meie tõotust kuulnud, temma wõtko sedda 
ka õnnistada! Te mis so kohhus on ja siiS, 
nago mo õnnis issa ülles: „«Ioosko Jummala 
wessi ülle Jummala ma, sellega polle meil 
teggemist. *,. Jummalaga, mo süddame rõõm l« 

Kurbdus ja rõõm ollid, kui pipraga messi, 
korraga Lena süddames Jakobit takka wadates; 
rõõm, ct nüüd selgeste teadis: Jakob, temma südda-

5* 
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mest armastudIakrb,.vlli nüüd temma peigmees; 
kurbdus, et jälle ni wagga rutto ärraläks, nago 
maggub unneuäggo. Keik Jakobi sannad läksid 
waimus weel kord temma kõrwade eest möda, ja 
ta südda warrises rõmo pärrast. • Nüüd teadis 
Lena, kelle omma ta olli ja mis'temmast piddi 
sama ning se täitis ta süddant romoga. 

Lena olli üks wagga laps, sepärrast teggi 
ta, mis meie paikus ni mitto pruti teggematta 
jätwad: ta teggi palwed süddamest Jummalale 
tänno ja kitust andcS, pällus isseennese, omma 
armsa peigmehhe ja keige innimeste eest, ja kui 
olli lõpnud pallumast, olli ka aeg tuppa minna: 
sest maias olli paljo weel teggemist, ja kes 
teab, miS haigele wõis tarwis olla? 

Agga kui kerge olli nüüd Lena südda! 
kuida wõis ta nüüd ni hea melega, ni rahhoga 
Wessi'Matsi warra mahha jätta! Kui julge 
olli nüüd temma Lusia peäle käimist nago pahha 
haiso ennesest ärraaiama; ta polnud ka mitte 
ennam murrcs, ehk kül Wessi-Mats tedda selle 
eest ommast maiast ärraaiaks. "Kes tööd tehha 
tahhab, jõuab, moibtab ja wnts ib , se 
leiab omma leiba iggast maiast." — Nenda 
mõtteldes laks Lena tuppa. 

Watame ka wahhel, kuida senni kaua, kui 
üllemal kõnneldud maggusad asjad aedas sün, 
disid, wanna haige Weösi-Matsi kabbarad kaisid. 
Wanna Kasiko Hinreko karredad sannad ollid 
sedda nago linnaharjaga suggenud ja ei läinud 
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ta melest mitte ärra; agga et nad WessiMatsi 
korraga jooöja towwest terweks piddid teggema^ 
sedda ei olleks kül kegi arwanud. Haigus olli 
kui ärrapuhhutud ja Mats korraga terwe. Ta 
wõis ennast sängis pöörda ja käända, kuida 
tahtis, wallo olli kaddund; mis ärra se ärra, 
ehk kül Mats stst issege arro ci sanud. 

Tük aega seisis ta weel sängis waggusi, 
sest ta ei julgnud ennast mitte ligutada. — 
Süddame tunnistus ütles: Hinrik on terwe töt 
räkinud! Pahha, hirmus pahha on mo teago 
waese Lena wasto olnud! — Nüüd hakkas 
Mats aeg aialt tundma, kuida häbbematta Lufia 
tedda kui üht rummalat last olli petnud. J a 
jesinnane petja rõmustas ennast nüüd Matsi 
surma peäle ja lugges iqga tundi, kunni ta 
silmad kinni panneks; sesinnane lakkus ja priis' 
kas jubba nüüd temma warra peäle; sesinnane, 
kes olleks piddand tännama, sõimas ja teotas 
tedda körlfa möda, kui wanna jöllcdat ja koht-
last innimest, kedda kergelt wõib petta; scsin-
nane ei tulnud tedda mitte ennam watama, sest 
ta lotis, et Matsi Testamendi läbbi temma 
tullewane hea põlli viddi raudkiwwi põhja 
peäl ftlsma! — Oh.' kuida se Matsi pahhan, 
das!—. Ta seisis nago tullise sutte peäl. Kor-
raga kargas Mats sängist üllesse ja Wata im, 
met — ni terwe ja terrane, kui põlleks ta haige 
elnudke. Ta töi isse ommad rided wälja, panni 
ennast ridsese j a ibluS toli peäle. Ta hakkas 
nüüd järrele mõtlema, kes temma eest tännine 
hoolt olli kannud? kes olli tedda ni iapselitkult 
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aitnud? kes temma töwwewodi äres ta su jures 
walwanud? — Kes muido, kui Lena? — Kui 
Wägga töt rakis Kasiko wanna, kui ta kenat 
nenda litis! Ja temma ei olnud sedda tännine 
mitte isse tunnud; olli pimme olnud sedda 
nähhä, mis Lena temmale head teinud. Ja 
mis ta siis omma tru tenistusse eest sanud? 
Paljast kõhho täit ja wanna hilpusid ümber, 
ja Lena olli keige eest weel tännanud, kui olleks 
ta immet mis suurt palka sanud. Üht head 
sanna polnud ta tüdrukule tännine paljo an-
nud ja ommeti olli se omma teggemist nürri, 
scmatta teinud. — Sedda mõtteldes olli Matsil 
isse ennese eest häbbi silmis. Ta kargas lvli 
peält jälle ülles, tõstis kät ja ütleö: „Jummal, 
anna mo üllekohhut andels; agga sest silma-
pilgust sadik peab keik teisite sama!" — Warsi 
olli üks nou temma süddames walmis; agga 
sinna olli jälle Lenat ennast tarwis, sest toast 
ni kohhe wäljaminna, ei julgunud ta isse 
weel mitte. 

Agga kus olli Lena? — Mele teame kül, 
agga Mats ei teadnud. Lena olli wälja läinud, 
kui naabred sisse tullid, sedda ta teadis; agga 
kus ta praego olli? Ehk ta maggab? — mõtles 
Mats. — Põlleks mitte immckspanna, ta olli 
jo mitto ood walwanud. Ehk ta on aedas? 
Ta kopputas kambri ukse peäle: ükski ei teinud 
healt; ta läks sisse: kammer tühhi; agga kam-
bri akken olli lahti, ja aedas kulis Mats üht 
meesterahwa healt, mis tal tundmatta olli, ja 
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selle heale körwab ka Lena tutwad healt, kes 
nuttes rakis. 

Kes fe woöras peaks ollema? Ta M t a S , . 
pistis pea läbbi akka ja naggi Jakobit ja Lcnat 
selja takka, keS pude willus pengi peal istusid. 
T a wois keik kuulda, mis nad rääksid: sest 
nende hing ei teadnud, et Mats sängist wäljas 
olli, ja muud innimessi maias ei olnud — kelle 
cest nad piddid hoidma? 

Siin kulis nüüd Mats omma körwaga, 
mis tal tarwis kuulda olli. Agga kuidas häb, 
benes ta ennast, kui ta Jakobi maenitsust kulis! 
Essimest korda tullid lemmal pissarad silma. 
Ta südda läks ikka ennam pehmemaks ja wlmaks 
nuttis endine ihnus Weösi-Mats, nago üks 
wäeti laps. 

WimakS, kui noor paar pengi pealt ülleöse 
tõusis, läks ka Mats akna pealt ärra, peskis rutto 
silmad nuttust arra ja istus jälle toli peale 
mahha, ja ta südda olli nüüd, nago lapsel pär, 
rast wihtlemist. 

Warst parrast sedda astus Lena tuppa. 
Temma hing ei teadnud middagi. Ni kui ta » silmad sängi peale löi, karjatas Lena: „Kus 
onno janud?" — 

- S u n ma ollen, Lena, ärra karda Middagi! 
— ütles Mats. Ioosja haigus on kaddunud. 
Kasiko taat wallas esmalt wina peale ja шош 
ncd teised parrast pehmet ölli, sest ollen ma 
tcrweks sanud. Iummal on tänna minnoga 

meteggo teinud.« 
Lena löi kassi kokko ja ütles: „Iummal 

«Ш 
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olgo lidetud ja tännatud temma sure armo eest! 
Temma on töestx immet teinud. Agga kas so 
wallo on ka üsna ärra? kas sa ennast liguta-
dcö ühtegi wallo egga pistmist ennam ei tunne?« 

»Mitte märki! — wastas Mats — tõusis 
ülles ja näitas Lenale, kuida ta möda lubba 
käia wõis, nago terwe innime. 

»Agga nüüd, mo armas laps, — ütlcs 
temma — pead sa warsi Popsi Mikko järrele 
minnema, kes meil päilissels käib, ja tedda sia 
kutsuma. Agga te tolle kähko tahha, ütle, 
ma tahhan tedda wäljasata. Agga kui sa wälja 
lähhäb, siis panne uks lukko ja wõtta wõtti 
kasa; minna ei tahha mitte, et mõnni jälle 
sibse tulleb.« 

Lena teggi silmapilk, mis tedda kästi jalaks. 
Agga Popsi Mikko ellas kaunis kaugel teine 
pool külla otsas ja Lenal olli tük maad joosta. 

Jummala ilm olli soe ja wagga, et mitte 
üks pu leht ci likunud. Rohhotirlsud sirtsutasid 
te äres ning maddal wessi kohhists tassakeste 
Koolmes ülle kiwwide. Päike olli jubba hästi 
õhto pole jõudnud ja paistis nüüd parrajaste 
akna peäle, kus Mats istus ja mõtles. Koli-
Hanso öälus ei läinud ta melest mitte ärra. 
korraga hakkas Pi ts ukse ees kibbedaste hau-
kuma. Mats tõusis üllesse wataS aknast wälja, 
ja Wata! — Lusia olli ukse tagga. — Nenda 
kui ta Matsi akna peäl näggi, ehmatas ta 
taggasi ja urriseS isseenneses: «Jälle sängist 
wäljas! Milla paggan se ommeti surreb?" 

Muidogi ei tahtnud Lusia, et Mats sedda 
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kuled; agga ta kulis ommeti ja se teggi tedda 
weel pahhastmaks Lusia peäle, kui ta enne 
jubba olli. 

«Olled sinna, päwawarras, jälle ukse tag-
ga?" — küssis möldre wanna, — sa ehmatad 
ärra, et sa mind alles ellus leiad? S a mõtlesid 
jubba, et omma lodetud pärrandust piddid kätte 
sama? Olled ennast kül jubba römuötand, agga 
nattoke liaks warra, wanna kelmide kelm! Olled 
omma su pärrane lahti teinud ja sedda rum-
malat Mats Trumpi naernud, kes omma warra 
ni hõlpsaste sinno rüppe piddi puistama! Jah, 
sul waidal on õigus kül olnud: ma ollen ka 
wägga rummalaste teinud, et ma «„laste 
leiba ollen wõtnud ja kocrde ette heitnud;«« 
agga õnneks wõin sedda weel enne taggasi 
tömbada, kui koerad keik nahka pannud. S a 
lootsid mo rahha, rahhaga mo kallist last, Le-
nat, ehk ilma Lenata ommeti keik rahha sada, 
ja olled selle totusse peäle jubba priskeste lak-
kunud ja prassinud. Agga se kord, wanna 
Lusia koer, olled sa kül petudl Mitte ni paljo, 
kui silm kannab, ei pea sa minno warrast sama! 
— Kassi minnema, mo silma eest ärra, wanna 
hulgus Lusia! ehk muido ma lassen keik külla 
koerad Pitsile appi tulla, sind ausaste minne-
ma sata. Ärra sa ial ennam omma jalga sia 
Weske jure to, muido ma Kassi minne, 
ma, ja ärra wahhi ennam, sarana näggo!-

Kui pitkne selgest taewast Lusia ette olleks 
mahha lönud, ta ei olleks ka mitte ennam wöl, 
nud ehmatada. Ta jäi, nago post seisma. 
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suud silmad pärrane lahti. Pole tormiga vlli 
ta kül tulnud, agga nüüd oül mehhike korraga 
tark. Ta ei kuuluid egga näinud cnnam muud, 
kui et MatS akna kinnitombaö ja tedda walja 
wahtima jättis. 

Kaua aega seisis Lusia, nago post weski ukse 
ees. Ta pea käis ümber ja silmad ollid kir-
jud, agga mitte cnnam winast. Keik tcmma 
lotuS olli nüüd auruks sanud ja unnenäuks, 
mis ärkades ärrakaub. — Oh palla silk, sedda 
vlli ta keik isse teinud! 

WimakS tundis Lusia, sia ei woinud ta 
mitte seisma jada. Ta pöriS ümber ja hakkas 
minnema, agga ta käik olli nüüd selge tornil-
minne; jallad ollid nago tinna täis, et neid 
teist teise ette ei jõudnud tõsta. Tük maad 
külla pool, tullid Lcna ja Popsi Mikko temma 
waSto. Oh sedda römust ja illust näggo, mis 
Lenal olli; nappist putusid ta jallad mahha; 
ta watas lahkeste Lusia peale — mis ta tem-
mast nüüd ennam wihkas? — terrctaS tedda 
ja küssis: „Pumler, kas käisite meil? mis onno 
teeb? ta otab meid wist ammo? — Tõttame, 
Vlikko, tõttame l« — Oh Lenal olli jo nüüd 
kerjemeösi igga pä füddames ja ulede peal. — 
Pumler olli ni mahharöhhutud, et ta Lena ter-
wist mitte ei woinud wabto wötta; agga kui 
Lena ja Mikko temmast mödas ollid, watas tük 
aega nende järrele ja ütles parrast innetumast 
hirwitadas: „St t ta, mis mo kurw^stuõ ennam 
aitab? Mis ilma, se ilma! Ollen kord rumma-
lam olnud, kui Wessi-Mats, muud middagil 
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Mitto suremat meest on ka jubba petta sanud, 
ja ennam weel, fui minna!« J a otsekohhe läks 
Lusia kõrtsi, tõmbas ennast täis ja maggas selle 
ö kõrtsi laua peäl. 

Ni pea kui Lena koio sai, satis ta Popsi 
Mikko warsi onno jure ja läks isse omma teg-
gemist teggema. Keck mis ta nüüd teggi, teggi 
ta rõmo ja lauloga. Tahhan teile ka ühhe 
laulo, mis ta tänna õhto aitas pima kurnades 
laulis, sia üllespanna ja lrdan, et küllapoisid 
ja tüdrukud sedda mitte pahhaks ei panne. 
Si i t näme jälle: mis asjast südda täis on, 
sest rägib su. Laul on nenda: 

». 
Ob armastus, sa kallis massgus messi! 
Õn sel, kes leidnud armokcst; 
Kui rind on rinna äres, käes kassi, 
Silm silma watad süddamest! 
Sest armastus teeb sauna sureks mõisaks, 
J a puistab lilled okkas teel; 
Ta mudab metsad, laned rosi-aiaks. 
Et taewa õnne tunneb meel. 

2 . 
Ob armastus, sa södad meie süddant, 
Kui selge suhkro-aaste peäl! 
On armastus meil süddamesse iddan'd. 
Si is pöggeneb keik nukker meel. 
Kee armastab, sel paietab paike selgem, 
Scl õitsewad ka okkaspuud; 
Ta rist ja waew on seddamaid tal kergem. 
Kui armokessel annab suud. 

3 . 
Ob armastus, sa annad meile tiwad, 
Kui linookeecel lennata, 

panneb meie su^po römolaulud 
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Ning aitad meid keik kannata. 
Kui armastan, siis naeran au ja rikkust. 
Ja ollen rõmus armo sees; 
Ma põlgan wägge, jättan suurdel surust: 
Mo paradiis on süddames. 

4 . 
Oh armastus, sa teed keik rasket kergeks. 
Ja musta leiba maggusaks; 
Kus hingad, seäl teed kiwwisängid pehmeks 
Ja olled sidi Pallasaks. 
Oh õnneto, kes armastust ei tunne, 
Se ellab surnult ilma peäl, — 
Ei anna ЫиЪ, ei istu temma sülle 
Üks armastaja südda teal. 

»Ähhä!" — ütles Püssipappa ja waias 
tallusse tüdrukutte peäle, — „kuddas ta mekkib? 
Kas tahhaksite ka nenda möldre Lenaga laulda? 
se on: kao tahhaksite ka temmaga prudid olla? 
No kes teab, ehk mõnni teie seast on ka selle-
samma järje peäl." 

Tüdrukud lõid silmad mahha ja mõnnel km 
masid palged, agga kel nad ütlesid, mikspärrast? 

Senni kaua olli Popsi Mikko Matsiga om-
mad juttud ärraräkinud ja warsi ärraläinud. 
Keik sedda ei vannud Lena tähhele, kuid se 
olli tal wägga imme, et onno tedda tänna 
õhto jubba kolm korda „mo armas laps" olli 
nimmetanud; sest muido ei teinud wa' Mats 
sedda mitte naljalt. 

Teisel hommikul wasto lõunat tulli üks 
wanker kahhe hobbofega weski ukse ette ja üks 
herra astus wankreft wälja, kedda Lena morn 
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nekS wilja osijaks piddas, sest nisuggused käisid 
saggedaste Tötke wcökis. 

Agga kui ta tuppa astus, terretas Mats 
tedda: «Terre, terre, aus Sikkertäri herra l" 
— Sedda ei kuulnud kiil Lcna mitte, sest ta 
vlli karjaaedas. Ka sedda ei näinud Lena 
mitte, <t Popsi Mikko Kasiko perremeest xoäU 
jalt olli ärratonud, nago ta ialge onno asjade 
wahhele vmma ninna ei toppinud. 

Matsi essimcnne küssiminne olli: »Sikker, 
tari herra, kas ollcte mo Testamenti essimest 
kirja liggi tonud?« 

„Siin ta on,- — ütles st, ning.wöttis 
ühhe pabberi rulli lahti ja panni laua peale. 

Weõsi-Mats wöttiS pabberi lahti, watis 
ta holega läbbi, isseärranis omma nimme seal 
ai ia kui ta näggi, et se ka tõeste ftsamma 
pabber olli, kiskus ta tedda tuhhandikb tütkiks 
katki ja wiskas sedda purro aknast wälja, üttele 
des: „Lusia, säh omma warra, mis peale sa 
jubba lakkusid ja priiskasidl« ja ütles parrast: 

„Aus kohtoherra, kuida näete, minna teen 
vmma essimesse hullust peast tehtud Testamenti 
tühjaks; agga ni pea, kui tunnistusse mehhed 
kous on, teme ühhe teise. Teil on ommeti 
Stempelpabberid selle tarwis ka liggi wöetud?* 

«Nipaljo kui agga ial tarwis on," wastas 
kohtosaks. 

Nüüd vlli Popsi Mikko Kasiko wannaga 
ka jubba taggasi ning hakkati warsi Testamenti 
üllespannema: Essimesseks — teiseks — kol-
wandaks — neljandaks — j . n. edd. 
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Wiendama tükki jures hakkas Hinrik Hamer 
sure heälega naerma. Mats, sinna wörrokael! 
— ütles temma, — kas sa omma Lena kaup, 
lemist weel ei wõi mahhajätta? Wata ette, 
et sa jälle tolist möda ei istu! — ^ S e kord 
mit tel« ütles Mats naerdes wasto. 

Mõnne aia pärrast ütles kohto sikkertar: 
»Minna ollen omma tõga walmis!« — ^Wägga 
hea;« — ütles Matõ — enne kui allakirjota, 
minne tullcb, jookse sinna, Mikko, õppetaja 
jure ja pällu öppetajat, köstrit ja Jakob Traati 
nattuke sia; agga ütle: ma lassen neid õige 
warsi palluda, sest asjal on rut tagga!" 

Mikko joolsiö, kui olleks tal tulli juustes 
ja kutsutud woorad ollid ka walmis tullema. 
Jakobi südda wärriseS hirmo ja rõmo pärrast; 
Lenat nähhä sada, olli rööm; agga kui mõnni 
ta cilist sallaja kousollemist näggi — se teggi 
hirmo. — Ükski ei teadnud, mis mölder Trump 
piddi tahtma. Jakob käis sedda teed ühhe jal, 
laga eddasi, teisega taggasi. Kui woorad kous 
ollid, kutsus Mats Lena tuppa. Kui waene 
tüdruk tuppa astudes woorid ja Jakobit ka 
nende seas näggi, olleks ta pea ärranörkenud. 
Ta tahtis kohhe jälle wäljajooöta, agga onno 
wõttis käest kinni ja ütles: *(ši, armas »tüb 
t a r , " jä weel nattuke sia!— Sikkertäri herra, 
luggege meile omma tööd ette! Saab kuulda, 
kas se mo armsa wõeraste ja mo kassotütre 
mele parrast on?« 

Nüüd loeti Testament ette, mis läbbi Mats 
Trump keik omma'rahha ja warra, honed ja 
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ellajad, tikuwad ja likumatta asjad ühhes tükkis 
Lenale kinkis, agga üksi selle tingimissega, et 
Lena warsi Jakob Traati abbikasakS heidab. 
Kui luggeja walmis olli, wõite isse arwata, 
mis näggo Lena ja Jakob ollid. Nüüd ütlcS 
Mats, et ta nende eilist jutto aedas olli kuul, 
nud, ja se olli temma ja nende õnneks olnud. 
Pärrast küssis temma, kas mollemad temma 
kingitusfega piddid rahhul ollema, ja kas neil 
tahtmist olli, temma sowimiSse järrele tehha? 
No miö seäl ennam küssida; agga ommeti läks 
kaua aega, enne kui Lena, kes rõmo pärrast 
nuttis, - J a h ! « ütles ja Jakob seddasamma. 

Warsi Õppetaja ees piddid nemmad nüüd 
ärrakihlatud sama ning keik nimmed said Tes-
tamenti alla kirjotud. Peäle sedda tulli nüüd 
söminne ja jominne ning Lena, kui noor pruut, 
lendas nüüd sahwnst köki, kögist keldri, keldrist 
aita, nago tui möda õuet, ja kus wähhe rumi 
sai, seäl laulis jälle: 

«Oh a r m a s t u s , sa annad mulle tiwad." 
n. t. s. 

Õppetaja! ja köstril olli kül kahjo, et nende 
hea nou, Jakobist üht koolmeistrit tehha, tühja 
lake, ommeti ei tahtnud nemmad sinna wasto 
seista, waid sowisid temmale süddamest head õnne. 

Kui küllas se luggu kuulsaks sai, rõmus-
tasid keik sellepärrast, kuid mõnned nored mehhed 
ollid kurwad ja Lusia olli mitto näddalid toa/ 
goni kaddund. — Kolme näddal! pärrast ollid 
pulmad. Üht illusamal ja allandlikamat pruti 
polle kül naljalt kegi altari. eeS näinud, kui 
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Lena olli. Keik külla läks sel pühhal kirriko, 
lest iggal ühhel olli se noor paar armaö. 

Önnelikkumat pari polnud kuskil, kui Jae 
kob ja Lena. Wanna Wessi-Matsi kandsid 
nemmad otsego katte peäl ja temma wanna 
mehhike sai weel wanna ea sees üht bnne tun, 
da, kellest ta ello aeg middagi ei teadnud, ehk 
kül rikkas olli. 

Õppetaja ja köster jäid ka eddispiddi Ja-
kobi auustud föbraikS, kellest mattiwötmisses 
endist üllekohhut ial ei kuuldud. Lena piddas 
maia, kuida wagga perrenaisi kohhus olli ja 
kergitas omma armsa Jakobi koormat, kus ial 
wõis. Nende helde südda olli waeste wasto 
allati lahti ja ümberkaudo kulus. Ja kui Lusia 
omma pahha elloga wimaks kerjamisse peäle sai 
ning ka Tõkke weski ukse tahha tulli, sai ta roh, 
kcd andid ilma augutamisseta. Jummala õn, 
nistus hingas otsego nähtawalt nende weski 
peäl ja keik läks korda, mis nad Temma nim? 
mel ettewöisid.« — 

No talgulised, — küssis Püösipappa löp, 
petades — kel teie seast ei olleks ka lust olle, 
wad, Jakob Traat ehk temma Lena olla? Eks 
katskc; egga ta ni raske ei olle: kartke Zum-
malat, nago nemmad, siis lähhäb keik hästiJ 

Üks laulo armastaja tüttarlaps küssis weel 
wimaks: "Agga kes meile sedda laulo wist öp, 
petad, mis Lena laulis?" 

"No minnojuggune wanna pujalg kül ew 
nam lauldud ei sa; agga minge omma löstride 
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ja koolmeistride jure ja palluge neid, se on 
nende ammet; egga nad wasto ei panne; mõis* 
tuSse pudusi ei pea neil selle asja polest ka 
mitte ollema, muido olleks st neile teotusfeks.« 

Jut olli otsas, pillimees tännas Pübsipap-
pat ja rahwa tantso lust olli ka kaddunud. 
Monned mõtlesid Jakobi peäle, mõnned Lena 
peäle, monned ka J u m m a l a peäle, kes keik 
hästi korda sadab. 

Arwa sünnib nisuggust asja. 
E u m d e linnade sees, armas luggeja, sünni-
wad mõnni kord asjad, mis sul külla tannawas 
ial mele ei tulle, ja kui kuled, ehk mõtled: 
No kes teab, ehk Sannumetoja lasseb ka kord 
mõnne sanna ülle mokka joosta, mis mitte just 
jah ja amen ei olle. Agga tõssi jääb ommeti 
tõeks, kas sa uösud ehk ei ussu. 

Ühhest Prantsussema pissukessest linnast läks 
üks waene kauba-sell suurde Parisi linna omma 
bnne katsma. Ta mehheke teadis kül, midda 
waggu waesusst leib maitsis. Olli ühhe waese 
lesse naese poeg, kedda ta ommast palgast piddi 
toitma. — Prantsusse maal ja iggal maal on 
kül paljo neid poegi, kes mõtlewad ja ka om-
ma wannemattele ütlewad: "Aita isseennast!" 
—- agga nisuggune ei olnud se noor mees 
mitte. Temma nimme olli Hinrek P e r t i n , 
ja ta murretses truiste omma wanna emma eest, 
ehk kül ennese! saggadaste pinike peus olli. 
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Parist linnas sai ta liggi 300 höbb. rubla 
aastas palka, ja mönni luggeja mõtleb: „Mis 
tont ta weel tahtis, se on jo tu h Hat rubla 
waske ja weel ennamge." — Tossi kül; nüüd 
mõtlete ka: mis tal nüüd wigga emma awwi, 
tada? — Kui ftdda wisi arwate, kui paljo te i l 
k ü l l a s ülleslähhab, fiiS on teil õigus kül; 
ogga se ja se külla ning Parist lin põlle mitte 
üts . Kuulge sepärrast, kuida luggu on. 

Parisis ei õlle mitte nenda, fui meie piS, 
sukeSses linnas, kus sell pcrremchhe laua äres 

- sööb, temma kattusse al maggab, temma käest 
silma walgust ja ahjoküttet saab, peale sedda 
ka weel temma rided pestakse — jah, seal on 
koggoni teine assi. Parisis peab ta selle rah, 
ha eest keik, mis tal ial tarwis, isse murretse« 
ma, ja ftäl moistwad innimcssed rahha wötta. 
T a peab üht tubba ürima, toa sisse sängi, 
lauda, istet, küttet, silma walgust; ta peab 
igga pääw penikeste ja puhtaste rideS käima, 
isse sögi, jõgi ja pesso eest murret kandma ja 
se maksab, jah, se maksab innetumat rahha; 
kaks ja kolkümmed rubla on muido kätte wötta, 
ja peab wagga hoide ümber käima, kui sellega, 
mis kuus saab, ka ku aega läbbi tahhab sada. 
Wiimses ku löppetusses tullcb neid päiwi kül-
lalt, kus peab paastuma, et rahha ei õlle süa 
osta. Tahhab ta nüüd sest weel omma emma 
ka toita, siis arwage isse, kui nappiste ta peab 
labbi aiama. 

Hinrek Pertin olli üks neist ausaist lapsist, 
kellest ni hea melega tahhaksime räkida. Tem-
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tita näitas omma head süddant se läbbi üllesse, 
et ta ommast piskust, senni kui tal middagi 
taskus oll i , igga pä ühhe waese sandile paar 
koppikut andis, kes seäl ulitse äres istus, kust 
temma te igga pä möda käis. «Jummal öw 
nistago Teid!" olli ta iggakordne palk. 

Ku löppetusfes ollid agga Pertini tassud 
ennamiste iffa tühjad. Läks ta nijuggusil päi, 
wil sest waesest mehhest möda ja wõttis ta 
terwisse wasto, siis piddi ikka halleda melega 
ütlema:»Polle anda ühtegi l Koht ennese! lühhi!« 

Nenda olli aega möda nende kahhe wahhel 
otsego sõbrus sündinud, et möllemalt poolt teine 
teisele head sowisid: Sant rõmustas, kui ta 
Pertinit näggi, ja Pertin, kui ta temmale jälle 
pari koppikat wõis anda. 

Ühhel päwal, se olli Minnewa talwe, tulli 
Pertin jälle seddasamma teed. Wannale istus 
ulitse äres ja ütles lahke näoga: »Terre hom* 
mikust!" — »Oh armas söbber, ülles Pertin, 
tänna on waesus niaiasl Ma ollen omma 
wiimse koppiko eest ennesele louneks ühhe saia 
ostnud, sellega pean Home hommikuni aitama. 
Sinno jauks ei olle ennam middagi!" 

"Minge Jummala nimmel eddasi, noor 
verra, ütles sant, ja ärge murrctscge sellepär-
rast ni paljo. Kül Jummal sadab mulle ka 
rõõmsaid andjaid!" —Kurwa melega läküPertin 
temmast möda. Paar sammo eespool tulleb 
üks waene katkend naene temma wasto, pool 
paljas laps käe peäl ja pallub armo, et ütleb 
lapse ja isseennese pea nälga surrewad. Pertin 
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otsib weel kord taösud läbbi, agga mis tühhi, 
se tühhi! Kuida olli ta hea innimesse südda 
turro, et tal middagi ep olnud anda! Warsi 
mõtles Pertin: Ma wõin ennamb nälga kan-
natada, kui temma; sago temma ja minna tah
han nälga kannatada! Ta tõmbas saia taskust, 
andis naese kälte — «ennam mul ei olle« — 
ja läks eddasi. 

Sedda olli I s s a taewas ka näinud ja en-
nast rõmustanud, ja Temma middagi ei un, 
nuõta, ja kes heldeste ühhe helde süddamega 
innimesse peäle mahha watab ja ütleb: »Õn, 
sad on need armolissed, sest nemmad peawad 
armo sama."— J a üks inn imenne olli sedda 
ka näinud, ja se läks ta läbbi süddame, sest ta 
teadis ta ommast suust et se ainus sai ta tän, 
na päwane roog olli, — se inniminne polnud 
kegi mu, kui Pertini tuttaw kerjaja ulitse äres. 
Wannamehhe südda sai nisuggusest teust wäg, 
gä pehmeks. S e on üks õige Samana mees, 
mõtles temma ja ütles pärrast: *Ш noh, 
sedda ma sulle mitte ei unnusta!" Ä 

Teie mõtlete nüüd: Sest, et Ш sant, kes 
te äres kerjab, Pertini lubbab meles piddada, 
wõib ta waesemehhe! kül wähhä kasso olla! 
Mis head wõib nisuggune tehha! Agga otake 
nattoke, — kes teab! 

Mõnne päwa pärrast käib Pertin jälle 
sedda teed ja on rõmus, et nüüd waesele wõib 
jälle kahhewörra anda; sest ta olli omma ku, 
rahha sanud, olli emma jaggo ärrasaatnud ja, 
et tal sel kuul ridid egga kmgo polnud murretse, 
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da, jäi nenda paljo järrele, et mu tarwituste 
kõrwast nattukest sandi jauks wõis ärranäppis-
tada; agga Wata, wanna mees ei olnud mitte 
omma iggapäise platsi peäl. Teine — kolmas 
— neljas hommiko — ikka nisamma. Kas ta 
waene loom peaks ehk haige ollema?"—mõtles 
Pertin. Ta küssid rahwa käest, ja ükski ei 
tea üttelda, kuö se waene sant jänud, sest kegi 
ei tea, kus ta ellab. — Ühhes «'sugguses lin
nas, kui Paris on, kus ennam kui 1 million 
ehk must tuhhat innimest kous ellawad, kes 
teab seäl üttelda, kus kegi ellab? Seäl on 
iggal mehhel omma ette watamift, kegi ei 
küssi teiste järrele. 

Mõnni hea pääw läks möda ja sant ei 
tulnud ikka weel omma endise platsi peäle. — 
Ühhel päwal istub Pertin jälle omma perre-
mehhe kontoris ja kirjotab, et sulg kärriseb 
temma käes. Uks wooras tulleb uksest sisse 
ja küssid, kas seäl kontoris mitte üks kaubasell 
ei olle, kelle nimme Hmrek Pertin on? 

»MiS teil temmaga räkimist on? Seäl ta 
istub!" ütles Pertini perremees. 

«Minna ollen NotariuS (üks nisuggune 
wannutud mees, kes kauba ja muud kirjasid 
üllespanneb, Testamenta n. t. s. teeb) ja ollen 
tännini ühhe waese mehhe warra eest hoolt 
kannud, kel keddagi suggulasi ei olle ja eile 
Hospiddalisse ärra surri. Enne omma surma 
laskis ta mind sinna kutsuda ning teggi omma 
wimast Testamenti ja laskis üllespanna, et 
temmal ommal suggulasi mitte ci olle ja kelle-
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gil temma warrast middagi pärrimist polle, fii$ 
tahhab ta omma warra «wiisteistkümmend 
tuhhat Banko rubla« keik omma auustud 
sõbra Hinrek Per t in i le kinkida, kes allati 
omma head süddant temma wasto üllesnäitnud 
ja weel mõnne aia eest omma wimast röga 
ühhe waese naesele annud ja isse nälga kan-
natannd. Nisuggune mees olla temma arwates 
sedda wäärt. — Ja nüüd pallun Teid, et sedda 
rahha tännapääw tullete wastowõtma!" 

suggeja, mis sa nüüd sest waesest sandist 
arwad, kes Pertini koppikad sure tännoga wasto 
wõttis ja isse kümme kord rikkam olli kui andja? 
— Agga Pertin tõstis silmad üllesse ja möt-
les: . , £h , arwab emma. nüüd on so murre, 
päwad wanna ea sees otsaS !* Isseennese peäle 
ei mõttelnud Pertin mitte. 

Teie pannete sedda luggu immeks. Ta on 
ka immelik assi kül, agga polle mitte unnest 
wõetud, waid on tõeste sündinud, ja sepärrast 
sedda ennam wäärt. Agga pange siin jures 
la weel tähhele ja sellepärrast ollen teile ni , 
sugguse jmto räkinud: 

Essiteks: Middagi head, ehk ükski hea 
to ei jä ilma palgata. Taewa Issa näeb, kuled, 
säcb ja sadab keik omma nou järrele. «Head 
tehha ja waestele jaggada ärge unnustage mitte, 
sest nisuggused ohwrid on Issanda melepärrast." 

Teiseks : Waestele anda, on Jummalale 
laenada. Temma annab head intressid ja polle 
karta, et ommast ilma jääd. Ei Wata temma 
selle peäle, et 6 ja 6 kopp. rubla peält makse* 
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takse, waid temma wiiS on ikka tuhhand) wõrra 
taggasi anda. Üks noor südda täis hallaötuft, 
on wannadusfts üks kamber täis warrandust. 

Kolmandaks: Mitto kerjawad, ja on 
isst rikkamad, kui need, kelle anded nemmad 
wastowötwad; sest kerjada on kerge tö ja toidab 
hölpsaste. Ahnus on kcige kurjuSse juur. Ah-
nuS ei ella agga mitte ülspäiniö rikkade südda, 
wes, waid ka waeöte sees, et sure holega kor-
jawad ja iösegi ei tea — kellele? No agga 
Iummal teab ja roimaks lähhab ommeti ncnda, 
kui temma tahhab. 

Neljandaks: * Sinna pead omma issa 

I
ja emma auustama, armastama ja . . . . hea 
meiega toitma ning aitma; st on se kallis too, 
tusstga Iulnmala kast; et sinno kassi woikS 
hästi käia ja sinna kaua ellada ma peal." 

Lapse armastus on wannemale 
maggusam, kui messi ja kallim, 

kui kuld. 

^ e luggu, miS siin teile könnelen, põlle mitte 
kile egga ülleeile sündinud, waid on jubba 
mttto issaissa ja poiapoia pead sest sadit halliks» 
läinud; agga sellegi parrast põlle se mitte tulest 
woetud, waid on Saksamaal kord tõeste sündinud. 

Uks Mawallitseja olli kord teisega tüllis. 
Hea Würft kannatas kaua aega, nõudis rahho 
Piddada ni paljo kui ial wois; agga teine läkö Pidt 
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ikka hullemaks. No wimaks hakkas ka hea 
meeS kord tuld sallitama ja sõdda olli lahti. 
Teine kais nüüd teise peäle; agga pahha mees 
olli kangem, tal olli ennam rahwast ja heäl 
würsti! tulli se läbbi kitsas katte. Ta pögge-
neS, kui mu nõu ennam ei aitnud, ühhe kindla 
linna sisse ommadega ja panni lissna wärrawad 
kinni. Kül wainlane katsus tormiga linna 
käest ärrawõtta, üks kord — kaks kord — kolm 
korda ja mittokõrda, agga iggakord sai ta 
werrise ninnaga taggasi aetud. Ee pahhandus 
tedda hirmuS, ja kui näggi, et muido ei sanud, 
siis wõttis nõuks linna nenda ümberpiirda, et 
mitte üks hiir seäl siöse egga wälja ei sanud, 
et nälg wimaks sedda piddi teggema, mis sõa-
wäggi ei jõudnud. Tu? aega kannatasid linna 
rahwas; agga kuhho middagi ennam peäle ei 
tulle, seal peab wimaks ots peäle tullema. Nenda 
siin linnas ka: kibbe nälg olli kä! Rahwas 
armastas omma head Würsti ja ei tahtnud 
mitte, et ta waenlase kätte piddi langema; agga 
Würst armastas ka omma allamaid ja ei taht-
nud mitte, et nemmad nälga piddid surrema. 
Ta satis sepärrast ühhe wäepeäliko waenlase 
leri ja lassis üttelda: Kui waenlane piddi too* 
tämä, et linna rahwale ühtegi pahha ei te, 
ja kui ta temma aino tütre, nipaljo kalli as-
jadega, kui tüttarlaps omma selgas kanda jõudis, 
rahhoga lubbas ärraminna, siis tahtis ta linna 
wärrawad lahti tehha ja isseennast temma 
kätte anda. 

Sest olli waenlase! hea meel. Ta tõotas 
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kange wandega, et ta allamattele mitte pahha 
ci te, ja kui Würsti tüttar ka keik linna selgas 
jõuaks ärrawia, siis lasseks ta tedda ikka rah, 
hoga minna, ja sest olli jälle Würsti tütrel 
wägga hea meel. 

- Ni pca, kui pealik selle sannumega linna 
taggasi tulli, olli keik lin lurw omma hea 
Würsti pärrast, kes nende kassuks isseennast 
wacnlasele ärraandis; agga Würsti preili nae-
ratas ja ütles: «Mul on waenlase tootussest 
wägga hea meel, ct mind ni paljo kallid asjo 
lubbab kasa wõtta, kui ma selgas jõuan ärra-
kanda. Nüüd wõite issegi arwata, et ühhe 
oige lapsel kallimat asja ei olle, kui ta wan-
nem, ja ct minna omma armsa issa jurest om-
mcti ärra ei lähhäks egga tedda üksi waatiasse 
katte ei jättals, sepärrast wöttan minna omma 
issa, kui mo keige kallimat warra kasa ja kan-
nan tedda ommas selgas linnast wälja.« 

Keik rahwas öiõkas, agga Würst ehmatas 
ärra; sest ta kartis, et selle koormaga omma 
armsa lapse piddi tapma. 

Ommeti ei annud preili mitte järrele, waid 
pällus senni, kui i s s a p.ddi wimaks järrele 
andma. Ta panni nüüd omma õnsa emma 
kuld ehtcsid ni paljo kokko, kui polle sisse läks 
ja halkas issa käest kinni ja ütles: «Tulle 
nüüd, mo kallim warra, ilma sinnota ma om, 
meti ei lähhä!« — Nenda läksid käies kunni 
linna wärrawa alla. Si in jättis preili rah, 
wast Jummalaga, wõttis omma issa selga ja 

Ы 6 
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hakkas Jummala nimmel waenlase leri pole 
wälja minnema. 

Keik linna rahwas jooksis walli peäle kokko, 
et nähha saaks, mis waenlane sedda lapse ar-
wastust nähhes piddi teggema? Tüttar olleks 
omma issa ühhe hingega kunni waenlase leri 
ette kannud, kui waenlane mitte mõnned head 
sammud wasto ei olleks tulnud. 

Waenlane olli kül kurri mees, agga sedda 
nähhes, olli tal ka innimesse südda rinduS, ja 
pissarad silmas; sest waene lüttarlavö kandis 
omma issa, et werri olli silmadest wälja tullemas. 

Waenlane panni omma käe lõõtsutama preili 
pea peäle ja ülles: „Sinno suur armastus om-
ma issa wasto on mind ärrawõitnud! Olleks 
mul ka nisuggusid lapsed ollewad, ma ei olleks 
sinno ibsaga ial tüllis olnud." 

Tiillimehhed leppisid nüüd teine teisega süd-
damest ärra ja endine waenlane Würst laskis 
omma sõbra ühhe kalli tekkidega ehhitud rami 
peäl, kus ta toli peäl istudes omma tüttart piddi 
sülles kandma, jälle linna taggasi k̂ .nda ning 
rahwas walli peäl lõid kassi kokko, tõstsid omma 
kübbarad ja ütlesid: Wata, mis lapse armastus 
on teinud! 

Eclsammal päwal laks waenlase wäggi 
linna alt ärra. 

No wadder, mis sa arwad? — Ma möt-
leu, se Würst ei olnud mitte waene meeö l 
Jummal cndko sulle ja mulle nisuggusid topsi, 
siis ei olle meie ka mitte waesed l 
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Waene kangur ja temma lapsed. 
K a n g r o Andres R o o s , Kore k ü l l a s , 
olli waene mces, ja häddine weel pealegi. Ni 
häöli Andres isse, kui ta naene ja lapsed ollid 
kelk ausad innimessed; agga hea nimme ei täida 
ka weel kohto, ehk kül hea nimmega parram 
on nälgas olla, kui kelmi nimmega kulla peäl 
ellada. 

Andre s isse, naene K r e t a ja wannem 
tüttar A n n a ollid need ainud teniad, agga 
Missuggused! .Andres olli pääw sängis, teine 
pääw telgede ees, Kretal olli lapse karri tagga 
(ilma Annata weel 7 Warbla st), keikel terwed 
hambad ja köhhud, ja Annale, ehk kül kaunis 
sure kaösoga, olli.ommeti ka alles laps ja nõrk. 
Seäl olli siis mõnda kord hea nou kallis, kuida 
päwast päwa sada? Peäle sedda ei woiuud ka 
lapsed, nago Adam ja Ewa paradisis, se on: 
mitte allaste käia. Talwe kedrasid emma ja 
tüttar, et näppud wallutasid; agga teistest 
polnud neil paljo muud abbi, kui et laua jures 
süa aitasid. Üks tüttar. Anna järgminne, olli 
kül mõisas tenimaö, agga teised ollid ennamiste 
poisi jõmpsikad ja weikesed, kes muist kolis käisid, 
muist koddo möda ümber kargasid. 

Andres ja temma om maksed ollid kül jum-
malakartlikkud innimessed ja ellasid laitmata 
ello; agga pudus olli suur, ehk kül ööd ja 
päwad tööd teggid. 

Anna olli tassane ja lahke tüttarlaps ja 
seäl jures illus nago ingel. Ta olli Kore kütta 
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kroon, ja igga nore mehhel, kes Anna peäle 
walas, tõusis palla palgesse. — Süggisest 
suid, kui mu to wähhemaks jäi, hakkas Anna, 
et külla linnast kaugel ei olnud, õunadega tur-
rul kauplema. Ta ostis maal õuno ja marjo 
kokko, wiis ommas selgas turrule ja sai siis 
nattukest kasso. Et nisuggune kaup mitte 
wägga raswa ei tilkunud, wõib iggaüks trnrn 
dogi arwata. Wihma ja tule käes istus Anna 
mitto kord turrul ja vtaõ, kunni osijad piddid 
tullema, ja mitto kord olli Anna korwi täis 
müdud ja kasso ni weike, et mitte Paart naela 
sola ja üht künalt koio ei sanud wia teiste näl-
jastc õddede ja wendale. 

Sedda tassast ja allandliko tüttarlast ar
mastasid linnas keik innimessed, ja ennamiste 
ostsid linna rahwas ikka esmalt Anna Roosi 
kaest, ja kui temmal ennam ei olnud, siis teiste 
käest. Ilmas ei küösind Anna Judi wisil liga 
hinda, ja kui kegi pari õuno õstis, tännas 
temma rahha eest, kui olleks ta sedda linkitud 
sanud. 

Siin turrul näggid tedda paljo innimessi 
ja ostsid temma kaest, agga kellegil ep olnud 
ni halle südda temma wasto, km ühhel rikka 
aida-perreniehhe lesse!, nimmega K r i s t i n a 
Nekkart. Sesinnane rikkas lest ep olnud mitte 
nende seast, kellest Issand ütleb, et kammel 
enne nöala silmast läbbi lähhäb, kui nemmad 
taewa riki, waid üks nisuggune, kel weel innis 
messe südda rindus olli. Ta olli ka isse nores 
põlwes nappusse sees kaswanud, kui ühhe 
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waese, ulitsepühfja naese tüttar, enne kui rikka 
aidaperremehhele sanud, mis ta ka mitte ei 
habbenenud ni hästi Annale, kui teistele räkida. 
— Kui Anna nenda mitto korda pahha ilmaga 
läbbi külmetand ja kohmetand omma õuna lor-
wi jures olli istunud, kutsus nimmetud lest 
tedda saggedaste louneks omma jure ja andis 
temmale soja röga, täda Muidogi — Jummala 
pärrast. Tal olli Anna tännohkkust süddamest 
Hea mcel ja ta omma roog olli se kord ka ot-
vtsego parram. 

Sellesinnatse lesse! olli ta üks 20 aastane 
poeg O t t o , mis õnneks üsna cmmasse olli 
tulnud; kellest emmal Hea meel olli, sest tem-
mal ka. 

«No noh — ütleb mõnni — jubba ta Hak? 
kab jälle!" 

No mis minna sinna wõin parrata, et se 
nenda olli? Noor mees olli aussaste kaswatud 
ja kolitud, ning olli mõnne aia eest kohto kant-
feleis kirjotaja ammetit sanud; agga temma 
ellamisse, sömisse ja maggamisse paik olli kordo 
emma zures. 

Otto Nekkart olli töe polest üks auwääärt 
noor mees, kes mitte surema hulga noorde in-
nimeste teed ei käinud. Ösel teistega jogi-, 
tantso- ja mango seltsides kotto ärrajada olli 
temmal wooras assi. Emma olli tedda ium-
malakartlikkult kaswatanud, ning tänno I m « , 
malale, ta käis ka nore mehhe põlwes sedda 
teed ja naeratab, kui teised tedda „Pühha Iür -
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rikS" — «emma wa)sikaks" ja seks ja teiseks 
sõimasid. 

Ni mitto kord, kui ta Annat cmma jures 
näggi, watas ta esmalt muido mödaminnes, 
parrast ikka ennam ja ennam isftenneseö temma 
peale ja mõtles: „Tõeste, illusamat ja armsa-
mat ei õlle minno silmad wcel näinud!« 

Waene Kangro Andres, Anna issa, olli 
sel aial sure kimbatusse sees. Ta olli mönne 
aasta eest ommale wcikeöse maia ostnud, knösa 
lappike aiamaad ka jurcs olli, et ta omma 
hulga lastega mitte allati teiste jalgus ci olnud; 
agga üks hea ossa stst rahhast olli weel maks-
matta ning tullewa Vtodi/pä otti wõllaparr.a 
kannatus otsas. 

»Kule Andres, — ütles f enima — minna 
ei woi ennam kannatada. Iubba minnewa 
Mardi-päwal olli so õigus omma wimist wõlga 
ärramaksta ja sa ci jõudnud, kui tännawo 
luggu nisamma on, siis ci elle minna mitte 
süallune, kui sind maiast wälja aetakse ja maia 
ueste jälle ärramüakfc; kel selle põlwcga kin-
kida on!* 

Kül Andres pällus Zum mala kele weel 
kannatada, et aiad wagga kallid ning tenistuS 
kassin olli; agga wöllaparria ütles: "kas min, 
no aiad parremad on?« ja ei annud mitte jar-
rele,.ning sega olli jut otsas. 

Ohto istusid waefed Kangro rahwaõ, issa, 
cmma ja tüttar ühhes kous, nutsid, õhkasid ja 
ei teadnud mitte, mis nüüd heaks nõuks? Lae-
nata üks waene innimenne ei sa, ja muud 
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nou ei teadnud nemmad ka mitte: Anna olli 
kül ka ritta Kristina Nekkarti ja Otto peäle 
mötlenud, kes temma wasto ni lahked ollid; 
agga kuida julges temma nisuggust jutto nen-
dega räkida? Ta olleks jo häbbi pärrast ma 
alla piddand wauma. 

Kül nemmad mõtlesid eddasi, mõtlesid tag, 
gasi, agga keik ilma aego. Näddal olli weel 
Mardi^päwa aega ja ehk nad kül iggapääw 
nuttes nou piddasid, ollid nad neljandamal pa-
wal nisamma ilma nõuta alles, kui essimessel. 
Nende hirm ja ahhastus kaswis igga tunniga 
ja Neil ei läinud ennam söök egga jook sisse, 
kunni Anna wimaks ommeti üht nou leidis, 
olli ta ni suur assi, kui ta olli. 

Minnewa talwe olli Anna neist linnadest, 
«us tal naabre jures maas olnud, mis ta isse 
lougotand, ropsinud, suggenud ja kedranud ning 
mis issa wägga illusatzte kuddunud, üks hea 
tük wägga penikest riet sanud. Sest piddi 
Anna särgid sama ja temmal olleks neid wäg,-
ga tarwis olnud. 

Selle ride peäle olli emma ka kord jubba 
mõttelnud, agga ta südda ei.kannud omma 
hea lapse rõmo rikkuda. Nüüd ütles Anna: 
«Minna müiin omma penikesse kanga ärra, 
mis mul nisugquscs häddas ommeti ennam ay 
mäs ei olle. Wige sedda rahha siis wõllavär-
ria kätte, siis ta näeb ommeti, et teie maksta 
tahhate; ehk ta kannatab siis weel." 

«Oh tütrekenne, ülles issa, kui so südda 
sedda kannaks tehha! kül se olleks hea.'« 
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«Jah minna tahhan sedda tehha," wastas 
Anna, ehk kül isse seal jures süggawast öhkaS. 

Kui nüüd kenna Annakenne teisel hommi-
kül omma hommiko palwet olli ärrateinud, 
wõttis ta omma kangast nuttes kaslist walia, 
panni korwi sisse ja läks warra kotto ilma 
jomata ärra, et neile, kes koio jäid rohkem 
järrele jääks. 

Maiast maiasse pakkus Anna omma kam 
gast müa; agga ühhele olli ta liaks kallis, 
teisele kassina pleekimisega, kolmandal liig 
penike, neljandal liig jämme — no tc mis 
sa teed, iggaüks laitis ja kegi ei ostnud; kel 
löi jubba linna terms pärrast lõunat 4 ja 
Anna ei olnud weel mitte tänna ni paljo toito 
wõtnud, kui silm kannab. 

Oh, ta waene lars wallas libbedat silma 
wet. Omma kanga peäle olli ta üksi weel 
lootnud ja temma ni illus, pinike ja walge 
rie ei maksnud kellegi melest. Mis pitdi 
nüüd sama? 

Silmawet wallades istus ja puhkas Anna 
ühhe treppi peäl. Külm olli ihhul ja koht 
tühhi. Ükski ei olnud temmale üht pallolest 
leiba pakkunud ja leiba kerjava, teiste käest peäle 
aiada, — sedda ei kannud ta südda mitte tehha. 

Kui nenda ommas ahhastuses wimaks ka 
tutwa lesse maia liggi jõudis, olli nago olleks 
üks ingel tale kõrwa sisse üttelnud: », astu 
sia sisse, siis on keik hädda korraga otsas!« 

Anna teggi nenda; agga ta südda olli 
nõrk, ihho läbbi külmetand ja nüüd äkkiste 
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soja tuppa — Anna minnestaö ärra ja langes 
omma korwi kõrwa mahha. 

Wanna lahke Kristina ei olnud se kord 
mitte koddo, waid Otto üksipäiniS, kes Aunale 
appi tõttas, tedda üllestõstis ja emma sängi 
panni. Pärrast sedda wõttis ta jodawat wina, 
nisutas sellega temma näggo, aias hõbbe lus-
sikaga mõnni tilk ta suhho ning teggi nenda 
keik mis ta mõistis, et Annale jälle silmad 
lahti lööks. 

Otto südda pöörles immelikkult rindus. 
Anna seisis otsego kenna surno kehha sängis 
maaS ja Otto mõtles: "Jummal hoidko, kui 
sa mul ärrasurreksid! Mis siis minnust saaks?" 
J a kui ta sedda— „mul" ja .-minnust« — 
olli wäljaüttelnud, ehmatas ta issegi ärra; 
agga se olli ta hinge põhjast wäljatunginud 
ja Otto sai ikka ennam ja ennam arro, kuida ta 
südda Annat armastas. Ta kulas ja watas 
temma sängi ees, kas Anna piddi ärkama ja 
olli sures hirmus, et temma Unnate kaS jirn 
rema ehk raskeste haigeks piddi jäma. Ta 
panni saggedaste omma kõrwa ta su jure ja 
kulas ta hingetõmbamist. Aega möda hakkasi) 
Anna ulcd ja palged jälle punnasemaks loma, 
agga silmad ikka alles kinni, ja kui Otto' jälle 
omma kõrwa ta su jure panni, juhtus siis ka, 
et kaks suud koggemata teine teise wasto läksid, 
no mis Otto hirmoga suurt mõistis ettewadata; 
agga ommeti ütles ta südda sees: „se ci pea 
mitte wiimseks jäma l Kui ta ellama jääb, siis 
andko Jummal, et emma no egga ta 
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ni wägga wist ei kela nisuggust ennam 
ei õlle . . . . . . kui ma tcdda ei siis 
ma ilmatz ennam.« — No kes sest 
polisanno jutlust arro saab? 

Anna hakkas sängis ligutama ja otsego urn 
nistades hüidiS ta su: leiba.' — leiba! — 

„ »Suur Iummal! temma waene laps woib 
tänna alles fömata olla, ja kes teab, kui paljo 
eilegi on sanud." Nende sannadega kargas 
Otto sahwrisse ja töi tük penikest leiba, kus 
ta isse omma käega woid olli peale märinud 
ja panni sedda Anna su ette. Ni pea kui 
leiwa hais waese naljasse Anna ninnasse putus, 
teggi ta su lahti ja Otto sotis nüüd tedda, 
kui lapsokeft. Oh sedda römo! 

Selle peale andis Otto jälle lussikaga 
omma nörkend kallile jodawat wina sisse ja 
nüüd hakkas Anna aewastama ja ärkas üllesse. 

«Tulle Iummal appi," ütles ta ehmatades 
»kus ma ollen?" ja kargas sängist wälja. 

„ S a õlled meil . Annakenne," wastas 
Otto mahhedast, — cm ma ei õlle praego mitte 
koddo, tulleb agga wist pea». Ta sannad ollid 
ni maggusad nago sulla mee sisse kastetud ja 
tungisid Anna süddamcsse; agga temma ei 
tohtnud neile rumi anda. 

Anna watas ümber, hakkas nutma. «Oh 
andke andeks, ma mõistan nüüd kül, kus ma 
ollcn, agga ma ei mõista mitte, kuida ma sia 
ollen sanud. Andke andeks!« 

„Mis ma pean sulle andeks andma, armas 
Anna?« lüssis Otto — „ w s sedda, et ja 
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meile olled sisse tulnud? Ei, selle eest ma 
tännan Jummalat; sest kui ma kartma halkasin, 
et sa ärrasurreb, seäl tundsin ma selgeste, 
kuida mo südda sind armastab, ja et ma ilma 
sinnota mitte ellada ei wõi. Kas ma sedda 
pean sulle andeks andma? 

"Oh Jummal," ütles Anna kord punnas-
tades, kord kahwatades — „mis jutto Teie 
aiate? Ärge pilkage üht wäest tüttarlast mitte 
nenda! Ma ollen ka innime ja polle Teid 
omma teäda mitte pahhandanud. Mis Te' 
minnust pilkate?" 

., Kes ütles sulle — küssis jälle Otto — 
et ma sind pilkan?" Ta hakkas nüüd Anna 
käest kinni ja ütles: »Jummala kuuldes ja 
nähhes tunnistan ma sulle, et ma sind südda-
mest armastan ja küssin: kas sa tahhab mo 
abbikasaks tulla?« 

Anna töölis pea üllesse ja walas ta õtsa, 
kui tahhaks ta Otto silmist luggeda, kas se 
ka tõssi piddi ollema? Otto agga tõmbas 
tedda omma rinna wasto ja Anna ei pannud 
mitte wasto ja jälle juhtus koggemata, et 
kaks suud teine teise wasto laksid, ja se polnud 
nüüd mitte ennam Otto sü üksipäinis, sest 
Annakc olli jo üllewel; agga hobbone kom, 
mistab jo ka nelja jalla peäl. 

Nüüd, et Anna Otto pruut olli ning temma 
rinna äres hingas, tunnistas ta ülles, et tänna 
alles sömata olli, — et ta wannemad ni wäe, 
sed ollid ja, — et omma kangast olli hädda 
kustutamisse's müa tahtnud ning ka, et ta 
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ial ei olleks sisse tulnud, kui temma hing olleks 
teaduud, et emma mitte koddo ei olle. Ta 
pällus ka Ottut hästi omma süddant läbbi 
katsuda, kas ta armastus ni suur piddi ollema, 
et üht m wäest tüttarlast, kui temma olli, 
ommale abbikasaks wõiks himmustada? — 
„ S a olled kül, mo kallis Ot to l — ütles 
temma — kümmckord targem kui minna, sel-
legi pärrast wõib sind üks silmapilk petta, et 
hallastust waese wasto ehk armastusseks 
pead, ja sest põlleks sulle egga mulle pärrast kasso.« 

Otto panni kord korra peäle omma su 
Anna su peäle, et ta nenda ei piddand raki-
ma, ja se polnud mitte ennam koggematta. 
Pärrast toi ta kdik suggu toito wälja, andis 
Annale süa ja toppis ta korwi sisse ni paljo, 
kui sisse läks, mis Anna teistele koio piddi 
wima, kelle suud ka mitte sarwest ei olnud. 

Nüüd laksid weel suud su wasto ja Anna 
hakkas minnema. Rõõmsama melega polnud 
Anna weel ial koio läinud. Te olli ni kerge 
ja jõudes, et kui lennates eddasi läks. Om? 
meti tullid temmal ka Mõnnesuggused mõtted. 
»Agga kui Otto emma sellega mitte rahhul ei 
olle?« — mõtles Anna. — «Kui ma linna 
kohta mitte ei kõlba?" » Kui Otto pärrast 
wõttaks kahhetseda ja siis olleks mollemad õn-
netumad.« — Need mõtted teggid Anna fiio? 
dant wägga raskeks ja kurwaks; agga ta wõttis 
nõuks, wannematte eest weel eestotfa keik war-
jule piddada. 

Koddo rõmustasid ennast kül näljatsed roa 
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pärrast, lws Anna linnast toi; agga wannea 
mad ollid ommeti sures murres, et ta kangaga 
polnud kaupa sanud, ja waene Andres Roos 
ei sanud sel ösel murre parrast silma kinni — 
ka Annal ennese! tulli se assi aega möda, nago 
unnenäggo silma ette, sest — kes teab, kas 
Otto teisel päwal, nago ta kül olli lubbanud, 
ka tulla wõis ehk tulla taht is? 

Warsi pärrast sedda, kui Anna olli ärra; 
läinud, tulli Otto emma Kristina koio. Otto 
istus õhto soja ahjo äres emma kõrwas ja 
nihhutas ennast ühhele ja teisele pole, sest tal 
olli middagi süddame peäl, mis emma rüppe 
tahtis wälja puistava; agga ei teadnud т ф 
hike, kuida peäle hakkata. 

"Mis sul süddame peäle surrub? — küssis 
emma, kes peagi ärratundis, kui Ottul middagi 
süddames torkis; sest Ottul ei olnud middagi 
salladussi omma emma eest. 

Nüüd rakis Otto, kui waeseste Anna kassi 
olli käinud ja kui sugguses kimbatuösts temma 
wannemad on. Emma panni käed kokko ja 
ütles: .-Tänno Jummalale, et meie awwitada 
wõime! Kui sinna ka, Otto, ses nõus olled, 
siis laename meie waese Andrcsscle ni paljo 
rahha, et wõllad makstud ja nattuke järje peäle 
saab. Mis sa arwad, poeg?" 

Otto hakkas emma kaela ja andis ta käele 
suud, nago ollekö üht suurt kiwwi ta süddame 
peält ärrawõtnud, ja sedda piddi jo emma wägga 
immeks pannema. 

„Mis sul tänna wigga on, Otto?" küssis 
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emma. „ S a olled jo nago peast seggane. 
Tunnista ärra omma süddame peält, et ma 
kuulda saan, mis sind torkib!" 

Nüüd läks Otto su lahti ning ta tunnibtaS 
keik emmale üllesse, nago õige lapse kohhus 
on, et Anlw jubba ammogi armas temma 
melest olnud ja et ta tänna just lubbanud tedda 
nutte ennam mahha jätta. Ta tulletas emmale 
mele, et ammogi sest olli räkinud, Otto peaks 
talle tubli minniat maiasse toma, kes tal seltsiks 
olleks, kui Otto isse omma ammeti peäl on; 
üht tublimat tundwat temma nüüd mitte ja 
kui emma siis ülleültse sowiks, et ta naest peab 
wõtma, siis lubbago Annat wõtta. 

Ni armas, kui Anna Kristina melest olli, 
polnud ommeti tedda Minniaks sada, tännini 
mitte ta meelde tulnud ning ta arwas ka, et 
Otto hallastust wahhest armastussekS piddanud 
ja küssis ka, kas ta Annat omma maiasse ar-
was'kõlbawad? 

Sest polnud siis ommeti mitte suurt wigga; 
sest ehk kül Kristina waaga rikkas innimenne 
olli, siiski olli ta aidaperrcmehhe naene ja ta 
kallis issama olli Es t ima ning nores põlwes 
olli pastal tal kinga assemel olnud. Peäle 
sedda arwas Otto, et Anna sedda, miö tal 
linna wisidest pudub, peagi ämma käest wõib 
õppida — ja selle peäle ülles emma: »No mis 
wa sinnoga teen; kui so südda siis sedda bim, 
mustab, olgo Jummala nimmel minnogi pär-
rast; mis minnagi sinna wasto punnin?" 

Nenda olli siis Oltv sest kinkust kergemalt 
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möda sanud, kui esmalt olli lootnud, ja mis 
Anna süddant koddo kurwastas, piddi warsi 
sureks rõmuks minnema. 

Teisel hommikul tõttas Otto Kore küllasse. 
— Kui immeks panni waene Andres Reos, 
kui temma tüttar Otto wasto jooksis, kui nored 
innimessed teine teisele — mitte ennam kogge
mata — suud andsid ning Otto nüüd Annat 
ennesele naeseks pällus! 

Agga Anna wannemattel ollid ka necdsam? 
mad kartuösed, mis Otto emmal esmalt olnud; 
mis agga Otto warsi tühjaks teggi ning nüüd ei 
keelnud ka wannemad ennam mitte ja Otto ja 
Anna said kihlatud, wannemattest õnnistud ning 
musta leiba ja happo pima süies olli Otto 
omma armsa prudi kõrwas rõmus, nago ftrn* 
ningaö. Parcast lõunat küssis ta siis ka ni 
äri weri möda, kuida luggu maia Mõllaga olli 
ja ütles: «Polle suur assi; kül ma Mardipä 
tullen ja arramaksan l" 

Seäl hüppas siis Andresse südda, nago 
talle sabba ja sure kurbduöse järrele tulli suur 
rööm maiasse. 

Mardipäwal tulli Otto omma emmaga Korc 
küllasse ja nende wankre peäl olli paljo üht 
ja teist, mis süa sündis. Oh kui kahwatand olli 
Anna, kui Otto tedda omma emma ette tõi ja 
Kristina tedda, otsego omma eddespiddi tüt
tart õnnistas. Süddamest lubbas Anna ämma 
eide käele suud andes, temmale sannakulelikkuks 
ja armastajaks tüttreks olla. 

Otto agga läks warsi wöllapärria jure ja 
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maksis wimase tenga ärra ning parrast sedda 
tõttas ta dppetaja jure omma asjo tallitama 
ning pühhapäaw parrast jutlust aias rahwas 
könvad kikki, kui öppetaja kulutas: 

«Kirjotaja O tt o Nek kart, Kristina poeg, 
siit linnast ja Anna Roos , Kangro Andresse 
tüttar. Kore küllast." 

Oh palla silk, kui külla tüdrukud nüüd 
pitkad kaelad tcggid! Mönni linna nippo täv* 
satas ninna ja ütles: „Ottul on kül silmad, 
ag.qa ta ei nä! Kui mitto kord ollen ma pea 
silletakS ja pihha penikseks teinud temma 
parrast; agga temma jblle lähhcd nüüd ja tood 
küllast ühhe kanna, mis leddagi põlle näinud 
egga kuulnud! Kuida woib üks kolitud innime 
ui meleto olla!" 

Otto agga polnud ei pimme egga meleto 
ka mitte; agga temma tahtis üht wagga ja 
tas sa st naest sada ja nende hulk olli linnas 
lassin, ja keik wannemad ja targemad innimeS-
scd ütlesid: „Otto Nekkart on.lül alles noor 
mees, agga targem, kui mitto wanna.« 

«^Linnas paljo närtsin'd lilled, 
Agga maal, kui masikad"" — 

ja sedda on Otto arro sanud, sepärrast laks 
ta küllasse." 

Kui nüüd Anna peage linna kombedcst ncnda 
paljo olli tähhelepannud, kui tarwis olli, ei 
tunnud kegi ennam, et enne küllas olli ella-
nuo. W.nlna Kristina kitis mõnda korda: 
„Minno lninniaga ollen ma otsego ingli maiasse 
sanud. Ellades ei kaeba egga nurrise temma; 
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ial ei wässi temma ärra; keik mis ta teeb, on 
süddamest; tänno Immalale, kes Otto nenda 
õnnega on kokkojuhhatanud," ja sedda arwasid 
teised nabred ka. 

Waese Kangro Andresse käesi käis sest sadik 
wägga hästi, sest ta armsad ^ linna lapsed" 
aitasid tedda truiste ja saggedaste ütles Anna: 
„Mmdipä, kedda minna ilkSkord wägga kartsin, 
on mulle ja mo wannemattele õnneks olnud. 
Sest ei pea innime ilmas meelt arraheitma. 
Kes olleks sedda ustnud, et minna, kui ma 
tühja kõhhuga külmetades Nekkarli maiasse cu3* 
tusin, seält armast abbikasa ning ämmacite pid
din eest leidma?" 

»Kui ka mitte igga kold nenda, siiski sowin 
ma ommeti süddamest, et igga hirmo pääw 
nenda rõmo pawaks lähhäks!" Nenda ütles 
Püssipappa Werl, ja jut olli otsas. 

Armastus ei otsi mitto omma 
kasso, i Kor. 13, 3. 

^Ve on J u m m a l a sanna ja sellepärrast tõe 
sanna. Armastus ei küssi mitte issecnnesele, 
waid temma pakkub teistele. Armaõlus ei 
korja mitte kokko, waid temma jaggab wälja. 
Kes armastust tahhab üllesnäitada — ja sedda 
ei wõi kegi mu tehha, kui se, kel armastust 
süddames on — sel ci olle tarwis rikkas ja 
suur olla; sedda wõib ka waene ja maddal iw 
nime tehha, kui agga, nago ööldud, kui agga 
armastus ta omma süddant täidab. 
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Mis ma siin tcile tahhan könnelda, ollen 
isse teise suust kuulnud ja se on mo süddant 
römuStauud; ehk teeb teile seddasamma ka ja 
sellepärrast ma kõnnelen. 

„Minnul olli üks tru söbber — ülles se, 
kelle käest sedda jutto kuulsin - kedda 48 
aastat ei olnud näinud. Meie ollime seltsis 
kaswanud, seltsis kolis käinud, seltsis ka sure 
koli peäl tuderinud, agga pärrast ommeti igga
üks ommas ammetis, kaugele teine teisest äre 
ralahhulud sanud. Minno ammet olli kaugel 
linnas ja temma ellas maal ühhe sure mõisa 
peäl merre rändas. No wimaks saime 18 aasta 
pärrast jälle kokko. 

Sedda wõib iggamees arwata, nüüd olli 
mõllemil paljo räkida; fest ollime mollemad jo 
amm) naese mehhed ja laste issad, agga om* 
meti alleõ sõbrad, nago enne. Ma jäin näddal 
õtsa,omma sõbra jure. 

Ühhel lõuna aial, kui jälle rohtaedas istu-
sime ning jutto aiasime, tulli aia wärrawast 
üks tuggewa kehha ja walge peaĝ i tallomees 
sisse otsekohhe me>'e jure. Kui mind näggi, 
kes ma temmale tundmatta ja wõõras ollin, 
tagganes ta taggasi, wõttis mütsi mahha, ja 
ütles mo sõbra wasto, kes mo kõrwas istus: 
„Aus herra, ma näen, et herral woorad on, 
ja mitte aega ei olle, kui Te lubbate, siis tullen 
jälle teine kord.« 

Minna watasin sedda meest ümber ja xu\u 
Ъсх ärra. Ta kehha olli tuggew nähha, juuksed 
lummmewalged peus ja wannaduö olli ka jubba 
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turja kino furrunud. Ta näggo näitas wägga 
lahke ja rahholinne ollewad, ommeti, kes tal?-
hele mõistis panna, wõis peagi ta näust tunda, 
et ta mõnda tormi ja tuult ommas ellus olli 
kannatanud. 

»Tomas — ülles mo söbber — sinnoga 
räkida, on mul allati aega, ja sedda siin (ta 
näitas minno peäle) ärra karda weel koggoni; 
temma ci panne sedda wist mitte pahhaks.« 

Tomas watas nüüd julge, lahke näoga 
minno peäle ja tcrratas naeratades. Miiuia 
tundsin ikka ennam, et ta üks iggapäine tallo 
innime ei olnud. 

»Peäle sedda — ülles mo söbber jälle — 
olled tänna oige parraja! aial sia juhtunud, 
sest room süddames, ai»b peo lahti ja sunnib 

. teistele ka rõmo teggema. S a tead jo isse, 
Tomas, et rööm sunnib rõõmsaks teggema." 

» No sedda parrem — ütles Tomas — 
kui herral se sanna meles seisab: »»Kui sul 
rõmus pääw on, siis pea neid ka meles, kel 
rõmust päwa mitte ei olle.«« 

»Tomas, mul on tänna wägga rõmus 
pääw! — ütles herra; — sest mo keige wam 
nem ja parrem söbber on 18ne aasta järrele 
tänna mind jälle watama tulnud. Ja nüüd 
ütle, Tomas, kuida luggu sinno maias on? 
ollete keik terwed? on kappis, kirstns middagi 
weel ettewõtta? wahhiwad laste wärwad kinga 
otsast wälja?« 

»Herra wõib pool teed jubba iösegi met* 
lelda — ütles Tomas ja weretas mütsi pens: 
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— kui minna tullen, siis ikka sama ja ial 
mitte t oma , ja siis on kappid, kastid läbbi-
wadatud ja middagi seält seest ennam leitud. 
Lapsed füssiwad leiba, agga mul ei olle; nad 
küsfiwad kartohwlld, mul ei olle ka mitte; 
nende kiinarnukkud hakkawad kaistest ja war-
wad kingast wälja wahtima, agga minno kukkur 
on tühhi. Seal näete nüüd, aus herra, et 
minno kaewo jubba pea kuiwamas on.« 

«No kül Jummal annab jälle märga sisse, 
— ütles herra. — Kutsu mulle aidameest naU 
tuke sia!" 

Tomas laks ja, tulli warsi ühhe pakso, tüs-
seda mehhega taggasi, kes mütsi mahhawöttes 
herrat terretas ja teäda pällus, mis käsko herra 
temmale piddi andma. Mo söbber olli tõeste 
tänna wägga rõmus ja naljakas. 

«Laur, kas meil on rukkid?« küssis temma. 
„Jah on, aus herra," — wastas aidamees 

naeratades, sest nisuggune küssimiune aias ted-
da wäggise naerma; ta teadis jo, kuida herral 
muido üht asja teädmatta ei olnud. 

«No anna siis Tomale 5 wakka ja jätta 
wak ilma trikimatta! — Agga Laur, kas meil 
cn ka kartohwlid?« 

«Jah, on ka!" wastas aidamees. 
«No anna siis Tomale ka neist 5 wakka 

ja ärra hakka (Isse luggcma, ja kule Laur, sils 
lasse poisi hobbust ette panna ja neid koio 
lätte wia." 

«Agga Laur, kas meil on ka rahha?« — 
küssis ta jälle. Nüüd hakkasime keik nelll naerma. 
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»Aus herra — wastas Laur — ftdda ma 
mitte ei tea; sest herra kannab ta'nnine kukkurt 
ommaö taskus." 

..Ah ja ! — ütles temma — ftdda ei tul-
nud mul mele; agga sinna, Laur, ollcd om, 
meti mo armas nõuandja, anna nüüd nou, 
kui paljo peame Tomale andma?« 

"Kulla herra — ütles Laur — Tcie aus, 
täte mind selle woöra herra ees; agga et mind 
küöstte, siis pean wastama: Tomas on kül 
keigega rahhul, agga keige parrem pal joga." 

.. Sul woib wägga õigus olla, Laur, — 
ütles hcrra, tõusis üllesse ja laks tuppa ja 
Laur läks omma töösse. Tomas agga jäi seis-
ma, poris ennast minno pole ja ütles: „Oh 
kui lahke ja helde on tcmma südda wacste 
WKsto ! " 

Enne kui minna weel wastata sain, tulli 
mo söbber toast taggasi, panni ühhe rullikesse, 
kus omma 10 walget fees olli, Toma peusse 
ja ütles: "Tomas, wi ommadale paljo terwist 
minno polest, ja kui jälle näppud põhja putuwad, 
siis ärra unnusta mind mitte watama tulla!" 

Tomas tännas silma weega ja läks om* 
ma teed. 

Keik se luggu teggi mulle, kui woörale, 
kül ka nalja, agga ligutas ka wägga mo siid-
dant. Ma hakkasin nüüd järrele pärrima, kes 
se Tomas olli, ja kui ta waene olli, kuida tem-
ma siis ni rohkeste korraga sai? 

«Sedda ma tahhan sulle kcik räkida ja 
homme woime tedda ka watama minna: ta ei 
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ella mitte kaugel. — Toma ейиб on ka mõnni 
aisi elte tulnud, mis mitte maggus ci olle. 

Ecst õtsa olli Tomas Kaljo üks weike 
tallopoeg, kcs muist põllust, muist kallapügist 
ellas. Ta olli ka minno jures töös ja olli 
tulline tömecs, mispärrast tedda hea melega 
piddasin; agga ta meel olli wägga ahne; ta 
olleks ööd läbbi tööd teinud, et agga middagi 
wõiks tcnida. Omma naist ja kolme poega ei 
lasknud ta ka mitte kassi rüppe panna, waid 
aias neid tagga, nago kilter teomehhi. 

Warra piddid poisid jubba tenima hakkawa, 
kui teised nende arrolissed keik alles kargamisse 
peäl ollid. Kui jubba suremaks kaswasid ja 
head päwapalka said, ei olnud Tomal sest mitte 
weel kül. Ta ei jätnud neid enne mitte rah, 
hule, kunni poisid noukö wölsid keik kolm laewa 
peäle madruöseks minna. Se on kül tõssi, 
madrusscd sawad head palka (omma 40 ja І 2 rubla 
höbb. kuus) ja towcd hea tük rahha koio, kui 
nad agga isse koio tullewad. Toma tahtminne 
olli taidetud, nad lassid kiik kolm ühhe laewa 
peäle ja tcnisid rahha ja keik se sui läks luggu 
oige hästi; agga kui süggiseftd tormid tullld, 
seäl hakkas Toma südda saggedaste wärrisema 
ja tal ol l i , nago ta olleks omma poegi isse 
hukkatusse sisse saatnud. Ta otas neid ehk 
neist sannumed igga pä, ja ommeti läks üks 
näddal teise järrele: ei tulnud poegi egga san-
numid. Wimaks ei wõinud Tomas ennam 
odata; ta wõttis jallad alla ja läks linna ku-
lama. Kui ta selle kaupmehhe kontori astus. 
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kelle laewa peäl temma pöiad tenisid, näggi ta 
hirmoga, kuida seäl.keik kurwa näolisjed ollid. 
Ta kue sis omma poegade järrele, kaupmees löi 
käcd üllepea kokko ja küssis: „kas sa mo kirja 
ei olle katte sanud? Ma kirjotasin sulle mõnne 
päwa eest. „Lagle« (se olli laewa nimme) 
maggab keige innimeste ja kaubaga, mis ta peäl 
ollid, mcrre põhjas. Mitte üks ainus hing 
ei olle peäsnud !* — Kaupmees nuttis. 

Nüüd seisis Tomas, nago kiwwifammas. 
Ta olleks nutnud, agga ci wõinud. Südda 

I
tikkus tal wallo pärrast lõhkema. Ta poris wi-
maks ümber ja läks wäljq. Taggasi minnes 
hakkasid mehhe silmad jooksma ja süddame tun-
nistus kohhut mõistma. Ta tundis ennast lsse 
omma laste hukkaja ollewad, kedda teiuma ah-
nus merre peäle olli äianud. Toma kõwwa 
südda olli nüüd russutud, mahharöhhutud ja 

•

murtud. Tal olli nüüd pari päwast teed näddal 
õtsa käia. Ta südda olli ni täis wallo, kui 
kannaks ta surma ommas süddames. 

Wimaks sai koddomaile; agga millal? — 
justament, M temma naesele wimast korda hel-
litztadi. Kaupmehhe kirri olli selsammal päwal » õhto sinna sanud, mil Tomas hommiko olli 
ärraläinud; se kurw sannum poegade uppumis-
sest ehmatas emma haigeks ja kolme päwa pär, 
rast ollid silmad kinni. 

Kesta hellistamist kuuldes, tõttas Toma3 
omma maiasse ja Wata, — naene seisis pu-
färkis jubba rami peäl. 

«Minno naene surnd?« — kissaM To-
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шаб — ja fui naabrcd trööstides wastasid: 
„sinno naene liil, armas naber Tomas" — seäl 
langes Tomas one peäle mahha ja teised piddid 
tedda tuppa kandma, kus nüüd keddagit ta 
ommadest ennam ellus ei olnud. 

Tõeste, need ollid ka taewa issa witsa Ho-
bid, mis ta arwa ühhe innimesse süddame peäle 
nenda järgcmoda lööb, ja olleksid ka weel köw-
wem t̂ süddant purrustanud, kui Tomal olli. 

Igga mees arwas, et Tomas ennam üllesse 
ei tõuse ja naese kõrwa saab maetud. Ras, 
keste haigeks ta kül jäi ja teised piddid ilma 
temmala naese matma; agga aega möda aiaö 
ommeti jäUe jalgule; siiskl rõmust näggo To-
mal kegi ennam ei näinud. Teised püüdsid 
tedda kül trööstida, agga mis se suurt aitas? 
Mõnned aastad läksid möda, ennego Tomas 
ergemaks läks. 

Agga kuida se siis tulli? Se tulli nenda. 
Meie maal olli, nenda arwata, kolm aastat 
pärrast Toma naese ja poegade surma, suur 
köhhotöwwe surm ja paljo innimessi läksid 
mulda. Ennamiste surrid wannemad innimes-
sed ja paljo lapsi jäid waeseks, kelle eest raske 
olli murretseda. — Siinsammas weikses küllas 
kus Tomas ellab, olli neid terwcste tossin, kel 
issa egga emma ci olnud, kes peäle sedda 
weel wägga waeste rahwa lapsed ollid. S e 
nattuke warra, mis wannemattest jäi, ei ülla-
tand kuigi kaugele. Need lapsokesed ollid kog< 
gon: laia wälja peäl. 

Sel aial olli nüüd, nago ärkaks Tomas 
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Kaljo neste ellussc. Ta koggus need 12 lap-
sokest onuna maiasse roffo. Ta andis neile 
toito ja riet ja murretses just nisamma nende 
eest, kui ollcksid nad ta ommad lihhased lapstd 
olnud. Ta käiö haigede maiades ja aitas, 
kus ial wois; sest mitmed haiged сЩЬ texwe* 
dest Iummala holeks jälud ja külge hakkaja 
haigusse parrast ei läinud kegi nende liggi. 
Ses surcs teiste haddas hakkas Tomas otsego 
ueste jälle cllama. Temma ennesel ei olnud 
keddagit hinge ennam, kellele ta ennast p̂ ddi 
hoidma; temma melest olli ta nutid keikide 
parralt, ja iöseärranis nende parralt, kellel ta 
abbi keige ennanl tarwis olli, ja need ollid jo 
nccd waesed köhhotöbbiscd. — Tomast wacwas 
iggapä se mõtte, et iöse omma lapsi olli surma 
saatnud ; ta tundis ärra, et ahnus temma süd-
dant olli kiwwi kowwaks teinud, sepärrast tahtiö 
ta nüüd kcik, mis tal olli, waeste kassuks oh< 
werdada. Temma andis ennast nüüd koggoni 
häddaliste orjaks ja teniõ neid. 

Monned mõtlesid: „Kül ta wässib warst 
ärra!" — agga walle! Tomas ei mässinud 
mitte ärra, egga teiste többi ei hakkanud temma 
külge. Kes Tomast ennam tundis, näggi kül 
warst, et temma silmakirjaks omma awwita-
illisse tööo ci teinud; sest ta olli omma patto 
timmid, kahhctsenud ja andeksandmist sanud 
ja et temma mõtted nüüd allati üllcspole tousid, 
näggid temma silmad ka teiste hädda ning ta 
armo südda olli jondo mõda walmis aitama. 

Enne olli Tomas üks tuima waimoga inni* 
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wenne olnud, kes ommastfe, weel wähhem teise 
hädoast paljo ei holinud; ta nimme olli otsigo 
öiguSsega Tomas Ka l j o . Agga nüüd sai ta 
seestpiddine luggu ̂ teiseks, seddamöda ka temma 
wäljaspidine. Ööd ja päwad käis ta ühhe 
tbbbise jurest teise jure ja murretses ka koddo 
nende waeste eest, kedda ommaks lapsiks nim-
metas ja piddas. KeS ta sobrad ollid, ütlesid 
ka wahhest sekka: "TomaS, ärra te ennesele 
liga! Sa kalked ärra!« 

"Polle wigga,« — wastas siis Tomas; 
»teie ei tea, kuida se mo süddant jahhutab. 
Oh, nenda lahke ei olle mo jutoa ello aeg 
mitte olnud. Ka tunnen ma, et se mo ihho 
mitte ärra ei katkeSta. Taewa Issa annab 
mulle weel aega meelt parrandada, egga ma 
siis ei wõi käed rüppcs, mahha istuda. Tulleb 
pitk pimme ö kirriko aedas ette, siis on aega 
kül omma ello wässimussest puhkada.« 

Kes tedda tännama hakkas, se teggi Tomast 
pahhaseks. "Minna teen, mis ma pean teggema 
— ütles temma — ja ollen seäl jures kolb-
mata sullane; ma wõiksin hopis ennam tehha, 
kui mul ennam truust ja armastust olleks.« 

Mis Tomas olli hakkanud, selle jure ta 
jäi. Ta kaswatas ommad waesed lapsed I s -
sanda maenitsuses innimesseks ja õppetas neid 
ausaste tööd teggema. Siin minno jures on 
ka kolm tükki neist tenimas olnud, ja üks tüd-
ruk 5 aastat üksijärge ellanud. Nad ollid keik 
ussinad ja truid innimessed. Nüüd on jubba 
keik iöseenneöte perremehhed ja tüdruk sai ühhe 
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ausa perremehhe abbikasaks. J a kuida nemmad 
omma issa Tomast armastawad — nenda 
tewad arwa lihhafed lapsed l — Agga poiõ-
lapsi nlannitftb ta pissukefest sadik, et ial egga 
ilmas laewatenistusse ei pea minnema, mis ka 
ükski neist weel polle teinud. 

Mis nüüd Tomas essimeSse tossinaga olli 
hakkanud, seks ei jänud se mitte. Ni pea kui 
üks temma lastest lugaend sai ja issa Tomas 
temmale tenistust olli murretsenud, wõttis warsi 
nõuks, üht teist mahhajänud lomakest jälle teni, 
ma assemele otsida ja jälle kaswatada. Üksi 
olla ei wõinud ta nüüd mitte ennam; ta olli 
sellega wägga harjunud. Olli essimenne jaggo 
ärra, siis käis ta küllast küllasse ja otsis ni-
suggusid, kelle eest ükski ei murretsend ja tõi 
neid omma jure kokko. 

Agga nüüd tulleb se küssiminne: »Misga 
waene Tomas ni hulk lapsi ellatas?« — No 
Muidogi ci jonud nemmad igga pä köki ja 
pradi egga muud maiust; agga nende köhhud 
ollid täis ja tarwilinne rie ümber. Head mõisa 
wannemad andsid Tomale tükki maad, mis 
eest makso ei wöctud. Sedda Harris ta omma 
lastega; seäl kaswasid temma rukkid, odr^d, 
kartohwlid ja kaapsad ja mu kedo-willi. Tomas 
piddas pärrast hobbuse ja kaks lehma, ülle 
talwe ka 5 lammast. Keik olli laste pärralt. 
Tulli siis kord ka nappus kätte, siis läks Tomas 
ja kopputas teiste uste peäle, nago ta tänna 
siin teggi, ja kiwwi olleks piddand sel rindus 
ollema, kes anda wõis ja mitte põlleks andnud. 

7" 
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Tomas laks nisuggusel nappil päiwal rikkama 
maiadesse ja ütles, nago mulle: «Minno lap-
scd kübsiwad leiba, agga mul polle anda; olge 
ni head ja hallastage Kristusse pärrast nende 
peäle!« — Kes wõis seal keelda? Rahwas 
andsid mollema kattega. Senni kui Tomas 
wähhe wõib läbbi sada, ei tulle ta ial küs-
sima; egga kui üsna ots peäl, siis etsib ta 
armastust üllesse ja ei pällu ial ilmaasjata; 
sest temma armastusse to nende waeste laö-
tega on keikil tuttaw. Nenda teeb Tomas 
Kaljo lubba mõnda aastat waiksest omma ar-
mastusse tööd ilma kissa ja kärrata, on paljo 
head teinud ja mõnda lapse hinge hukkatusseft 
peästnud, kellest mrndo wist head nahka ei olleks 
sanud. Ta õppetab neid luggcma, laulma ja 
mis pea assi on — selle järrele ellama. 
Käiwad ka õppetaja ja koolmeistrid temmale sag-
gedaöte abbiks. 

Kristusse armastus aiab tedda nenda teg-
aema ja kui kallis olleks, kui teised weel nenda 
temma jälgede sisse astuksid.' — Mikspärrast 
ei wõiks iggas waldas üks nisuggune 
waeste laste issa o l l a? — Ni pea, kui 
üks Toma, lastest tenistusse sisse astub, vn 
warsi teine jälle assemel." 

Sedda tönneleõ mo söbber Tomas Kaljust. 
Tomas olli mulle nüüd ni armas, et mul 
lggaw olli hommist päwa odata, kus tedda 
la weikse karja keskel piddin nähha sama. 

No teisel päwal lätsime. Toma hing ei 
teadnud meie tullemissest. Ta maia olli kül 
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kaunis weike, agga keik puyyas ja іСНГ» Er
rast. Keik laste sängid ühhe leise körwaS, 
Tomal seäl keskel; kolme nelja tüttarlaste sän-
gid teises kambris, kuS üks wanna wagga lest 
nendega kous maggas ja nendega maiatallitust 
arrateggi. — Tänna istusid tüdrukud toas ja 
teggid kedrust ehk paikasid ridid, nöälusid sukki 
ja selle sarnast. Tomas isse olli poiölastega 
aedas töös. 

Kui ta mc>d näggi, tulli ta meile lahkeste 
wasto. Ta näitas nüüd keik omma ma»'a ta 
rikkusse ja waesussega, selletas mulle keik mo 
küssimeste peäle ärra ja ma pcan tunnistama 

— keik olli, nago tradi peäl ja rõõm iggale 
pole wadata, jest aus ellokord ja Jummala 
õnnistus paistsid iggast nurgast wälja. Keik 
lapsoleSsed ollid kül — ja se on tallokohtaS 
muido ka — särgi wäel ja palja iallo, agga 
keik korra pärrast harritud. Meie Jummalaga 
^ätminne olli nende sannadega Toma maiast: 
„Polle suurt rikkust tarwis: teine waene wõib 
teisele weel töbsisemalt head tehha, kui tal 
agga armaötuösest waesust ei olle, ja armas-
tuöstst on pudus, sest et ussust selle sure ar, 
Wastaja sisse ni suur pudus on: sest kus ci 
olle usko, seäl polle, seäl wõi ka armastust 
mitte olla. Oh, et Kristusse armastus ennam 
süddamid sütaks, kül siis liggimese armastus 
seäl kõrwas ka wöcsuma hakkaks. 

Oh, kui tõssi on ne(d Toma sannad! — 
Igga mees teab, kuida waestest, issast ja 
emmast mahhajänud lastest/ kuskil pudust ei 
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olle; kuida neid siis, kui neid kegi tagga ei 
Pärri, ühhe jurest teise jure toppitakse; kuida 
wägga waewalt nende ihho eest hoolt kantakse 
ja nende hinge peäle kegi ei mölle; hulkuwad 
ümber, õppiwad laisklema, warrastama, kaswa-
wad üllcõ ja ei kölwa pärrast ommeti kellegi 
ammeti peäle, sest et neid kegi middagi polle 
õppetanud. Õn se nisuggune laste sü? Ei 
paigast mitte! Neist on sedda sanud, mis neist 
sel kombel ja selle kaöwatamissega piddi sama. 
Köwwer pu ei kaswa ka mitte ilma vicnda-
matta õigeks. Nemmad on pärrast walla ja 
koggodusse ristiks ja ussuks, ja nisugguse hul» 
kuja eest, kui temma ka pärrast aSja aiajakö 
on sanud, hoiab iggamees end emal; sest walle, 
keel, näppo-ammct, laiskus ja holetus on en, 
namiSte nende ello kombed. 

Mis teie nüüd arwate, armsad luggesad, 
isscärranis teie koggodusse wannemad, kohto-
mehhed, wöörmündrid, koolmeistrid, kui ka muido 
mõistlikkud pcrrcwanncmad — kas luggu mitte 
teie jures ka teine ei olleks, kui mõnni Tomas 
Kaljo teie seas ellaks? Kas se kahjo teeks, kui 
teie üht waeste laSte kaswatamissc kohta, 
kui üht taimelabba enneste keskele assutaksite? 
Polle sinna suurt tarkust egga rikkust tarwis. 
Tomas Kaljo polnud ka mitte mõnni suur ko, 
litud egga rckkas mceS; agga temmal olli ar-
wastus süddanles ja se on se peaassi. Sest 
se on Muidogi teäda, kes sedda asja ette wõt> 
tab, peab sedda Jummala ja nende laste, 
agga m i t t e omma kasso pärrast ettewõtma. 
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— Kuida wõttaksid ennast Jummal ja innu 
messed rõmustada, kui nisuggused waesed lo, 
mad kerriötud, temma kartusstS kaswatud, au, 
faste õppetud ja juhhatud saaksid! — Head 
mõisawannemad ei wõttaks üht platsikest mitte 
keelda, mõistlikkud peawannemad ka süggisel 
neile iggast ühhest, miS Jummal on õnnistanud, 
jaggamatta unnustaba. Tõeste, fe ei murraks 
kellegi kaela, fadaks suurt kasso ja teeks suurt 
rõmo ja Jummal taewas waiaks hea melega 
selle peäle ning temma önnistusse kaste langeks 
ni hästi selle laste, kui ka keige nende maiade 
peäle, kes nende eest hoolt kandwad. Eks ta 
ei ütle: «Mis teie nendesinnatse wäetimaile tere, 
sedda tele teie minnule« Matt. 23,14. — Ehk: 
-Kes ühhe neistsinnatsist wäetimaist waötawöt, 
tab, se wõttab mind wasto" Matt. ts, 3. J a 
T e d d a wasto wõtta — kes sedda ei tahhaks? 

«Agga Tomastussest on suur pudus. — 
Polle just mitte Tomast tarwis.« 

Wõib ka MatS, Peter, MaddiS, Tönnis 
olla; waatkem agga, kedda K u s t u s s e a r 
m a s t u s a i a b , se on se õige mees. 

MiS ma siin wagga lühhidelt ja otsigo 
mödaminnes ollen üttelnud, sedda wõtko Jum, 
mala hea waim teie süddames ligutada, kasta 
ja kossutada, et ommal aial ka terrad pea sisse 
maksid. Tarwis olleks se kül! 
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» n legi sulle head teinud, siis 
raio fedda kaljo sisse mallcs-
tnsseks, on tegi sulle pahha tei-
und, siis tirjota lumme peale, 

unnustusfeks. 
*Äas tahhate, ma ragin teile ühhe julto 
Saksamaalt, mis wanna Prantsusse söa aego 
on sündinud — kas tahhate?" 

Nenda küssis Püssipappa ühhel õhtul, ning 
muidogi olli igga mees sellega lvägga rahhul 
ja ütlesid, nago ühhest suust: 

»Rägi, rägi!" 
»Ee on kurw luggu — ütles Püssipappa 

— et se wanna sanna: „„Kurja hea was to , 
on mailma t änno , "" —mitte walle ci õlle. 
Hea teo eest tänn^da, mitte ükspäinis sannaga, 
waid süddawe ja teoga, peaks lül wägga tut-
taw assi vllema; agga parrago, ei leita stdda 
vmmeti mitte paljo! Ehk kül igga kvcr selle 
pole hoicb, kes tcdda södab, leiame ommeti, et 
innimesscd setda ni hästi liggimesse, kui onu 
ma sure heateggia, tacwase Issa wasto koggoni 
teisite tcwad. Saggcdaste unnustawad need 
keige ennamiste tannada, kellele leige ennam 
head tehti, nago meie ftdda rilkaste ja waeste 
jures näme: waene tännab ennam Iummalat 
ühhe leiwa korukesfe eest, kui rikkas aida täie 
wilja eest. 

Agga et luggu ommeti igga kord nenda 
ei õlle, seeb se on mis ma teile tahhan könne-
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lcda, ja ma rõmustan ennast, et ka meie päi, 
toil tännamist leida on. mis jüggawamast \üb 
dame põhjast tõuseb, tui se iggapäine: .^Olle 
terwe!«» 

Sel aial, kui Napoleon Bonapart Prant-
susse-maal alles wallitses ja ni mitto sadda-
tuhhat innimest omma söddadega tappis (— siin 
walas Püssipappa omma pujalla peale —) 
tulli temmal ka se motte, Wennemale wallo 
tehha, sest et õnnis Keiser Aleksander tem-
ma sowimise järrele ei tahtnud tehha ja ei 
mötlenud nntte, et Jummal taewas ellab ja 
tedda ennast sinna auko lükkab, mls ta teistele 
kaewas. Punnapart ei teadnud Jummalast, 
waid tahtis isse Jummal olla ja tehha, mis 
mele tull i , ja se on ta kaela murdnud. 

Temma tulli aastal 1812 ni sure wäe-
hulgaga Wennemale, kui weel tännini kegi 
polnud näinud, ja mõtles jubba: «Minna isse 
ja kegi mu!" Ta piddas ennast jubba keige 
mailma issandaks. Jummalal taewas polnud 
temma arwates ma peäl middagi räkimist, siin 
olli Punnapart. Agga se, kes taewas wallit-
feb, ütles: »"Sia male ja mitte kaugemale!«« 
Kange põhja külm tulli peäle; tuisul ja külmal 
olli ennam jõudo, kui Punnapart arwas: 
Musko lin põlles, kassakad torkisid, külm kör, 
wetas, Prantsussed langesid, nago rukkis rahhe 
al, ja üllemeelne Punnapart piddi põggenema 
ja häbbiga põggenema; agga mitto tuhhat 
emma poega Prantsusse ja Saksamaalt piddid 
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Wennema lumme hangedes omma wimist sängi 
leidma. 

Waesed Saksama würstid, ibfearranis need, 
kes wasto Prantsusse maad, Reini jöe äres 
ellasid, piddid halleda süddamega ommad sõa 
wäed Punnapartiga Wennema wasto liggi 
saatma; sest nad ollid ta pöidla al ja ei julgunud 
wastopanna. Sepärrast ollid nende tuhhandide 
seas, mis Wennemaal surma said, ka mitmed 
Saksa süddamed, kes ühhe jummalakartmata in* 
nimesse au.chnuöse pärrast omma werd piddid 
arrawallama. 

Renda ollid siis ka mitto emmapoega 
Baier imaal t , mis Saksamaal wasto Prants 
fussemaad on, piddand liggi minnema ning 
Wennemaal omma surma leidma ja minna 
tean teile kahhest nende seast räkida, kedda 
Jummal immelikkult olli peästnud. 

Teine neist olli tallopoja poeg ja temma 
ainus poeg pealegi. Rikkas ei olnud ta issa 
mitte; agga waene ka mitte. Ta olli nenda 
kestminne, kes tubliste tööd piddi teggema, kui 
läbbi tahtis sada, ja se olli ka hea kül. 

Kui ta poeg Seppel — se on Josep — 
soldaniks wõeti, seäl ollid issa silmad wet täis, 
ja olli hea, et õnsa emma südda hauda sedda 
wallo ennam ei tunnud. Agga issa südda 
mõtles wist, nago Jakobil: ^» Minna ollen kui 
kegi, kelle lapsed keik on ärrarisutud; <«« sest 
Seppel olli ta ainus, ta essimenne ja wi-
mane, ja sel furel sõa aial scüe peäle ennam 
ei wadatud, wa '̂d Punnapart wõttis, mis ta 
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mele järrele olli. J a olleks issal tossin poegi 
olnud ja keik kõlwanud, siis ofle?s ka terwe 
tossin wõetud. 

Sel aial agga teadis iggaüks, et kes Pün-
napartiga fölta läks, sel olli ta surmasark jubba 
selgas, kui ta ka noor ja punnane olli, nago 
wasikaõ; sest arwa olli neid, kes koio taggasi 
tullid ja paljo neid, kes järrele piddid minnema. 

Keik nut ja silmawessi ci aitnud middagi; 
agga issa: « J u m m a l olgo s innoga , mo 
armaS, armas poeg!« olli ennam wäärt; 
sest seäl olli üks õnnistus ja süddamelik eest-
palwe sees, mis allati lastele tullusam reisipass 
vn, kui need, mis innimessed pabberi peäl 
andwad; sest selle peäle annab taewa Issa om-
ma inghttele käsko, et tedda omma katte peäl 
peawad kandma. Nisugguse passiga läks Sep-
pel Münfeni linna (Baierima pealin), kus tem, 
male wäe rided selgi pandi, püs katte anti,— 
täi teistega trummo järrele! — « J u m m a l 
olgo sinnoga, mo a rmas , armaõvoeg!« 
pällus issa südda koddo Hommiko ja õhto, mis 
tullid ja läksid. 

Selsammal aial läks ka üks teine ainus 
poeg seal maal ühhe krahwi lossist wälja ja 
käis seddasamma teed, kellele nisamma issa sil-
mapissarad ja issa palwe: ^ Jummal olgo 
sinnoga! järrele käisid, ja mollemad läksid 
Wennemale. 

Baierimaal ellaS sel aial ükS krahw, ülle 
teiste rikkas ja kulus ja temmal olli ka üks 
ainus pceg ja warrapärria. Se teggi, nago 
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mõnni kord noorte innimeste kergemeel teeb. 
Sinnine kuub punnase kraega olli temma me-
lest parrem ja illusam, kui teised rided,, se on: 
temma armastas wägga wäe mundris käia. J a 
kui ta jubba lapse põlwes husarid hiilgwas 
rides näggi särrawad, siis hüppas poisi südda 
rinduö, ja ta mõtles: „nenda pead sinna ka 
üks kord sõitma, tulgo mis tulleb!" 

Ta issa olli enne isse wäe peäl OberstikS 
sanud ja mõtles: „No laS ta minna peäle! 
on rahho aeg; kül ta himmo saab warsi täis!« 
— Agga walle. Kül me näme. 

Kui nüüd noor krabw, kes ausaste olli 
kaswatud, 19 aastat wannaks sai, kandis ta 
jubba hiilgwad husari rided ja ep olnud illu, 
samat ohwitseri keige Münkcni linnas, kui tem* 
ma olli; peäle sedda olli alles rahho ja keik hästi. 

Agga nüüd tulli sõdda ja wäetrummid pör-
rasid, trompetid kollasid ja ühhest suust käiS 
teise: «Punnapart lähhäb Wennemale ja meie 
(Baieri) kunningas peab wäggi liggi andma!« 

S ä h , seäl ta on! Nüüd olli wessi ahjus; 
agga Mls se aitas? Krahwi! omma peega nüüd 
sõa eest jälle koio wõtta, kus selle häbbi ots! 
Tedda olleks naerdud ja wannaks memmeks 
petud. Omma au pärrast piddi noor krahw 
liggiminnema, ehk lül issa südda koddo, nago 
pülikot, wärrises. Mis ta wõis muud tehha, 
kui sedda mis Seppeli issa teggi: « J u m m a l 
olgo s i n n o g a ! " 

Nenda piddid Baieri mehhed ja paljo mehhi 
Wennemale marssima, et omma surma leida 
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ja lummehangedes maggada. Need fafS, kel, 
lest siin ragin, ei teadnud teine teisest keddagi. 
Teine olli krahwi, teine tallopoia poeg; teine 
ratsa, teine jalla; teine ohwitseer, teine liht, 
soldan; agga möllemad läksid ühte teed ja pid-
did o»mal aial ka kokko satna. Wanna sanna 
ütleb: «Mäed ei sa teine teisega kokko, et ог? 
rud wahhel seiöwad, agga innin^essed kül, keS 
ülle mäggede ja lälbi orgude wriwad nunna,« 
kui Iummal t^hhab. 

Esmalt läks keik hästi. Senni kaua kui 
alles Saksamaal käisid, vllid nago koddo — 
omma keel ja omma ma ja neil polnud muud 
kaebamist, kui se paljo käimiune; ka Põldmaal 
laks weel korda, sest neil olli süa ja woisid 
мПи al maggada; agga ni pea kui jallad ülle 
Wenne^na piri tõstsid, siis olli korraga: piu, 
pau, pummerumbum! Surmata ja surra olli 
iggapä üks mürrr l ja pörrr! allati ning pea-
legi neil, kes ellusse jäid, tühhi koht tülliks. 
Kommessarid, keb toido eest murret piddid kand-
wa, mõtlesid: surrewad muidogi warsi, mis 
me' ilma asjata toito ja rahha raiskame, peame 
parrem muist ommale. 

Wennewäe üllemad ei olnud mitlc ncnda 
rummalad, kui Punnapart arwas. «Tulge 
agga hästi kaugele, armsad Prantsuöse södikud, 
— mõtlesid nemmad ja tagganesid ikka eest 
ärra. Kül kindral Talwe teile seal' wavto 
tulleb ja siis watage, kuis lemmaga walmis 
fate; sest temma wäggi on : külm, lummi, tuisk 
ja torm — siis peate middagi näggcma, mis 
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te' enne polle näinud. — Iggal pool taganeb 
Wenne wäggi taggasi, vtsego neil olleks suur 
kartus olnud, ja sedda arwas ka Punnapart; 
«gga se olli selge kawwalus. — Punnapart 
laskis omma suurt wägge ikka peäle eddasi 
marssida. „Ni pea kui Muskus ollen, siis on 
pühhapääw kä—mõtles temma; — siis wõi, 
wad soldanid süa ja puhkada.« — Agga olle 
terwe lubbamest! Põlnud mitte nenda. 

Hädda ja waewaga said kül wimaks Musko 
— agga mis nad eest leidsid? Tühhi lin; 
waewalt olli üht innimesse hinge leida. Par? 
rajalt, kui waenlased hingada tahtsid, seal hakkas 
lin, otsego isseennesest tuhhandist kohhast põllema. 
Tulli ees, tulli tagga, tulli parremal ja pah, 
hemal pool! Mis nüüd? — Se maia, kus 
Punnapart iöse sees ellas, wanna aus Kremli 
loss hakkas ka põllema. Nüüd olli hädda suur, 
ja süa kuskilt wõtta; lund ja eadset küllalt, 
agga muud middagi. Äülrn olli, et kiwwid 
ja luud kokkokülmetasid ja keik liin olli otsego 
tulle merri. Saksa, ja issiärranis weel Prant
sasse rahwas ei suutnud selle külma wasto 
panna ja largcsid troppi kaupa surma sülle. 

Mis parremat nou W0!ö Punnapart seäl 
wõtta, kuid taggasi pöörda Pola ehk Preisi, 
wale, kus lahkem ello olli! S e olli kül rutto 
ööldud, agga mitte nenda pea tehtud ; sest wäggi 
olli nälgind ja wässind, paljo päästnud ja 
wähhe fönud. Peäle selle kadduS keik seadus 
ja arro. Iggamees pudis ebsimenne olla, kes 
peäsis, et senna saaks, kuS toito ja soia tubba 
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leiaks. — Musko lin olli pea tühhi, kui Prants 
fused sisse laksid, agga ni pea kui taggasi pöör^ 
sid, ollid kassakad neil järges kannul: wõtsid 
wangi, risusid, torkisid surnuks, mis ette juhtus, 
et lagge tagga. 

Nisuggust hädda ja ahhastust, kui Prant. 
süstel Wennemaalt І812 põggeneda olli, polle 
olnud ja Jummal hoidko kellegi innimesse peäle 
tullemast! Üköki sulg ei jvua sedda ülleösirjo-
lada, kuida nemmad unniko kaupa lumme sisse 
surrid ja külmetand surno hobbose lihha torelt, 
nago maggust saia sõid, kui seddagi said. Ühhe 
fannaga: nende luggu olli hirmsam kui hirmus, 
agga siin polle se paik sest laiemalt räkida, 
(wata .-Wenne südda ja Wenne hing"), waid 
pörame weel pöllewa Mubko lmna taggasi ja 
Watame, kus Seppel jäi? 

S e rüggement kus Seppel teniö, otsis 
nisamma, kui teised, esmalt Muskus innimessi 
ja toito, agga ei leidnud mõllemist kummagit. 
Mitmed, issiärranis noremad soldanid, mõtlesid 
nüüd: keik on meie! Mis nad leidsid, sedda 
nad wõtsid ja äiasid selga ni paljo kui kanda 
jõudsid. Sedda keik olli Punnapart neile tulles 
lubbanud. S e on tõssi, nemmad leidsid weel 
paljo kallid kuld.ja hõbbe asjo ja mitto kord ka 
rahhagi ja toppisid ommad paunad täis. Kir, 
riwase pärralt, sedda said jo keik wägga alwalt! 

Seppel ja üks teine Saksamees istusid soja 
ahjo äres, mis nad toli ja lauatükkidega kütsid, 
ja sojendasid omma külmetand kehha. «Kule 
Iokkel" (mis wist Juhhan peab tähhendama) 
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— ülles Seppel omma tutwa wasto — minna 
pean neid narriks, fcs siin wöra omma risuwad 
ja ennestele koormad selga wõtwad. Rahha 
ei wõi ommeti kegi süa, ja sa tead jo, kuida 
meie rahha eest sia tulles üht kuiwa leiwa ko, 
rokest ei sanud ja minnes same wist weel wäh-
hem. Sia meie ommeti ei ja'. Pea ei olle 
üht maia ennam, mis ei põlleks. Eddasi meie 
ei jõua minna — ma kardan, et pea kast 
tulleb.- «Taggasi, marss!" No siis tulleb wist 
nalli, kelle sarnast weel polle olnud. Külm 
ja nälg on meie, reisiselisimehhed sia tulles 
olnud, ja on sedda weel ennam taggafiminlics; 
fest üks Wenne talwe, sedda on meile jubba 
kolis ööldud, ep olle mitte nalja assi. Sinna 
jure tulleb weel, et Wenne wäggi, kedda meie 
tulles paljo ei näinud, meid taggasiminnes 
wist kuli ja cddadega saatma tulleb. Sest 
arwan minna: midda kergem sedda parrem; 
^gga üks assi on hea, nago wanna sanna 
ütleb: »tük leiba taskuö on parrem kui sulg 
tübbara peäl." — Kas tead, Iolkel, katsume 
omma pauna ni paljo toito toppida, kui ial 
sisse lähhäb. Nüüd wõime weel kanda. Jäme 
kord marssimessest ni mässinuks, et jalga jalla 
ette ei sa, siis lähhäb isseennesest pääw päwalt 
kergemaks.',' 

Iokkel olli ka temma nõus; sest ta tundis, 
et Seppeli nou mitte pahha ci olnud. 

«Same elloga weel kojo, — ütleö Seppel 
— siis on hea kül. Mis onne wõib urni, 
wenne «ijuggusest risutud warrast lota?" 
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Iokkel ütles: „Sinna wõiksid Nürnbergi 
linnas raeissanduks sada, ni targaste olled sa 
sedda wäljasörmitsenud; agga minna teen ka 
nenda." 

Nüüd hakkasid mehhed sedda maia läbbi ot< 
sima, keldrist kunni kattukse harjani, nago kassid 
hirede järrele. Keldrist leidsid 2 head puddelid 
wina, mis soldanile pahha ei olle. 

Külmaga wina jua, — ütles Seppel — 
toob surma; sest saab inniminne nõdraks ja 
unnifeks ja kes külma kä maggama jääb, ei 
ärka enne wimist, päwa; agga tarwis rn meil 
tedda ommeti. Üks sutäis sojendab külmetand 
kehha. Pistsid puddelid pauna. Ühhes kaslis, 
mis kaunis kõrwal seisis, leidsid mehhed mõnne 
püli leiwa ja ühhe tõsi täie jahwatud kohwi. 
Se olli paljo wäärt. Kui mehhed köki läbbi 
otsisid, leidsid nemmad omma sureks õnneks 
lorsnas mitto folatud härja keelt suitsus. Nüüd 
wissati paunast keik wälja, mis mitte häddaste 
tarwis ei olnud, et leiwad, härja kcled, kohwi 
ja puddelid piddid platsi sama. 

Nenda kui paunad täis ollid pakkitud, 
ocotsid nemmad rahhoga eddasi, ehk taggasi, 
minnemisse käsko. Jänud ka mitte kanaks; 
sest lin põlles hirmus ja tullcleek tulli ikka en-
nam liggemale, sinna kus wäggi seisis. Külma 
Pärrast olleks tulli hea olnud, aga se olli liig. 

Korraga tulli kast: „taggasi!" — Eest 
õtsa läks aösi kaunis korra järrel; agga pea 
tulli surma hirm keige pale. „Põggenego, kes 
põggeneda wõib!« kissasid sõamehhed iggalt 
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poolt. Nüüd olli assi hukkas. Keik läks nüüd, 
nago kedowilli paias, seggaminne, jalla ja ratsa 
wäggi, suredtükkid ja mona wankrid, ja wär-
rawatte al ollid ni unnikus, et üht teised üxt 
ratallasid. Nisugguse! aial on iggaüks isse 
omma keige lähhem liggiminne ja armastus 
on kassin. 

Külm olli hirmus kange. Pea olli mm* 
:neöte ja lojuste toit otsas. Hobbosed surrid 
karja kaupa nälga. Keik te äred ollid püssi 
rohho wankrid, suretükkisid ja mona wankrid 
t ä i s ; sest kus hobbused ärrasurrid, polnud ew 
nam teisi assemele wõtta, keik jäi sinna paika. 
Surnud hobbose torest lihha sõid waesed kül-
rncland ja naljatsed soldanid, kust agga ial 
ühhe surnud hobbose teärest leidsid, ja mitmel 
nende seast, kes nenda häddas ollid, ollid tas, 
kud risutud kulda ja höbbedat täiõ. Mis se 
nüüd ai tas? — Keik monaworid, mis pögge-
nejattele Saksamaalt wasto todi, wõtsid ter-
rased vddamehhed (kassakad) te peäl ärra, ja 
Prantsusse suud jäid näljawet tais ning surm 
istus kele peäl. Peäle sedda ollid neil waeste 
meestel kassakad omma oddadega ööd ja päwa 
kaela peäl. Põled rüggementid, kes õhto sur-
nuks wässind tulle ümbre mahhaistusid, ollid 
hommiko walmis külmetand ja kanged, ja kes 
neist weel ellus olli, ronnis hommiko jälle ed, 
dasi, kunni ka nalgas kangeks jäi. Tuhhandita 
kaupa weddasid kassakad neist poolsurnud meh-
hist wangi, tullid ja läksid. 

Wahhe üllematte ja allamatte wahhel olli 



- 163 -

amtno kaddund. Ühhesuggune hädda olli keik 
ühhesugguseks teinud. Ohwitserid ja soldanid 
kaisid kõrwo, mollematttl köhhud tühjad ja 
narrud kaelas. 

Pea warjo ja ulluallust Ititfo, olli arro 
assi, ja kui kegi neist hingega ühte Wenne kül? 
lasse jõudis, sils ollid keik kohhad ni täis top
pitud, et need, kes hiljem tullid, ommeti plalsi 
ci leidnud ja külma lumme fees piddid ömaia 
piddama. 

Keik tundminne ja armastus teiste wasto 
olli süddanlest kadund. Kegi neist, kes eddasi 
läksid, ei waatnud nende peäle, kes te kõrwas 
hinge heitsid ja surmaga woitlcsid, — pea olli 
neil ennestel sesamma järg käas. — Waesid, 
waesed lomad l $äbta sellele, kes sedda wimaks 
taewas peab wastama l 

Küssime nüüd ka wahhel, kus Seppel ja 
Iokkcl jä,d? — Nemmad ollid kaunis eesotsas 
nende seas, kes pöggencsid. Mis neid nenda 
eddasi aitnud, polnud mitte kuld ja hõbbe tas, 
kus, waid toit paunus. Sega sai nende südda 
kinnitud, ning nemmad läksid mitmest möda, 
kes' täie laskudega te äre jäid. Agga hädda 
neile, kui kegi olleks arro sanud, et neil toito 
paunas olli! surnuks olleks neid lodud, kui 
nad muido ei olleks katte annud; ftst hallastus! 
teise wasto ei tunnud kegi ennam. 

Külm läks igga pä kangemaks; igga hom-
miko ollid laddemed surnud soldanid maas ja 
matmist ei tulnud kellegi mele.- kül lummi 
kattis surno kehhad warsi kinni. 
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Ühhel päwal käisid need ?a?o Valeri Meest 
jälle omma teed cddasi. Ees paislis külla ninf 
lootsid mehhed jälle kord ullu al maggada. Kor-
raga näggid lummehange wahhelt, te äres nat, 
tuke fuitso õllesse touswad ja kui nad ligge-
male astusid, näggid nemmad 4 kameradi tulle 
ümber maas ollewad, 3 ollid jubba kanged, 
neljas ellas alles, agga olli ka pool surnud, 
kes omma jalgo wasto tuld hoidis. 

"Hallasta Iummal isse,« — ütles Seppel 
— wata sedda ncort meest, tunni parrast on 
ta ka teiste sarnane. Peäle scdda näitab om* 
ma mundre järrele Baieri mees ja ohwitseer 
weel ollewad! Agga eks ta õlle ka emma poeg, 
wahhest ka wannematte ainus troost!« 

Seppeli südda hakkas rindus likuma, ta 
mõtles: "Kui minna nenda siin maas õlleks 

.ja monni peästa^s mind, eks mo südda ei tän-
naks?" Tal tulli ka mele, mis Issand üt-
leb: ««Mis sinna teiste kaest tahhad, scdda te 
ka neile."" 

..Kule Iokkel, — hüdis temma — sidda 
wöttame liggi l Ta ei pea mitte sia surrema. 
Iummal on mo süddant ligutanud." 

"Meil ei õlle kolme jauks mona" — wak-
tas Iokkel. 

Kül Iummal aitab — wastas Seppel. — 
Ma tahhan temma eest wälchem süa, agga ma 
ei woi tedda mitte mahhajätta l 

Iokkel urrises ja nurrlses; agga waene kül, 
metand meeö maas olli Seppeli sanno kuulnud 
ja hüdis surreja heälega: "Hallestage minno 
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peäle Jummala parrast, muido pean ka teis-
tega sia surrema!" 

Iokkcl ei tahtnud mitte, waid ütles: „Ta 
on jo pool surnud. ^)anne tähhele, meie wöt-
tame koormat ftlga, mis meid isse surmab. 
Lasse ta seiota! Mis meil temmaga asja on?" 

Agga Eeppeli nicel olli halledaks läinud, 
waese ohwitseri palwe läks la läbbi süddame. 
Ta kummardas mahha, audis tale rüffi leiba 
ja härja keelt, ka sutäis wina ommast puddelist, 
mis waene külmetand loom sure tännoga was, 
tawöttls. Iolkel ei tahtnud üksi ka ärraminna, 
waid jäi seisma, ehk ta kül, nago Türklane, 
sallaja wandus ja omma seltsimehhe ilma aö, 
jäta hallastussega koggoni rahhul ci olnud. 

Külmetand ohwitser hakkas jälle ellama, 
aias teiste abbiga püsti nink käis, ehk kül wäe, 
walt, agga ommeti nende näal nattuke eddasi. 
Käies ja ligutades hatkasid ta hangenud liik-
med jälle pehmemaks minnema ja po!e tünni 
pärrast käis mees jubba üksi eddasi. 

Küllab hakkate wist jubba arro sama, et 
wanna sanna: ».Mäed ei sa mitte kokko, agga 
innimessed sawad kül«, hakkab juböa toeks 
sama. Lihtsoldan Seppel ja poolsurnud Ku-
rasseri ohwitser polnud muud, kui Baieri ma 
tallopoja ja krahwi pöiad. Miö olli neid kokko 
saatnud? No mis muud, kui issale palwe 
koddo: «Jumma l o lgo 's innoga! " 

Wasto õhtal joudsio need kolm küllasse 
ning leidsid önnckö weel ühhe weikse kambre, 
kus ahhi sees ol l i . Nad kütsid sedda sojaks. 
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Pude pudust ei olnud, sest ahjo kütteks wõeti 
fel aial, mis agga põlles, — tolid, lauad, 
uksed ja rriö muido peusse putus. Nüüd wõisid 
omma kohwi kela, mis neil tännini prukimata 
paunas seisnud, ka ommast härja kelest nattuke 
soja röga walmistada. Pärrast sedda pannid 
kallustest kistud õlgi alla, paunad pea alla. 
mantlid peäle ja heitsid Musko linnast sadik 
essimest korda soja tuppa maggama. Ühhegi 
würsti unni pehme padja peäl ei olle mag-
gujan», kui neil olli. 

Üsna kui ueste lodud, ärkasid nemmad 
teisel hommikul üllesse. Sõid ja jõid nüüd 
jälle omma kohwi, sowisid õnne ja õnnistust 
põggenenud maia rahwale ja pärrast sedda, kui 
Seppel waljo heälega hommiko palwed olli teu 
nud, hakkasid mehhed jälle eddasi minnema, 
sest käia olli weel küllalt. 

Seppel ja Iokkel ollid kül mollemad Baieri 
mehhed, agga mitte ühhesugguse süddamega; 
sist Iokkel ei tahtnud mitte ohwitseriga jag-
gada, mis tal paunas olli, lahkus sepärrast 
teisel õõl neist ärra nink läks sallaja teistega 
eddasi ja jättis neio mahha. Muido olleks 
kaks ossa toito kolme peäle olnud, nüüd olli 
üksainus ossa kahhe peäle, mis töcste wägga 
kassin olli. 

„Minne peäle, — ütles Seppel Iolkeli 
kohta — paljo sa ommeti wäärt ei olnud l 
Tahhab Jummal meid hoida, siis mõistab ka 
toita — ilma sinnota.« 

Nende teekäik läks nüüd pitkalt eddasi; sest 
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ohwitjeri jullad ollid külmawöetud ja peale sed, 
da olli temma jo ratsamees olnud ja mitte har, 
jnnud paljo käima. — Seppel tõmbas te äreK 
ühhe surnu seljast särgi ärra ja teggi sest nart-
susid; ühhest surnud koerast, mis nad te are$ 
leidsid, leikas Seppel raswasemad tükkid ärra^ 
sulla tas nende seest tulle areg raswa nartsude 
peale ja panni neid ohwitseri haige jalgade 
peale. Se aitas hästi ja mchheke wois nüüd 
jälle rapsiminne astuda. 

Sure waewa järrele said nemmad wimakK 
Polamale. Nüüd olli ka waese ohwitseri woim 
otsas; ta ei fanud ennam jalga jalla ette. Ühhe 
lahke Pohla tallopoia jurcs leidsid nemmad kor-
terit, kus neile halleda meiega anti, mis häd, 
dast tarwis olli. 

Siit kirjotas ohwitser onlma iösale ja palluS> 
rahha sata, et ta jälle cddasi saaks. Näddal 
otsa jäi Seppel, temma jure, künni ta külma-
woetud ja rakkus jallad parranema hakkasid. 
Agga nüüd olli tal ka himmo eddasi minna. 
Ta mõtles omma wanna issa peale, kes temma 
parrast koddo murres ja ahhastusses olli. 

Enne kui ta minnema hakkas, watas ta 
omma rahha warrandust järrele, ja leidis weel 
30 panko rubla. l o rubla piddas ta ennefele 
ja 15 rubla andis ohwitserile. „Sellega peate 
katsma läbbi aiada, ftnni kui issa Teile rahha 
sadab. Dllete rahha fanud, no siis põlle Teil 
mind muidogi ennam tarwis. Iäge nüüd 
Iummalaga, minna hakkan eddasi minnema ja 
watan, kuida Iummal aitab. 
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Ohwitser ei tahtnud Ш rahha wastowõtta, 
mis Eeppclil ennest! wägga tarwis olli, agga 
Seppel ci annud järrele, waid ütles: «Se 
rahha, mis issa käest otate, polle weel kä, ia 
kes teab, kas ta tulleb ehk millal ta tulleb?" 

Kürassir kirjotas nüüd Ceppcli nimme ja 
cttokohha üllesse ja nuttis tännosilmavissaraid, 
nago laps Seppelist lahkudes, ja tal ennese! 
läks ka põues pehmeks ning wessi tulli silma, 
sedda noort ohwitseri mahhajätta. 

»Kui minna ükskord koio saan ja sind urn 
nustan. Seppel, siis'unnustago mind Jummal 
iggaweste!" Need sannad ütles Kürassir niit, 
tcs ja Seppelil suud andes; agga Seppeli 
wiimsed sannad ollid: « J u m m a l olgo Teie-
g a.'" ja läks. 

Rahholist süddamega astus Seppel eddasi 
ning pällus süddames, et Jummal wäest mahha-
jänud Kürasseri ka omma wannematte jure 
awwitaks. — Omma rüggemendi jure ei sanud 
ta mitte ennam, sest ta jäi Sakseni-maal 
haigeks ja sai laatsareti. Kaua aega olli ta 
siin maas. Paljo temma kõrwas pannid silmad 
kinni, agga temma jäi ellusse ja sai aiga möda 
terweks. Nüüd anti temmale pass ja lasti 
koio minna. 

Rahha koppikud tal ennam ammogi ei th 
nud; agga ni pahhad, kui need soa aiad sel 
aial ollid, ommeti leidis Seppel innimiösi, kes 
waese foldamJe pari koppikod koio minna peusse 
pistsid, ja astus eddasi, kunni wimaks koddo 
issale »Terre hommikut!" ütles, keö suurt Ium, 
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malat tännades ja kires ta waöto jroksis ja 
rõmo pärrast nuttis, et Jummal temma ainust 
last jälle terwelt koio saatnud. Seppel sai pär-
rast lubba koggoni koio jada ning aitas nüüd 
omma issa jälle, uago enne. 

Polamale mahhajänud ohwitseri peäle möt-
lcs Seppel kül ecstotsa saggedaste, kas ta kül 
alles ellus piddi ollema; agga ta ei kuulnud 
temmast middagi. Aega möda unnus se assi 
ja pärrast ka ohwitseri nimme ta melest ärra, 
ja tännas Jummalat, et tedda lahti olli lastud, 
sest muido olleks pärrast weel paar korba Pa-
risiõ piddasid käima ja sures Leiptsigi- ja 
Waterloo^lahhingis liggipaugutama ja tor-
kima ehk isse paugutud ja torkitud sama. Omma 
issa ning naabridele, kel ta saggedaste ommast 
Musko lckonnast piddi juttustawa, rakis temma 
la sedda, mis tal se nore krahwiga olli juhtu-
nud, ja küllarahwas ütlesid: „Se on ka jälle 
teinud, nago rahwas ikka tewad. Mis meie 
suggune hea melega teeb, sedda arwawad nem-
mad, se peab nenda ollema. Te neile pahha, 
siis raiewad kiwwi sisse ja makswad lastelaste 
katte; te neile head, siis kirjotawad lumme peäle 
ja polle sedda teisel päwal ennam nende meles. 
Neid tunneb iggamees! Seppel, olleks sa 
temmale pahha teinud, kül ta siis olleks sind 
üllesse leidnud ja teadnud, kus sa ellad.« — 
Seppel wastas: «Jummal hoidko mind selle 
eest! Wahhest ta on ka jubba Jummala ees." 

Pörame meie kord weel Pola tallomaiasse 
taggasi, kus haige jalgega ohwitser Seppelist 
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mahhajäi. Seal laks luggu warsi tcifeks; fcst 
Baierimaalt tulli kirri, mis paljo rahha toi. 
Noor krahw maksis rohkeste omma perremehhe 
kullo ja waewa, õstis tõlla, sõitis liuna ja 
laskis stäl Prantsusfe wäelaatsareltis ommad 
jallad trhlre al parrandada, ja töttaõ siis jälle 
omma rüggemendi jure, kus tedda jubba jur? 
nutte kirja olli pantud; sest kelgcst sest rügge-
mentist olli häddast kolmas jaago weel ellus; 
keik taisid maggasid Wennema hangedes omma 
wimast und. 

Esmalt söddis noor krahw weel Prantsuste 
kõrwas, kunni ka Baieri kunningas Punna-
panist tahti lõi, kelle auahnus ni paljo inm> 
messe werd lakkus, ja krahwi issa ustiik -Jum-
mal olgo sinnoga« olli iggas lahhingis nago 
raud kilp tedda katnud ja kattis tedda, kunni 
Punnapart 1815 wangi wõeti ja kaugele lib 
lanti merre tiibia sare peäle sadeti, kus omma 
surma piddi otama. — Nüüd olli rahho. Keik 
läksid loio ja meie tuttaw krahw laks ka koia, 
kus issa tedda silmaweega wastowõtta. — 
Agga suurt üllekohhut teggid temmale Seppeli 
naabrid! Kuida kitis ta omma issale, mis 
Seppel temma heaks teinud, ja kuida ta Sep-
peli hallastusseta milgi kombel surmast ei olleks 
peäsnud; süddamest sowis temma, et ta sedda 
ni ausaste, kui wõimalik, saaks ärratassuda l 

Za kannatas weel kunni süggiseui 1815; 
agga siis ütles ta: "Issa, mo südda ei anna 
mulle mitte rahho, kui ma Seppelit nähha ei 
sa, kas ta alles ellab ja kuida temma kassi käib? 
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Agga se issa olli ka uks issa! Ta ei üt
telnud pöiale mitte, et ta sallaja ammogi Sev-
pcli järrele olli kulanud; ta ei üttelnud pöiale 
mitte, et ta Seppeli küllas kaks suurt tallo 
kohta lastnud ärra osta, kel kokko 100 wakka«-
maad sulla põldo olli, isse heina- ja metsa-
maad; ta ei ütlenud pöiale Mitt?, et ta nende 
made peäle üht illust maia lasknud ehhitada 
ja keik sedda kinkitust Seppeli nimme- peäle 
lastnud kirja panna ja kohtus kinnitada, ilma 
et Seppeli hing sest teadis. Wot tebbe rass! 
Keik pannid sedda immeks, agga ükski ei tead-
nud, kes sinna maiasse piddi ellama tullema, 
ja Seppel isse teadis weel keî e wähhem. 
J a kui uüüd poeg mitte ennam järrele ei 
annud, läks issa temmaga liggi, Seppclit 
üllesse olsima. 

Ma ollen teile jubba üttelnud, et Seppeli 
issa mitte rikkas, mitte waene ei olnud, waid 
kcstminne tallopoeg. Tal olli omma 25 wakka-
ina põldo ja sedda wäärt ka heinamaad, ellas 
ka pea ilma möllata, ja se on ka paljo wäärl. 
Agga Seppel olli sellepärrast mõnni kord wägga 
kurw. Ta olleks hea melega rikkam olnud, 
kui ta olli, mitte ennese pärrast, waid ühhe 
teise asja pärrast. Jubba enne sedda, kui ta 
sotdaniks läks, olli ta ommad silmad ühhe 
wagga illusa tüttarlapse peäle wissanud, tüdruk 
olli arro sanud ja mitte pahhaks pannud, sest 
Seppel olli kenna pois ja tulliöiglane mees; 
agga üks suur kiwwi olli te peäl ees — Mad-
lena olli wägga rikka tallopoia tüttar, kes ülle 

8* 
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ölla Seppeli peäle watas. Madlena fül ei 
watanud selle peäle, kas Seppel rikkas woi 
waene olli, agga ftdda ennam waatsid temma 
wannemad; sest wannemad, iöseä'rranis kui 
nad rikkad ta l lo wannemad on, teadwad, et 
lastel armastades aega ei vlle rehkendada, st-
parrast rehkendawad nemmad laste eest.-

Kui wanna Pärnameier — nenda nim-
metadi Madlena issa selle jure pärna parrast, 
mis ta õues kaswis — arro hakkas sama, et 
temma iüus tüttar Madlena Seppeliga «kikki!" 
tahtis mängida, tõmbas ta kulmo kortsu ja 
ütleb: „Tüdruk, jätta se temp teggematta! 
Pärnameier ei hakka mitte igga täikongi omma 
wäimehheks wötma. Minna annan omma lap-
stle äO wakkamaad pöldo fafa, siis ei tohhi 
mehhel ennesel ommeti wähhem olla. Üks 
.perremees ei tohhi mitte popsi wäimehheks 
wötta, muido woib tedda igga karjapois hir-
witada.« Sellega olli jut otsas. 

Madlena nuttis ja kaebas omma hädda 
Seppelile; se olli nüüd surmani kurwastud, 
ja ei naernud ilmas ennam. Agga fui Pär
nameier arwas, et tru armastusse siddet pari 
karreda saunaga woib katki murda, nago adrast 
rauda, siis olli ta ommeti petud. Mis nüüd 
ennam teiste nahheö ei tohtind olla, noh se 
olli siis sallaja. Nemmad said, kui ühhe külla 
lapsed, saggcdaste kokko ja nende armastuö 
aias mollemilt poolt ikka kowwemid juresid, ja 
watas teine kord teise peale, no siis olli tulli 
süddames jälle lahti. 
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Meie maal ja Saksamaal ja iggal maal 
vn kaddekottisid, körwapuhhujaid ja nendesar-
natsid soösistajaid. Ehk olli ka mõnni, kes 
tenna Madlenakest ennesele olleks tahtnud, olgo 
ta kes ta olli, agga üks olli Pärnameierile 
ommeti kaebanud, et temma Madlena Seppelit 
weel ennam armastab, kui enne, ja et nad 
õhtul pärna al istuwad ja maggust jutto aia* 
wad. Nüüd olli paggan lahti. Parnameier 
andis tütrele wommud selga ja ähwardas Sep-
pclit mahha lüia, nago koera poega, kui ta 
weel peaks julgema ülle temma öue wärrawa 
ronnida. Andis ka sallaja omma poistele 
käsko, et nad Seppelit piddid, kui näwad, kinni 
wõtma, ta nähha täis rokima, ja siis tedda 
kutsma, et temma (Parnameier) omma jao ka 
wõiks anda. 

Eullajed ollid agga Seppeli sõbrad, kes 
illust Madlenat, et nad isse ommeti ei wõinud 
sada, parrem Seppl'lile sowisid, kui mu rikka 
Peetre wõi Maddisele. Jälle olli Parnameier 
petud. Kes piddid keelma, need aitasid. Seppel 
sai wimast Pärnameieri ähwardusse sanno kuul-
da, ja omma kalli Madlenaga weel saggedam 
kokko, kui enne, kuid et nüüd targemad ja kaw-
walamad ollid sedda wannamehhe eest hoidma. 

Just süggisel 1815 sündis, et ühhe riffa 
perremehhe poeg teilest küllast Madlenat kossima 
hakkas. Parnameier laulis: »Waat, so sol" 
Seppel ja Madlena õhkasid: ..Oh, oh, oh!" 
Nad teadsid selgeste, et ni pea kui küllapois 
küssid — "kas?« — nenda wannamees ütleb 
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— „jah!" — ja siis polle Seppelil ja Mad,-
Icnal mitte ennam nalli assi. 

Ahhastus ja murre olli nüüd nende waeste 
iggapäine pärranduS ja nemmad ei teadnud 
iöftgi, kuida sest kimbatus sest piddid peas ma. 
Sel aial sündis nüüd, et üks suur illus tõld 
kue hobbosega külla tannawas, Pärnamcicri 
wärrawa ees seisma jäi , toapois kargas tõlla 
takka mahha, teggi öucwarrawad lahti ja kutsar 
aias sisse; agga wärraw olli nattuke kitsas, 
postid raggisesid, kui tõld läbbi läks. Ots 
kringel ja sarwesai, se olli töid l Nisuggune 
polnud sealt ial mödaläinud, weel wähhem 
Pärnameieri õues sees läinud. Keik töllakilbld 
jo hooste riistad ollid halja hõbbcdaga ehhitud. 
Kutsari! ollid keik kübbara wcrcd ja kue äred 
hõbbclud, ja pea imme, et ta habbe, nago 
suur wiht, ka mitte kullatud ei olnud; nendaa 
samma nntaõ ka toapois wälja, ja Parnameicr 
mõtles: Se on wist kunningas ehk ta poob 
wendas 

Tõldas istusid kaks herrad, teine wanna, 
teine noor. Nad astusid wälja ja läksid tuppa. 

Wannem herra hakkas warsi Päruamcieriga 
jutto aiama ja kulas järrele, kas se tõssi on, 
et siin küllas kewwade on kaks ta l loata müa 
olnud, ja kes neid ostnud? 

„Tõssi kül,, aus suur herra, — ütles Pär-
nalueier ja kummardas ennast mani — tõssi 
kül; sedda on üks suur krahw ostnud; põllud 
nago scapck ja hein kaswab nago sammet; 
keigeparrem koht ülle Wa.« 
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«Kas kegi siin küllas sedda krahwi tunneb?« 
küssis herra. 

«Ei ussu mitte — wastas Pärnameier 
jälle kummardcs. — Minna tedda kül ei tunne; 
ta polle ilmas siin käinud.« 

„3io tänna on ta siin — wastas krahw; 
— sest minna ollen se ostja, ja se näitab, nago 
mul olleks lust sulle naabriks sada.« 

„Sinna Issand Jummal! — karjatas 
Värnamcier — Teie ollete se ostja ja tullcte 
sia ellama?« 

«Sedda kül just mitte, — wastas krahw 
— mul on seäl, kus praego ollen, hea küllalt; 
agga mul olli ka omma aosi, sedda kohta osta. 
Sia tulleb warsi üks perremees ellama, kes 
mo keige parrem söbber on ja kedda ma tännan, 
senni kui ellan.« 

Senni kui kaks wanna maiast räkisid, töi 
Madlena nore herrale klaas wet jua ja se 
panni warsi tähhele, et Madlena tõeste kenna 
laps olli. 

„Kule, mo kenna laps — küssis temma — 
kas se — se — Seppel alles ellab, sim küllas, 
ja kui ta alles ellab, kas ta weel poismees on, 
wõi on ta jubba naist wõtnud?« 

Madlena läks tullipunnaseks, watas mahha 
ja ütles : Miks ta sits piddi ärra surrema ? Ta 
on terwe ja priske ja on ka alles — poismees.« 

Noor krahw mõistis noorde tüttarlaste pün-
nastamist wägga hästi ja teadis warsi, kui 
paljo kel Madlena süddames olli, sepärrast küssis 
ta järsko: „On Seppel sinno peigmees alles?" 
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Sedda kulis Pärna meier teise körwega ja 
waStaö Madlena assemel: «Ei , auS krahwi 
herra, se on ammo mödas; olli muido noorde 
innimeste kergus. Minno Madlena saap Home 
pä ühhe teisega kihlatud. Ühhe nisugguse nälja, 
tottile, nago Seppel on, ei anna Pärnameier 
omma tüttart mitte." 

«Ohho 1 — hüdis noor herra — ärra aia 
ka wägga hullo jutto. Kes sedda ütleb, et 
Seppel waene on? Temma on wist rikkam, 
kui Pärnameier, ja minna kardan, et temma 
waese Pärnameieri tüttart ei wõtta." 

«Mis mo poeg praego ütleb — ütles wanna 
herra — sedda ütlen minna ka: Seppel on 
rikkas mees, pealegi wäe peäl teninud, ma ar* 
wan ka, et ta Pärna Madlenat ei wõtta.« 

Pärnameier olli auahne innimenne ja piddi 
nenda allandud sama, se pahhandus tedda htr* 
mus. Ta uled läksid sinniseks, agga mis ta 
woiö parrata? muud kui olle wait. 

„Kui sa ei tahha uskuda — ülles wanna 
krahw jälle — et Seppel rikkas mees on, siig 
Wata isse.'« Ta andis nüüd kaks suurt pab-
berit Pärnameieri kätte. Ebsimeöse peäl seisis, 
et se uus koht küllas, keige põldude ja heinamade, 
maiade ja metsadega, peäle sedda 6 hobbose, 
20 lehma, 5 pari harja za 50 lambaga Sep-
peli iggawenne omma on, ja teises pabberis 
seisis, et Seppelil linnas selle ja selle, kontori 
peäl 3000 hõbbe taadrid intressid seiswad, mis 
igga aasta omma 180 taadrit ilma waewata 
fisse towad. 
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Pärnameieril jäi su pärrane lahti, nago 
koeral pallawa päwaga. Ta olleks omma ninna 
peast ärrakiskunud, et sedda mitte enne polnud 
teadnud; läks kord walgeks kord punnaseks. 

Madlena olli jubba ammo köki jooksnud 
ja ta südda wärrises, kui mötleö issa hirmsa 
sannade peäle: «Home, Home! Oh, peaks 
Jummal issa süddant enne hoomset pöörma 
ehk mind küllamehhe melest ka nenda alwakö 
teggema, nago temma mino melest on! Oh 
Seppel, mo kallis Seppel, sinnust tahhetakse 
mind wäggise lahhutaba! Kuida sowiksin minna 
nüüd waene olla omma Seppeli pärrast!" — 
Nenda ohkas Madlena kökis ja nuttis. 

Wimaks katsus Pärnameier ni paljo, kui 
wähhe jõudis, nattoke naerose näo tehha ja 
ülles: »Se on õiete imme, et Teie sedda suurt 
ja head maia, need palio ellajaid ja hulka rahha 
keik Seppelile kinkite. Kuida se siis tulleb? 
Ommeti mitte üksi sellepärrast, et ta Seppel on?" 

Nüüd rakis krahwi herra Seppeli ja omma 
pöia Musko reisi luggu, ja et nemmad nüüd 
temmale sega rõmo tahtnud tehha. 

Senni kaua olli noor herra Madlenat üllesse 
otsinud ja olli temmale üttelnud: », Madlena, 
ärra nutta middagi; sest, mis so issa rägib, ei 
sa keddagit. Uõju mind, tänna pä saad sa 
Seppeli prudiks l Selle peäle annan ma sulle 
omma vead pandiks, kui sa tahhab.« 

J a nisamma rutto lippas ta jälle kögist 
wälja ja jättis tüdrukut kariasse ja lotusse 
wahhele. 
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Krahw olli omma juttoga walmis ja Pärna-
meieri su laiali. Kuida kayhetseö ta nüüd, mis 
ta Seppcli wasto olli teinud ja rakinud! Ee 
paistis selgeste ta natist, separrast teggi ta 
ennast aewaötama. 

"Nüüd õlle nei d.i hea, Pärnameier, ja 
anna meile üht innimest, kes meid Sepveli jure 
;-uhhatab. Ma ollen temluale ka ühhe illusa 
ja rltka prudi lvälja otsinud ja scdda pean tale 
omma suga iese ütlema. Ma ui>sun, ta tännab 
zuind seUe eest ennam, kui kige mu kingitusse 
cest." — Krahw teadis, et need sannad Pärna-
meieril feige ennam süddamest labbi kikaste, 
kui temma tüttar nüüd mahhajääks. 

Pärnameier ei olnud ka mitte rummal, ta 
tundls silmapilk ärra, et nüüd õige aeg olli 
koormat soppa seest wälja tombata, kuhho tedda 
vm ma kõrge mclega olli sisse lükkanud. »Kui 
iiufab saksad lubbawad — ütles temma — siis 
tahhan teile isse tejuhhiks tulla." 

»Oh, mis sa selle nä'jakl)tti jure isse hakkad 
tulleum? — ütles noor herra hirwitades. — 
Anna meile üks laps, Ы meid sinna juhhatab, 
sest on kül." 

Wannamees koggeldas: » Egga ta . . . . 
nüüd ennam ftdda ei õlle . . . . ja pealegi 
ollen scdda ennamiöte nacro parrast üttclnud: 
laita ei woi SeppeUt kegi.« 

»Oi, oi! — ütles krahw naerdes — Pär-
nameier, sinno tuul porab wägga rutto teisiti!" 

Seppeli maia ci olnud mitte kaugel; ollid 
ірд і seal. 
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Seppel seisis omma iöftga ukse eeö ja mol-
lemad pannid immeks, mis Pärna-mcier kahhe 
woora Herraga nende maiasse piddi otsma tub 
lema? Mollemad wõtsid mütsid mahha, kui 
herrad liggemale said ja ollid otsego kahhe wah< 
hel. Nad pallusid herrad tuppa, kui se nenda 
herrade mele parrast olleks, ja wanna Pärna? 
meier jäi nago post ukse kõrwa seisma. 

„Seppel, mo surmasipeastja! — hnidis 
noor krahw — kas tunned mind weel? mine, 
kedda sa Wennema lumme hangest olled wälja 
kiskunud?" 

Eesmalt ei tundnud tedda Seppel teiöte 
riete sees ka mitte, ta olli tedda jo üksi wäe-
mundres uäinud; agga ni kui ta healt teggi, 
tundis ta tedda warsi ärra. "Oh mo armas 
Majori herra! Iösimd, kusi Teie sia saite? 
Möllete teie weel minno peäle?" 

Agga major ei annud m'lüd ennam Scp* 
pelil aega räkida, waid hakkas ta simber. andis 
temmale mitto korda suud ja piggistaö sa nwib 
jus tedda, nago wend wenda, kui kaua aia 
pärrast kokko sawad. Toas olli palla, nad 
läksid wälja ja waewalt olli noor krahw Scp? 
pelit lahti lasknud, kui wanna tedda uevte kmni 
wõttis, Müa rahwas seisid ümber ja wahtsid, 
suud silmad pärrane lahti ja ei teadnud mitie, 
mis se piddi tähhendama. 

Silmameega tännas wanna krahw Sep^ 
pelit temma hea teo pärrast ta pöia wasto, jr 
ütles, et Seppel se läbbi, et ta temna ainust 
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Hoega surmast peästnud, otsego teiseks pöiaks 
temmale sanud. 

Seppel kargas püsti, et sedda noort ma* 
jort hulga aia pärrast nähha sai, kedda ta häd, 
da aial olli armastama hakkanud. 

Nüüd kitis weel noor krahw kord Seppeli 
truust ja armastust temma wasto ja kuida ta 
omma poolt rahha nattukest temmale, kus ta 
ommeti ei teadnud, kas ta ellades koppikut 
taggasi saab, ehk ei sa. 

Seppel laks kord korralt punnaseks ja pal-
lus, et major säsest mitte elewanti ei piddand 
teggema; agga major ei holind sest middagi, 
waid rakis omma jutto eddasi. — Peäle sedda 
piddi nüüd ka Seppel räkima, kmda temma 
kassi olli käinud. Kui omma haigust laatsa-
rettis nimmetas, ütles major: «Oh, olleksin 
ma seäl so jures wõinud olla ja sind aitada, 
siis olleksin ommeti nattuke omma wõlga wõi-
nud tassuda!« 

Kui Seppel omma jutto olli lõppetanud-, 
ütles wanna krahw: »Nüüd olgem siis ka 
rõõmsad, et Jummal keik ni hästi teinud. 
Tänna olge, sinna ja so aus issa, minno wöö-
rad. Meie lõune roog on Pärna meieri jures 
tellitud. Ta peab meile ni head andma, kui 
ial mõistab ja kui tal on. Ta kenna tüttar 
Madlena küpsetab ja kedab jubba ammogi.« 

Sedda nimme kuuldes, läks Seppeli näggo 
jälle punnaseks. - Pärnameier olli jo kõwwaste 
keelnud, tedda sinna tullemast. Mis ta piddi 
teggema? -Ütlen wälja, — mõtles temma — 
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siis on se mo süddame peält ärra; sest wanna 
häbbematta Pärnameicr seisis alles ukse kör-
was, ehk kül kegi tedda ei olnud pallunud seäl 
ni kaua wahtida. Ta olleks ammo minna, 
wõinud. 

„Aus majori herra ütles Seppel — Pär-
nameieri maiasse ei tahha minna mitte minna; 
temma on rifkam, kui minna." 

„Tagga parremaks! — wastas major. — 
Temma on sinno wasto „nalja kot" ja „pops." 
— (Need ollid wannamehhe ommad sannad). 

„Mis sa rägib, naber Seppel, — ütleb 
Pärnawanna ukse kõrwast. — «Ollen nalja 
pärrast mõnni kord nenda räkinud." 

„Sedda minna ka arwan! — ütles jälle 
major. — Mis peäle Pärnameier uhke on, 
temma on popside pops sinno wasto. Se oi* 
lckö jo puhhas jölledus! 

Neid sanno ei mõisinud kül Seppel mitte, 
agga Pärnameieril käisid nad, kui kahheterraga 
möök, süddamest läbbi. 

Major wõttis Eeppeli kae kõrwa ja wanna 
krahw teggi ta issaga seddasamma ja hakkasid 
Pärna maia pole minnema. Külla wannad ja 
lapsed seisid ümberringi ja ei teadnud issegi, 
kas suud kinni wõi lahti ollid. 

Kui Madlena Seppclit krahwi käe kõrwas 
näggi tullewal, käis tal, nago sulla messi ülle 
kehha, ta jaoksis köki ja wärriseb rõmo pärrast; 
sest ta südda ülles temmale ette, et tänna mid-
dagi tulleb. 

Kui nad nüüd toas ollid, andis wanna 
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krahw Sepvelil kät ja ütles: «Minna ollen 
sinno kahhekordne wölglane. Üht wõlga, fe 
on, sedda rahha, mis mo pöiale olled annud,, 
wõin ma maksta ja tahhan sedda ka warsi 
tehha; agga sedda, et mo ainust poega külma-
ja näljasurmast olled peästnud, sedda ci wõi 
ükski mu, kui Jummal taewas, maksa; selle 
eest jaan minna ning jääb mo poeg surmani 
tännolikkuks, ;a kui ma surren, pead sinna wist ka 
mo kirsto tagga käima, ja mis ial minno pöia 
maias sünnib, pead sinna seäl jures ollema, 
olgo need pulmad, warrud ehk mattufed; ja 
kui se so mele perrast on, tahhame meie ka 
nisuggust! päiwil sinno maiasse tulla.« Krahwi 
silmad ollid isse wet ta'tf. «Wata Seppel, — 
ütle* temma — Jummal on mind Wäljaspidi 
dise warraga õnnistanud, agga mis maggo ma 
lest tunneks, kui mo ainus poeg Wennema 
dangedes maggaks? Seält olled sinna tedda 
peästnud. Ollen- siis ka mõttelnud sulle üht 
weikest rõmo tehha ning sellega, et need kaks 
tallo kohta kewwade ärraostsin ja sulle nenda 
walmistada laslsin, kui nad prago on. Keik 
need ellajad, se willi pöllo peäl ja mis sa muido 
maiast leiad, on sellesinnatse kohto kirja tunnis-
tusse järrele sinno omma. Keik on wiimse 
tingani maksetud ja tassa. — Agga et õnne
tusse aastad wõiwad tulla, kus Jummal põldo 
ärraikkaldab ja põllomees, isseärraniö kui ta 
allustaja on, sure kimbatusse sisse sattub, se-
pärrast ollen siin selle teise kirja järrele mõnne 
koppiko intressi peäle pannud, mis neil päiwil. 
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fui kitsas käe on, wõid prukida; scst kapital ja 
intressid on sinno ommad, kuida kirjas näed 
seiswad." 

Mollemad kohto kirjad, kus peupessa law 
usscd pitserid peäl seisid, andis krahw nüüd» 
Eepvcli katte, kes nago pool uimane ta ees 
seisis ja sanna suust wälja ei sanud. Krahw 
halkas nüüd ta ümber ja ütles: » Jummal 
olgo sinnoga, so maiaga ja keigega, mis nüüd 
ja eddespiddi seäl sees on, ja önnistago sind 
tuhhandl wõrra ennam, kuj minna pattune in-
nimcnne sedda wõin tehha!" 

Nüüd ärkas Seppel otsego unnest üllesse 
ja õõrus silmi, mis märjaks läksid. .-Kas se 
unnes wõi ilmsi on? — küssis temma. — 
Mis eest saan minna sedda? — Ans krahwri. 
herra, kui se mute unnes ei'olle, sis furnite 
Teie mind omma armoga ma põhja! Se, mifr 
ma selle eest olleks teinud, ei olle jo mitte 
nimmetamiöse wäärt. Kui mitto on tnhhat 
korda ennam teinud ja polle mitte head sanna 
sanud! — Ei ma julge mitte wastowõtta! 
Mo südda wärriseb mo sees." 

"Seppel, ärra olle narr, — ütles noor 
krahw ehk major — mis seäl ennam wasto 
wõtta, keik on jubba sinno; sest Wata kirjad 
läbbi, kelle nimme seäl sees seisab? eks olle so 
omma nimme: „Josep Trnarm.« Kel sa. 
nüüd so omma tahhab anda?" 

Nüüd olli Seppcli südda ni tänno täis, et 
ta põlwili mõllcmatte ette piddi mahha heitma; 
agga major ütles: * Seppel, mis paggan fa 
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teed! Lasse Fei? häbbi tembud jada! WaSta 
porrem selle peäle, kaö se töösi cn, et finna 
Parnameieri tüttart pead tahtma kossida? 
Seppel, äxxa te sedda.' Ta on kaunis kenna 
laps, woib ka oige hea olla, kui ta mitte issa 
järrcle pollc tulnud; agga ta on sinno wasto 
..nalja kot" ja »waese popsi" tüttar. Minna 
tunnen ühte, kes nisamma illus, agga paljo 
riff fui on, ja toob sulle nisamma paljo maid 
weel jure, kui sul enne on. Se sünnib om-
mcti kokko> 

Pärnameier seisis walge, nago lubjatud 
sein; agga ta ei julgund sanna lausuda. Nen-
da mani polnud tcdda keg( weel allandanud. 
Ta südda tikkus lõhkema, agga ta mõtles: 
Hakkan ma weel omma õigust aiama, siis lah-
häb aösi weel hullemaks l« 3a jäi wait, ja 
nelas keik alla. 

«Agga oh, — ütles Seppel — kui mo 
füdda ehk Teie prudi pole mitte ei hoia, siiö 
tahhaksin parrem 

«Pärna Madlenat mötta! — õiendas ma-
jor naerdes. — Sögge Seppel, mis sa teed 
tcmmaga? ta on jo wägga waene! On. so 
südda sitz nenda lemma külge kaswand? Ütle 
wälja. Seppel.' Tänna on mo südda römus, 
tänna ma puhhuksin keik mailma römo täis, 
ja sinno süddamesse, mo armas surmastpästja, 
ei jättaks ma weel koggoni üht kortsu, mis 
weel murre sees on. Ülle wälza, kedda sa siiö 
oige tõeste tahhaksid? Noh, hallo!« 
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Seppel lõi silmad mahha: kui Teie siiö 
just kassile, siis ma ütlen: "Kui ma Madlenat 
mitte ei tohhi sada, ühte telst ma siis ka ei 
wõtta!" 

«No sah nüüd l — ütles major. — Temma 
pentsik pölg'b keige rikkamad ja illusamal tüd-
rukut ärra ja püab sedda kerjasotti l« 

„Ärge räkige nenda, — palluS Seppel — 
Ma tunnen ommeti, et nalja tete. Se on jo 
nago ma kuleks Parnameierit ennast räkiwad; 
üsna temma söimosannad, mis ta minno kohta 
suust wälja aias.« 

"Ohho, Seppel.' — ülles major — Pärnal 
meier sulle omma tüttart ei kela, kui sinna 
agga wõtta tahhab. Ta on enne, nago ta 
tänna ülles, sinnoga mõnnikord nalja teinud. 
Ekö olle tõssi Pärna wanna?" 

Ehk kül Pärnameier enne tuld, kui met 
olleks süllitanud, ta sap olli löhkiminnemas; 
ommeti tundiö temma: tui nüüd weel olleks 
wasto seisnud, siis olleks ta külla naeruks jä-
nud; sepärrast ütles temma: »Se laste omma 
assi, mis minnul sellega teggemist on? Ma 
ollen omma tütrele üttelnud, ct sellel wõib 
minna, kel isse tahhab!« 

Neid sanno kuuldes, pöriõ Seppel rutto 
ümber ja wahtis Pärnameieri õtsa. »Kas se 
tõssi on?« küssis temma. 

„Mikspärrast siis mitte?« olli ta wastus. 
Seal hüppas Seppel, nago litfetal, jooksis 

köki, weddas punnastand Madlena wäggise tuppa 
ja öiskab nago melest ärra: »Madlena, kallis 
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ШІШепаІ nüüd ei kela so issa sind ennam 
mulle! J a armas krahwi herra siin, on sedda 
nõidust mõistnud, so issa süddant ümberpöörda.'" 

Major läks neile wasto ja wiis neid kassi-
piddi wanna Pärnameieri ette ning ütles: 
"Panne laste käed kokko, Pärnameier.' Tänna 
peab kihlus ollema! Sa näcd jo, et Ceppelil 
mu assi muido ei maksa. Teist pruti temmale 
«nda, polle ka ilmas meie mötteõ olnud; ollen 
esmalt so roostetand süddame karnötamisseks 
nenda räkinud. Panne laste käld kokko!" 

No mis Pärnawanna ennam otas? Ta 
panni nende käed kokko, ja nüüd wiis noor 
krahw neid Seppeli issa ette ja ütles: "Õn , 
nista omma lapsi! Madlena saab sul heaks 
tütreks ollema, kes so wannal päiwil sinno eest 
hoolt kannab!« 

»Noh, nüüd on asjad oiged!« ütles wanna 
krahw.4— Agga armas noor pruut, nüüd lasse 
ka lauda katta, et mo woorad lõunat sawad. 
Ja Pärnameier, sinna pulmaiösa, to nüi'd 
wälja, mis sa ial wõid! Ärra olle kihluösel 
mitte kitse. Keik minno kullo peäle. Tänna 
joseb so kaup keige parrem." 

Üht rõõmsamat päwa polnud neil krah-
widel ammo ennam olnud, kui tänno. Mis 
lasso on siis rikkussest, kui sellega ennesele egga 
teistele õiget rõmo ei tehta? 

J o s e p T r u a r m ja Madlena Meier 
faid warsi pärrast sedda mahhakulutud ja kolme 
näddala pärrast laulatud. Pulmad peti jubba 
»des maias ja mollemad krahwid ollid jälle 
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seäl. Parnameier olli ni maggus ja lahke, 
nago selgest suhkrust. 

No aitttmma Jummalale! nüüd olli Sep-
pelil keik ka', mis südda iggatjcs; agga Madlc^ 
nal ka, — krahwidel ka, — ja Pärnawannal 
ka. 

Mul põlleks õiete middagi ennam üttelda, 
kui wahhest sedda, et mõnne aia pärrast ka 
nore krahwi pulmad ollid ja Seppel omma 
Martenaga tõldas pulma widi. ^ulma laua 
äres hakkas krahw keige suurde wõõraste ees 
kartlikko S e ; peli käest kinni, wiis tedda omma 
prudi ette ja ütles: "Wata , mo kallis südda, 
kui sedda meest ci olleks olnud, siis ci olleks 
mul sind egga sul mind. S e on se mees, kes . 
mind surmast on peästnud ja ennam teinud, 
kui wend teeb! « 

Nüüd апЫ$ esmalt se noor krahwi proua, 
ja perrast keik teised Eeppelil kät ja Seppel 
olli üllem mees pulmas; agga ta ei jooksnud 
kellegi ette, waid jäi omma seisust möda all and? 
likkuks ja se austas tedda weel ennam. — 

Nüüd tehti ka kaup mahha, et Seppel igga 
aasta omma naesega kord piddi krahwi jures 
woörussel käima ja nendasammoti krahw ka 
omma prouaga kord Seppeli jures; isse se, 
kui jodud ollid; se olli peäle kauba. 

Nende lapsed peawad weel tänna päwani 
sedda pruki. 
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